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ENSENADA, 2 5 OCT 2024

VISTO Y CONSIDERANDO:

La Ordenanza n° 4715/24, sancionada por el 
Honorable Concejo Deliberante en la Asamblea de Concejales y Mayores 

Contribuyentes, Reunion N°22, Periodo XXVII, de fecha 24 de octubre de

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE ENSENADA,
uso de sus atribuciones conferidas por el articulo 108° inciso 2° de la Ley 

Organica de las Municipalidades,
en

DECRETA

ARTICULO 1°.- Promulgase la Ordenanza n° 4715/24, sancionada por el 
Honorable Concejo Deliberante en la Asamblea de Concejales y Mayores 

Contribuyentes, Reunion N°22, Periodo XXVII, de fecha 24 de octubre de 

2024, aprobando el Nuevo Texto Modificatorio Integral de la Ordenanza 

Fiscal e Impositiva, que tendra vigencia para su aplicacion por la 

Admimstracion Municipal de Ensenada desde el 1° de noviembre del aho 

2024, el que como Anexo I se acompaha y se considera parte integrante de 

la presente.- Expte. D-41/24 (4033-113.971/24).-
ARTICULO 2°.- Comuniquese al Honorable Concejo Deliberante 

Registresey Publiquese.-

DECRETO n° 1 0 0 6/24

Dra. MARIA alejanor
Secret,•inn rfe Goh 

Municiprilidad de En

SABIO MA SECCO
Imencienteci no 

on ad a Municipalidr nsenada
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Ensenada, 24 de Octubre de 2024.-
Expte. 0-41/24(4033-113971/24).-

Que la Ordenanza Fiscal e Impositiva es el instrumento 
normative de competencia municipal en donde se concentran los hechos 
imponibles y tributos a los que se encuentran alcanzados los distintos 
contribuyentes que habitan y/o realizan actividades 
comerciales o de servicio, en el ejido territorial de un distrito,

CONSIDERANDO:

VISTO:

industriales.
y

Que tal cual lo expresado en el visto dicho ordenamiento tributario 
municipal es de competencia comunal en virtud de lo establecido en los 
artieulos 106°, 226°, 227° y 228° de la Ley Organica de las Municipalidades;
y

Que, asimismo, constituye un elemento dinamico que requiere su 
actualizacion periodica, en virtud de encuadrar las distintas realidades y/o 
situaciones economicas que se van originando con el transcurso del tiempo;
y

Que el presente constituye un elemento normative esencial para el 
desarrollo de la actividad economica del municipio, asi como para _ 
correcta interpretacion, tanto por parte de los contribuyentes aJcanzados, 
como por las distintas areas municipales en su aplicacion; y

Que la situacion de inestabilidad economica que nos encontramos 
transitando desde hace ya un tiempo, ban repercutido nuevamente de 
man era negativa en el funcionamiento economico financiero de la 
Municipalidad, en virtud a que se ban registrado importantes aumentos en 
los precios de los insumos de

su

cotidiano, deteriorando abruptamente los 
ingresos y como consecuencia de ello poniendo en riesgo, si esta situacion 
perdura en ejercicio, la prestacion basica de los servicios a la comunidad y 
el funcionamiento de la administracidn municipal; y

Que constituye un objetivo esencial del Departamento Ejecutivo dar 
continuidad a la correcta prestacion de los servicios municipales, tal cual lo 
sucedido hasta el presente, garantizando el funcionamiento de la 
administracidn municipal, las prestaciones primarias y los salaries de los 
trabajadores, promoviendo un incremento de los valores que tributan los 
contribuyentes, en concepto de tasas y contribuciones por las distintas 
actividades econdmicas, que colaboren en la recomposicidn de las finanzas 
municipales para el proximo ejercicio economico;

uso

y
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Que sobre la normativa en consideracion se ha dispuesto la emision 
de un texto ordenado integral modificatoria de la que fuera aprobada 
mediante la Ordenanza N° 4672/24, con el establecimiento de los nuevos 
valores impositivos, que tendran vigencia desde Noviembre de 2024, y al cual 
se encontraran sujetos los contribuyentes y actividades economicas 
desarrolladas en el partido; y

Que, en tal sentido, se hace preciso elevar a la consideracion del 
Honorable Cuerpo Deliberativo Comunal, el nuevo proyecto de la Ordenanza 
Fiscal e Impositiva, el cual estara en vigencia desde el 1° de Noviembre del 
2024, a los fines que, a traves de su tratamiento, posibilite el otorgamiento 
de herramientas que pennitan el cumplimiento de sus prestaciones basicas 
a la comunidad, y como enunciaramos en parrafos anteriores, ordene el 
esquema tributario aportando a la claridad e interpretacion de la normativa;

For ello, EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE LA 
MUNICIPALIDAD DE ENSENADA, en uso de sus atribuciones sanciona la 

siguiente:

ORDENANZA

ARTICULO 1°: Apruebese el Nuevo Texto Modificatorio Integral de la 
Ordenanza Fiscal e Impositiva, que tendra vigencia para su aplicacion por 
la Administracion Municipal de Ensenada desde el dia 1° de Noviembre del 
aho 2024, el que como Anexo I se acompaha y se considera parte integrante
de la presente.-

Comuniquese al Departamento Ejecutivo, Registrese,ARTICULO 2°:
Publiquese y Archivese.-

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO 
DELIBERANTE DE ENSENADA, A LOS 24 DIAS DEL MES DE OCTUBRE 
DE 2024.-

ORDENANZA N°4715/24.-

TlBUJ15 \AttfE'

HSUi^i6E"5enaiaAmRA y BELTRAMI
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1006/24
CORRESPONDE AL EXPEDIENTE^lg^^3|7i/24

MUNICIPALIDAD DE ENSENADA

ORDENANZA FISCAL E IMPOSITIVA
CON VIGENCIA A PARTIR DEL 1° DE NOVIEMBRE DE 2024

HlJGO'wL SCHNEIDER
fi« .Ha.cie.nrla 

‘He iSivsenatln

OCTUBRE de 2024 "Cl.^
AIRA / BELTRAMI 

, S/crelaria
rtCe)'00elibfif^lfl

Mun/cipalld-ad de Ensenada
ES c°PIA'FJEL del original'



ORDENANZA FISCAL E IMPQSITIVA

ORDENANZA FISCAL

SEC CION PR1IV1ERA

PARTE GENERAL

TITULO I

DE LAS OBLIGACIONES 1MPOSITIVAS

derechos y demas obligaciones fiscales hacia la Municipalidad de la Ensenada, se regiran por lasARTICULO 1°- Las lasas
disposiciones de esta Ordenanza, por la Ordenanza Imposiliva Amial y por las Ordenanzas Especiales sancionadas segun las 
facultades que confiere la Ley Org^nica de las Municipalidades.

ARTICULO 2°. Es hecho imponible, todo hecho, acto, servicio, operacidn o siluacion de la vida economica que realicen los 
contribuyentes y que se encuentren encuadradas en las definiciones que para cada uno de los trlbulos establezcan esta 
Ordenanza Fiscal, la Ordenanza Impositiva Artual y las Ordenanzas Especiales.

Para determinar la verdadera naturaleza de los hechos imponibles, se alendera a los ados, situaciones y 
relaciones economicas que efectivamente realicen o persigan o establezcan los contribuyentes, con prescindencia de las 
formas juridicas con que exterioricen.

ARTICULO 3°, Son Tasas las prestaciones pecuniarias que por disposicion de la presente Ordenanza Fiscal, Ordenanza 
Impositiva Anual u Ordenanzas Especiales estan obligados a pagar a la Municipalidad las personas como retribucion de 
servicios publicos o administrativos prestados a las mismas.

contribuciones las prestaciones pecuniarias que, por disposicion de la presenle Ordenanza FiscalARTICULO 4°. Son
Ordenanza Impositiva Anual y Ordenanzas Especiales, estan obligados a pagar a la Municipalidad las personas que obtengan 
beneficios o mejoras por obras o servicios publicos generates en los bienes de su propiedad o que posean a titulo de duenos.

TITULO II

DE LA INTERPRETACI6N

ARTICULO 5°. Son admisibles todos los metodos para la interpretacidli de las disposiciones de esta Ordenanza Fiscal, 
Ordenanza Impositiva Anual u Ordenanzas Especiales, pero en ningun caso se eslableceran, tasas, derechos y contribuciones 
ni se considerarS a ninguna persona como contribuyente o responsable del pago de una obligacibn impositiva, sino en vlrtud 
de esta Ordenanza Fiscal, Ordenanza Impositiva Anual u Ordenanzas Especiales.

ARTICULO 6°. Para determinar la verdadera naturaleza de los hechos imponibles, se alendera a los ados o situaciones 
efectivamente realizados, con prescindencia de las formas o de los conlratos del derecho privado que se exterioricen.

ARTICULO 7°. Cuando no sea posible fijar por la lelra o por su espiritu el sentido o alcance de las normas, conceptos o 
t6rminos de las disposiciones contenidas en la presenle Ordenanza Fiscal, Ordenanza Impositiva Anual u Ordenanzas 
Especiales podra recurrirse a las normas, conceptos o terminos de las leyes impositivas analogas y subsidiariamente a las 
normas, conceptos o terminos del derecho comun.
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CORRESPONDE ALEXPE

DE LA ADMINISTRACI6N Y RECAUDAC|6n

^Ii£ULO_8!. Todas 
Derechos y Contribucio

DIENTE Ns 4033-11397l/24

las funciones 
nes

0rdenanza d“'6n' T^'6" ** ^

facultades que ,e otor ala Ley o^nica da 4 =' ^Parta™„irEi:ec:rdSr,e 0rde"anZa
acuerdo a las

que por su culpa o 
Ordenanza Impositiva Anual y

■TITULD IV
DE LOS SUJETOS PASIVOS DE LAS

OBLIGACIONES IMPOSITIVAS

AfiliCULO 9°. Son 
entidades o ~rta;^:n::r,stenc,“,a,b'B-
Ensenada.

empresas _ . , . capaces o incapaces, las sociedades....fssr::":":——
hallan baneficladas per San,lcios prastados

asociaciones. 
s que realicen o 

Ordenanza Fiscal, Ordenanza 
J por la Municipalidad de la

u Ordenanza Especiales, o

ARTICULO mo. Los Contribuyentes estan 
por mtermedio de obligados a pagar las prestacio 

0 sucesores, de acuerdo 
sucesores de derechos y acciones 
causas de confribuciones

sus nes arepresentantes legates con las dl,^eMS,UV'ere'1 SOme,id°s' Personalmonte o............ r..:.rrcs.r
sponden solidaria e ilimitadam

Los
servicios retribuidos o 
pago de las deudas o actos imponibles 

el contribuyente antecesor,ente con
por el

en la formulacidn de los actos

sas, derechos

“r-y ias ^n^Cr'bUteS
operaciones que se consideran imponible

, las personas que 
por su oficio o

profesidn
nes piiblicas

s. especialmente:
a) Los padres, tutores o curadores de los incapaces.

b) Los sfndicos V liquidadores de quiebras 
admimstradores legates o judiciales de las o concursos civiles, representantes de sociedades 

sucesiones, a falta de estos'ultimos en liquldacidn, los 
el conyuge superstite y |0s herederos.

c) Los directores gerentes y demas representantes de las personas jurfdicas, asociaciones y demas entidades similares.
d) Los mandataries facultades de recibir dinero. 

retencidn y/o percepcidn.

con

e) Los agentes de

0 Los sucesores a tftulo singular 
servicios retribuibles o bPn.fi • 6n 61 aCtlV° y PaSiV° de emPresas, explotaciones 

eneficios por obras que originen confribuciones. o bienes que constituyan el objeto de

9) Los integrantes de una unidn transitoria de 
obligaciones tributarias generada

empresas o de un
agrupanniontolr^ey"LTaC;rord6en,ae3“^ reSPeC'° ^ ^S por la unidn o

Los
contribuyente por el bienes y solidariamente 

salvo que demuestren 
-j con su obligacidn.

-J esta Ordenanza Fiscal,
o por su culpa facilitaren y 

contribuyente o demas responsables.

sus con el 
en forma

sanciones que establezca
nar_j . . , 3 todos aqueHos que intencionalmente
parcial de la obligacidn impositiva del

^liCULOJi!. Cuando 
cada una de ellas

un mismo hecho o acto imponible 
son solidariamente obligadas

O ■ ,
sea realizable o este relacionado 

al pago de la totalidad del trlbut
/

con dos o mas personas, todas
o correspondiente.

oo
'JWIRA A./eLTRAMI 
]/ Se/elaria 

Honorable ConceloDeli^rante
ES COPIA FiEL DEL ORIGIf



ARTICULO 13°. Los hechos y actos realizados por una persona o entidad se atribuiran por la Municipalidad tambien, a cualquier 
persona o entidad con la cual aquella tenga vinculacion juridica o econdmica cuando de la naturaleza de esa vinculacion resulla 
que ambas personas o entidades constituyen un solo conjunlo economico

En tal caso ambas personas o entidades ser£n considerados conlribuyenles codeudores de las obligaciones, 
en forma solidaria, incluso respecto de las tasas, derechos, contribuciones y-demas tributos.

ARTICULO '14°. Para determinar la verdadera naturaleza de los hechos o actos imponibles, estos se consideraran encuadrados 
en la forma, estructuras o figuras que le correspondan, conforme al derecho privado y a la real y efectiva Intencion de los 
conlribuyenles, con prescindencia de la forma, estructura o figuras escogidas por 6stos.

TITULO V

DEL DOM1CILIO FISCAL

ARTICULO 15°. A los efectos de sus obligaciones fiscales ante la Municipalidad, el dornicilio de los conlribuyenles y demas 
responsables sera el lugar donde se halla el cenlro principal de sus 
corresponda al lugar del cumplimiento de la obligacion, o el lugar en que se encuentre los bienes afeclados por la misma, todo
ello a eleccion de la Comuna.

ARTICULO 16°. El dornicilio sera consignado en las declaraciones juradas. Todo cambio del mismo debe ser comunicado 
dentro de los treinta (30) dlas de efectuado, sin perjuicio de las sanciones que se establezcan por infraccion a ese deber, se 
considerara subsistente para lodos los efeclos administralivos el ultimo dornicilio rnientras no se haya comunicado ningun
cambio.

aclividades, tralandose de olros obligados o el que

ARTICULO 17°. Cuando el contribuyente o responsable se domicllie fuera del Partido de la Ensenada y no tenga en el mismo 
representante, o no se pueda establecer el dornicilio de 6sle, se considerara dornicilio fiscal el lugar del territorio de la Comuna

inmuebles o sus negoclos o ejerza explotacion o aclividad o subsidiariamenle, el lugar de suen que el contribuyente tenga sus 
ultima residencia en el Partido.

En'los casos '. 
dornicilio especial en el radio del Partido de la Ensenada.

que determine el Departamento Ejecutivo, se podra requerir al contribuyente la constitucion de un

ARTICULO 18°. En el dornicilio fiscal semn validos todas las citaciones, nolificaciones, emplazamientos, mtimaciones, etcetera, 
realicen al contribuyente, aunque este no viva en el y hasta tanto no constituya uno nuevo.que se

ARTICULO 19°. Para acreditar las citaciones o intimaciones que se realicen, las mismas podran efectuarse en forma personal, 
por carta documento, por telegrama colacionadb o por cedula, a eleccion de la Comuna en cada caso. Si no pudieran 
practicarse de la forma antedicha, se efectuaran por medio de ediclos publicados por tres (3) dlas habiles en el Boletln Oficial 
de la Provincia de Buenos Aires.

TITULO VI

DE LOS DEBERES FORMALES DEL CONTRIBUYENTE Y RESPONSABLES

ARTICULO 20°. Los conlribuyenles y demas responsables estan obligados a cumplir los deberes que esta Ordenanza Fiscal 
el fin de facilitar la determinacion, verificacidn, fiscalizacion y percepcion de Tasas, Derechos y Contribuciones.establezca, con

Se establecen como obligaciones del contribuyente-a titulo enumerativo:

a) Presentar declaracibn de los hechos imponibles atribuidos a ella por las normas de la Ordenanza Fiscal, Ordenanza 
Impositiva Anual y/u Ordenanzas Especiales, salvo cuando se disponga expresamente de otra manera.

b) Comunicar a la Municipalidad dentro de los 30 (treinta) dlas de verificado, cualquier cambio de su situacion que pueda dar 
origen a nuevos hechos imponibles, modificar o extinguir los existenles.

c) Conservar por el tbrmino de 10 (diez) anos y presentar ante cualquier requerimienlo de la Municipalidad, todos los 
y libros que de algun modo refieran a las operaciones o situaciones que constituyan los hechos imponibles ydocumentos

sirvan como comprobantes de la veracidad de los datos consignados en las declaraciones Juradas.

d) Contestar cualquier pedido de informes y declaraciones con respecto a sus declaraciones juradas en general, a las 
situaciones y operaciones que a juicio de la Municipalidad puedan constituir hechos imponibles.
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2) Toma de inventario,
3) Verificacidn de
4) Examen de documentacion

como:

pago

respaldaloria manual o computarizada, etc.
0 Facilitar en general, con todos los medios

registrar sus operaciones mediante Libras y/o Renistrn, h k \ L Contribuyentes obligados po 
Autoridad de Ap.caCdn, e, Balance o Eslado de

de la Tasa por Habili.acidn de Cocercie a
;:r:rs P°r Cdalqd,er c„ncepto y debe, nanarse s,empre a “ re9iStrar4n

a su alcance las tareas de fiscalizacion
1 verificaci6n y determinacion tribut aria.

r normas de fondo 
V en la forma que establezca la

que
unicipalidad a los efectos de las anotaciones
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J. en que se asentaran las operaciones y

^Ss7reTre"ei::7rrc:,:d:;7os y 7--e sUm,„,strar los
el secreto profesional, hayan debido conocer y constit °merCI 65 ° profesiona'es. con excepcidn de las 
Ordenanza Fiscal, Ordenanza .mpositiva Anuai y/u Ordenra^Tptia.r heCh°S imP°nib,eS'

informes que se 
normas que rigen 

segun las normas de esta
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obligados a retener o requerlr de los contribuyentes los fondos ne ^ ’t0"'’8 flSCaleS del ,riSmile Y'° Pondientes quedando 
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ARTICULO 26°. Antes de iniciarse cualquier actividad 
deberb ser comunicada a la Comuna, 
sin perjuicio de decretarse la clausura de la

.•ecc
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ARTICULO 27°. Los contribuyentes responden por todos los tribute 
que hayan comunicado formalmente 
contemplado por esta Ordenanza
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DETERMINACION DE LAS OBLIGACIONES FISCALES 

ARTICULO ?S°

D
•
la apiicaclbn de sanciones de acuerdo a lo dispuesto nor est* n h ° V emaS contribuc,ones- como as! tambibn 
Especiales. la Ley Orgfinica de Munlcipalldades y las facultades Ptorg^da^poMas^'omias^g'^es^irwblclaies'yrmidonale 3̂

^c:^!rrr:u“^r:rrrT orde;anza ss ,a subs—a da—* -yaptar sanciones en sus respectlvas drees, be Autoridad d. ApllcaTn di2d,orS' dareCh°S y C°",ribUd°"6s 
oe Kesoluciones, Disposiciones o Circulares.

Las funciones acordadas a la autoridad de aplicacibn lo serbn 
ejercer el Departamento Ejecutivo Municipal,
Ordenanza General 267.
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ART1CUL0 29°. Para la verificacion del cumplimienlo de las obligaciones fiscales, el Departamento Ejecutivo podra, en 
cualquier momento, realizar los siguientes actos: •

a) Citar a los contribuyentes a comparecer antes las oficinas municipales a fin de ratificar o rectificar declaraciones juradas.

b) Exigir de los contribuyentes o responsables la exhibicidn de los libros y comprobanles y/o conslancias de pago de las 
operaciones y actos que puedan constiluir hechos imponibles.

c) Requerir informes y comunicaciones escrilas.y/o verbales.

d) Enviar inspecciones a los lugares y establecimienlos donde se ejercen las actividades sujetas a obligaciones fiscales o a 
los bienes que constituyen materia imponible.

e) Citar a comparecer a las oficinas que correspondan a los contribuyentes y/o responsables.

f) Requerir el auxilio de la fuerza publics y/u orden de allanamiento de la auloridad pertinenle para llevar a cabo las 
inspecciones y el registro de los locales, establecimienlos, objetos y/o libros de los contribuyentes o responsables cuando 
6stos se opongan u obstaculicen la realizacidn de los mismos.

En todos los casos del ejercicio de estas facultades de verificacion y fiscalizacion, los funclonarios que las 
e feet lien deber&n extender constancia escrita de los resultados, asl como de la existencia o individualizacion de los elementos 
exhibidos. Estas conslancias escritas podrSn ser firmadas tambi§n por los contribuyentes o responsables interesados, cuando 
se refieran a manifestaciones verbales de los mismos. Las conslancias escritas constituirSn elementos de prueba en los 
conocimientos de determinacibn de oficio, de reconsideracion o recurso de apelacion en los procedimientos por infracciones a 
las Ordenanzas Impositivas.

ART1CULO 30°. Cuando la determinacibn de las obligaciones se efectiie sobre la base de las declaraciones juradas de los 
contribuyentes y demas responsables presenten a la Municipalidad, estas se ajuslaran a las siguientes normas:

a) La declaracibn jurada debera contener todos los elementos y datos necesarios para hacer conocer la 
obligacibn y su monto.

b) Los declarantes son responsables y quedan obligados al pago de las Tasas, Derechos y Contribuciones que de ello 
resulten, salvo error de calculo o de conceplo, sin perjuicio de la obligacibn que en definitiva determine la municipalidad 
Las declaraciones juradas estaran sujetas a verificacion y/o fiscalizacion administrativa posterior y hacen 
responsables a los mismos del pago de la suma que resulte declarada, cuyo monto no podrbn reducir por correcciones 
posteriores, cualquiera sea la forma de su inslrumentacibn, salvo en los casos de errores de cblculo cometidos en la 
declaracibn o liquidacibn de la misma. Cuando la determinacibn se practique sobre una base distinta de la contenlda 
en la declaracibn jurada y se compruebe error u omisibn en el monto del tributo abonado, podra ajustarse el mismo, 
aun en caso de haberse emitido certificado de deuda.

d) Cuando el Contribuyente y/o responsable no hubiera presenlado declaracibn jurada o la misma resultare inexacla por 
falsedad o error en los datos o por equivocada aplicacibn de las normas, se determinarb de oficio la obligacibn sobre 
base cierta o presunta.

causa de la

c)

DETERMINACION DE OFICIO SOBRE BASE CIERTA 0 PRESUNTA

ARTICULO 31°. La autoridad de aplicacibn determinara de oficio el monto del tributo municipal que corresponda cuando:

El contribuyente o responsable no hubiere presenlado Declaracibn Jurada o la misma resultare inexacta, sea por 
falsedad o error en los datos o errbnea interpretacibn de las normas fiscales aplicables.
Cuando la documentacibn presentada por el contribuyente a los efectos de respaldar las declaraciones juradas 
presentadas, fuese rechazada por no reunir los requisites legales.

a)

b)

ARTICULO 32°. La determinacibn de oficio se praclicarb sobre base cierta o presunta y sin perjuicio de las multas que pudieren 
corresponder al contribuyente o responsable, con arreglo a las disposiciones del presente y su reglamentacibn.

ARTICULO 33°. La determinacibn sobre base cierta correspondera cuando el Contribuyente o los responsables suministren a 
la Municipalidad todos los datos comprobalorios de las operaciones o siluaciones que constituyen hechos imponibles, o cuando 
esta u otra Ordenanza establezcan fehacientemente los hechos y circunstancias que la Municipalidad debera tener en cuenla 
a los fines de la determinacibn.
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La determlnaciin administratis n^.m* ^ , Y ldas de los mismos. 

de notificada al Contribuyente. P 0 3 de gravamen quedar^

Foja 6

por el 
"se debera

firme despues de los cinco (5) dfas habiles

ARTICULO De toda presenfacidm 
intervencidn a los organismos tecnicos 
resuelta por el Departamento Ejecutivo.

Todo aspecto procedimental n 
la Ordenanza General N° 267 

Facultase al Departamento Ejecutivo 
Hquidaciones de tributos menores o iguales a 
superiores al monto consignado.

mediante la cual el contribuyente impugnare 
competentes para la substanciacion de la determinacion tributariauna se dara

presentacion del contribuyente, la que sera

no previsto en la presente sera resuelto decontenidas en acuerdo a las estipulaciones

a ajustar en cada caso a la centena inmediata anterior 
clncuenta can.avoa ya la cap.ena Inmedla.a posterior cuando las fracciones

vencidos, proporcionales a los valores actuales a

cuando resulten 
sean

Tambien queda facultado 
fin de obtener racionalidad en el cSIculo.

para liquidar deudas de tributos

^li^UkOas^ Para la determinacion de ofi
cio de los gravamenes podran servir especialmente

como indicios:
a) Las declaraciones juradas, 

y provinciales, u i
b) Las declaraciones

, ih ,lquidaciones administrativas y pagos de los impuestos 
otros tributos mumcipales, cualquiera 
J 0 informaciones presentadas 

para la inscripcidn en registros especiales 
c) Las declaraciones juradas. liquidaci

tasas y contribuciones nacionales 
a que correspondan.sea la jurisdiccion

ante organismos piiblicos nacionales, p. 
en los que deban consignarse dates impositivos. 

y/o pagos ante los distintos

provinciales o municipales

ones
organismos de previsidn social, obras sociales,etc.

d) El capital invertido en la explotacion, negocio o empresa
e) Las fluctuaciones patrimonies y la rotacidn de inventarios 
) El volumen de las transacciones y/o ventas de otros 

9) Los coeficientes de utilidad normales en la explotacidn
) Los montos de compras y la existencia de mercaderlas.

0 Los seguros contratados.
j) Los sueldos abonados y los gastos generates.
k) Los alquileres pagados.

Los depdsitos bancarios y de cooperatiyas.

perfodos.

o en negocios o empresas similares.

cr
I) —I •— O lij

m ~ sr-S

IIo 1161 Mfl:ic'pio ° puedan n,e>
.....H8dMP“CM 0 privadas, y demas 

ue razonablemente sirva a los efectos de la determinacion
. o

ARIlCyL03^. En el c^lculo de oficio de la base imponible y su 
como elementos de calculo:

1) Los metros cuadrados consfruidos surgidos de:

vigencia para la determinacion de las Tasas, podra utilizarse

■C

a) Declaraciones juradas presentadas.
b) Relevamientos fotogrametricos en la zona.
c) Calculos realizados a travSs de operativos de fiscalizacidn.

Carpetas o pianos de obra presentados ante la municipalidad
a) Da,os obtanldos da organismos munioipalas, y/u otros organismos estadoalss suparloras

->
....1

.•’I

. J
a u

2) Categories de las construcclones y destinos.
3) Las instalaciones complementarlas, el uso del suelo,
4) Informacten proveniente de y dem^s mejoras introducidas en cada parcela objeto del justiprecio. Cr-,-

LU.

empresas de servicios publicos.
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En los casos en que la Autoridad de Apllcacidn, en ejercioio de sus facullades de verificacldn, detecle la exislencia de obras y 
mejoras no declaradas, debera delerminar de oficio'la valuacion (iscal de las mismas, conforme a las slguientes paulas:

a) Se debera multiplicar la cantidad de metros cuadrados de edificacion detectados por el valor unilario por metro 
cuadrado correspondiente al tipo y destino de la accesidn, valor que se presumira y al que se adicionaran las 
instalaciones complementarias que el inmueble posea o se presuman, para el caso que sea posible determinarlo. 
Asimismo, debera tambien deterrninar la data presunta de reciclado y tipo de las construcciones cuando sea 
detectada esta situacibn, a los mismos efeclos previstos en el presente artlculo. Para establecer la fecha en que se 
debib darse de alta se presumirb, salvo prueba en conlrario, que la vigencia catastral de dichas obras y/o mejoras 
corresponde al 1 de enero del ano mas antiguo no prescrlpto.

b) Cuando la Autoridad de Aplicacibn, por Informacibn de terceros, tome conocimiento de la exislencia de obras y/o 
mejoras sin declarar, se debera multiplicar la cantidad de metros cuadrados de edificacion informados y no 
declarados, por el valor unitario por metro cuadrado del Tipo C, de acuerdo al destino de la accesibn, valor al que se 
adicionaran las instalaciones complementarias que el Inmueble posea o se presuman, para el caso que sea posible 
determinarlo. Ante la ausencia de elementos necesarios para deterrninar el destino de la edificacion, se aplicara lo 
previsto en el formulario de avaluo inmobiliario 903, o el que en el future se apruebe para el tipo de construcciones 
a que el mismo se refiere.
En caso de errores y/o diferencias de calculo preexistentes o ausencia de elementos esenciales para establecer la 
valuacibn, se procederb a su delerminaclbn multipllcando la cantidad de metros cuadrados de edificacibn por el valor 
del metro cuadrado del Tipo C de la tabla correspondiente, valor en el que se presumiran incluidas las instalaciones 
complementarias que el edificio posea. Para la determinacibn de la valuacibn tambien se tendrb en cuenta el destino 
de la accesibn. Ante la ausencia de elementos necesarios para delerminar el destino de la edificacibn, se aplicara lo 
previsto para el formulario de avaluo inmobiliario 903, o el que en el future se apruebe para el tipo de construcciones 
a que el mismo se refiere. La determinacibn valualoria establecida en los terminos de este inciso tendrb vigencia 
impositiva a partir del momento de su incorporacibn al regislro catastral.

A los efeclos previstos en los subincisos a) y b), y en orden a establecer la vigencia catastral que corresponde asignar 
a los nuevos valores determinados, se presumirb que la obligacibn de denunciar dichas obras y/o mejoras, se produjo en la 
fecha indicada por la Subsecretarla de Recaudaciones.

ART1CULO 37°. Sin perjuicio de lo previsto en el artlculo anterior, el Departamento Ejecutivo, o sus areas complementarias, 
podrbn fijar indices o coeficientes para reglar las determinaciones de oficio con carbcter general o especial, en relacibn con las 
actividades y oper.aciones de los sujetos obligados en general o sectores de los mismos, como asimismo pautas que permitan 
la determinacibn de los montos imponibles.

TITULO VIII

DEL PAGO

ARTICULO 38°. El pago de las tasas, derechos, contribuciones y otros tribulos y las penalidades que correspondan, se hara 
efectivo en la oportunidad y en los plazos que se establezcan en esta Ordenanza, sus modificalorias, Ordenanza Impositiva 
Anual u Ordenanzas Especiales

El Departamento Ejecutivo queda facultado para:

a) Ampliar los plazos de vencimiento.

b) Cuando razones de orden administrative y/o econbmico asl lo aconsejaren, podra exigir el ingreso de anticipos a cuenta. 
En ningun caso, el total a percibir en conceptos de anticipos, podra superar el valor emitido por el mismo tributo en el 
periodo fiscal anterior.

ARTICULO 39°. El Departamento Ejecutivo, a traves de la Autoridad de Aplicacibn podrb otorgar facilidades para el pago de 
las deudas derivadas de Tasas, Derechos, Contribuciones, recargos o multas correspondientes al ejerciclo en curso y ejercicio 
anteriores, determinando el monto actualizado de la deuda segun el articulo 44 de la presente Ordenanza Fiscal, luego de lo 
cual podra acordarse el abono en cuotas mensuales y consecutivas, sujetandose el plan acordado al interbs que fije la 
Autoridad de Aplicacibn.

ARTICULO 40°. El no cumplimiento en termino del pago de dos cuotas consecutivas, o Ires alternadas, transforma 
autombticamente en exigible el total de la deuda, mas la actualizacibn y/o intereses y otros accesorios que se fijen en esta 
Ordenanza Fiscal o en normativa especlfica.
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en page por parteW- tribuyentepal.
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elDepartamento Ejecutivo
sumas dinerarias.

Para la cancelacidn 
competente, actualizada al

prevista en estaProvincial
valuacion fiscal que emita la Autoridad

Todas las erogaciones 
previsto en este artfculo correrSn

obligaciones fiscales

es requisito indispensable que el page del tributo

titulo IV
DE LAS ACCIONES Y PROCEDIMIENTOS 

El procedimiento a emplear por la Autoridad de Aplicacldn
para percibir un cr^dito fiscal sera el siguiente:

en las infracciones citadas

1) En el caso de que el contribuyente se 
artfculo 44 de la presente se proceder/Te,ntaSe eSpon,i!neamti"'e sin hater incorrldo 

se preceded a determinar la deuda de en el
acuerdo al artfculo 33.
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en el artfculo 44 incisos aj.bj.d). y f) de la presente

en algunas de las infracciones previstas en el 
se hquidara en forma automatica las multas e

norma.
3) En el caso de que el contribuyente fuere detectado 

previa presentacibn espontbnea de 
mas la liquidacibn automatica de las

por inspeccibn o emplazamiento de 
aquel ante la autoridad competente, 
sanciones previstas en

la Autoridad de Aplicacibn, sin 
corresponded la determinacibn de la deuda 

los incisos a),b),c),d) y 0 del artfculo 44 de la Ord
con

enanza Fiscal.
4) Las acciones descriptas , 

observando lo dispuesto en
en los apartados anteriores

la i pw rvn-s • , qUe corresPondan a la Autoridad de Aplicacibn
Ley Organ,ca de ias Munlclpalldedes y |a Ordenanza General N» 267, seran cumplidas

Amadffi. Una vez que se hayan cumplldo los procedlmlen.os preyls.os 
q edado tlrmes las determlnaolones consecuentas. sin qua media 
mtlmacidn en carictar de ULTIMO AVISO de la deuda 
situacibn fiscal.

en los artfculos 34 y 42 de la presente, ha\i'endo 
pago por parte del Contribuyente 
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a) Actualizaci6n: en los casos de debitos correspondienles a vencimientos anteriores al 1ro. de abril del afio 1991, se aplicara 
al monto histbrico una actualizacibn monetaria empleando como indice de repotenciacibn el fijado porel Insliluto Nacional 
de Estadisticas y Censos (INDEC) relative al incremento de Precios al Consumidor (IPC).
Esta previsibn es en un todo de acuerdo a lo normado per la Ley 23928 de Convertibilidad del slgno monetario, e Impera 
en tanto y en cuanto se mantenga la vigencia de dicha norma legal, quedando el Departamento Ejecutivo FACULTADO 
para establecer indices de mantenimienlo del valor real del debilo fiscal mediante reglamentacibn en caso de derogacibn 
expresa o tacita de dicha legislacibn de orden publico.

b) Intereses resarcitorio. La falta total o parcial de Ingreso temporbneo de los tribulos municipales alcanzados por la presente 
norma y sus accesorios (multas, adicionales, etc.).devengarb desde la fecha de vencimiento, sin necesidad de inlerpelacibn 
alguna y siempre que el contribuyente se presente voluntariamenle a cancelar la obligacibn que corresponda, un interes 
resarcitorio acumulativo, mensual y direclo, equivalente hasta la tasa que fija el Banco de la Provincia de Bs. Aires para 
prestamos comerciales. El mismo podra prorralearse en forma diaria a fin de disponer vencimientos suplementarios en la 
emisibn de tributes

c) Multas por omisibn: Serbn aplicables en caso de omisibn total o parcial en el ingreso de tributes en los cuales no concurran 
las situaciones de fraude. Las multas de este tipo seran graduadas por la Autoridad de Aplicacibn entre un veinte por ciento 
(20%) a un cien por ciento (100%) del monto liquidado segun las pautas de los incisos a) y b) de este artlculo.

d) Multas por defraudacibn: Se aplican en los casos de hechos, aserciones, omisiones, simulaciones, ocultaciones o 
maniobras intencionales por parte de contribuyentes o responsables, que tengan por objeto producir o facilitar la evaslbn 
parcial o total de los tributos. Estas multas seran graduadas por el Departamento Ejecutivo entre una (1) y diez (10) veces 
el monto total del tributo, liquidado segun las pautas de los incisos a) y b) de este artlculo. Esto, sin perjuicio alguno de la 
responsabilidad penal que pudiera alcanzar al infractor.

La multa por defraudacibn se aplicarb a los agenles de relencibn o recaudacibn que manlengan en su poder 
gravamenes retenidos despubs de habervencido los plazos en que debieran Ingresarlos al municipio, salvo que prueben 
la imposibilidad de haberlo hecho por razones de fuerza mayor.

Constituyen situaciones particulares que deberan ser sancionados con multas por defraudacibn las siguientes: 
declaraciones juradas que contengan datos falsos, por ejemplo provenientes de libros, anotaciones o documentos lachados 
de falsedad; doble juego de libros contables; omisibn deliberada de registraciones contables tendientes a evadir el tributo; 
declarar, admitir o hacer ante la autoridad fiscal formas y figuras juridicas y/o manifestaciones inapropiadas para configurar 
la efectiva situacibn, relacibn u operacibn econbmica gravada.

e) Multas por infracciones a los deberes formales: Se imponen por el incumplimienlo de las disposiciones tendientes a 
asegurar la correcta aplicacibn, percepcibn y fiscalizacibn de los tributos y que no constituyen por si misma una omisibn de 
gravbmenes. El monto sera graduado por la Autoridad de Aplicacibn entre el equivalente a uno (1) y cincuenta (50) jornales 
del sueldo bbsico minimo del agrupamienlo administrativo de la Administracibn Publics Municipal. Las situaciones que 
usualmente se pueden presentar y dar motive a este tipo de multas son, entre otras, las siguientes: falta de presenlacibn 
de declaraciones juradas; falta de suministro de informaciones; incomparencia a las citaciones; no cumplir con las 
obligaciones de agentes de informacibn.

f) Clausura preventiva: Ante la negativa del contribuyente o responsable a presenter toda la documenlacibn necesaria para 
determinar fehacientemente la base imponible y el monto del tributo a ingresar habiendo mediado previa iniciacibn a su 
presentacibn a la clausura preventiva de los locales, establecimientos u oficinas donde se desarrollen actividades sujetas 
al poder de la policia municipal y por un plazo no mayor a 72 horas, a los efectos de proceder a la verificacibn , 
determinacibn y fiscalizacibn de los tributos municipales, cuando no se hubiera presentado la declaracibn o existan indicios 
de que la declaracibn resulte inexacta. La medida sera mediante resoiucibn de la Autoridad de Aplicacibn en la que se 
dispondrb los dias en que deberb cumplirse, adaptando los recursos y seguridades del caso.

ARTICULO 45°. Las multas que la Autoridad de Aplicacibn establezca en cumplimiento al regimen fijado en el arliculo 44 
deberbn ser canceladas Integramente dentro de los diez (10) dlas habiles de nolificada la pertinenle resoiucibn.

ARTICULO 46°. Cuando se resuelva la repeticibn de tribulos municipales y sus accesorios, por haber mediado pago indebido 
o sin causa, se procedera de acuerdo a lo establecido en la Ley Organica de las Municipalidades y Reglamento de Conlabilidad 
vigente.

ARTICULO 47°. La obligacibn de pagar actualizaciones, multas o intereses subsiste no obstante la falta de reserva de la 
Municipalidad al recibir el pago de la deuda principal.
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ARTICULO 59°.' El cobro judicial de Tasas, Derechos, Conlribuciones, intereses, recargos y multas, se praclicara conforme al 
procedimiento establecido por la Le'y de Apremios vigenle. Una vez iniciado el juicio de apremio el Municlpio no esla obligado 
a considerar las reclamaciones del contribuyente contra el imporle requerido, sino por via de repeticion y previo pago de las 
costas y gastos del juicio, con mas los accesorias que correspondan.

ARTICULO 60°. Todo contribuyente de la Tasa por Inspeccion de Seguridad e Higiene que se encontrare alcanzado por la 
descripcibn de Grandes Contribuyentes y/o medianos Contribuyentes segun lo preceptuado en los incisos a) y b) del artlculo 
93) de la Seccibn Segunda, Parte Especial, Titulo VI de la presente Ordenanza Fiscal, cuando tramiten cualquier lipo de 
certificacibn inherente a la misma por ante la Administracibn Municipal, deberan acreditar el libre deuda de tasas Municlpales, 
las que deberbn encontrarse al dla con sus pagos.

SECC16N segunda

PARTE ESPECIAL

TITULO I

TASA POR SERVICIOS GENERALES

Del hecho imponible

ARTICULO 61°. Por la prestacibn de los servicios de recoleccibn de residues convencionales y no convencionales domesticos 
de lipo y volumen comiin y extraordinarios, de poda de especies en la via publica, reliro de podas domiciliarias, escombros, 
tierra o cualquier otro elemento de propiedad particular, higienizacibn, barrido, riego, conservacibn y ornato de las calles, plazas, 
monumentos, parques y paseos publicos, demarcacibn y senalizacibn de la via publica, limpieza, desmalezamiento, apertura 
y mantenimiento de redes de desagues pluviales, forestacibn y conservacibn del arbolado publico, instalacibn y preservacibn 
de refugios peatonales, y dembs servicios sanilarios, sociales y de esparclmiento, se abonarbn las tasas que al efeclo se 
establezcan en la Ordenanza Impositiva Anual para todo inmueble ubicadb en jurisdiccibn del Partido de la Ensenada, con 
excepcibn de aquellos pertenecientes al fisco Nacional, Provincial o Municipal, mientras no tengan un deslino especlfico.

Contribuyentes y responsables

ARTICULO 62°. Son contribuyentes de la Tasa establecida en esle titulo:

a) Los titulares de dominio de los inmuebles, con exclusion de los nudos propietarios.

b) Los usufructuaries,
c) Los poseedores a titulo de duefio solidariamente con los titulares del dominio.
d) Los adjudicatarios de viviendas otorgadas por instiluciones publicas o privadas que financien conslrucciones, que revistan

el caracter de tenedores precarios.
e) Las empresas prestatarias de servicios publicos que se encuentren ocupando un inmueble sujeto a regimen gratuilo de

servidumbres.
f) Los comodatarios y beneficiarios de concesiones de uso de inmuebles.

g) Los ocupantes de inmuebles del Estado Nacional, Provincial o Municipal.

Toda vez que, convencionalmente se eslableciera que el responsable del pago de la presente tasa resultare una persona 
distinta de las enunciadas precedentemente, el cobro de la misma podra ser perseguido contra cualquiera de ellas en forma 
indistinta, ya sea conjunta o separadamente.

Los contribuyentes indicados en el presente artlculo estan obligados a cerciorarse de que el recibo de pago otorgado 
corresponde al inmueble gravado. Transcurridos seis (6) meses de haberse hecho efectivo el pago del imporle respectivo, no 
se dara curso a reclame alguno, salvo por errores imputables a la Municipalidad.

ARTICULO 63°. A los fines de la aplicacibn del presente tribute clasificase a los contribuyentes alcanzados en las siguienles
categorias:
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GRANDES y MEDIANOS CONTRIBUYENTES Y 
12.573, sus modificatorias y concordantes.

Foja 9
1.

ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES ALCANZADO LEY N°

Ser^n liquidadas segiin los servicios prestados d

a) Empresas con revalue municipal.

b) Empresas con revaluo provincial.actualizado.-

e acuerdo a la siguiente clasificacion:

spuestos sera tomada la zonificacion desagregada en el artfculo 64°) de la presenle. 

2. CONTRIBUYENTES COMUNES

De la base imponible

p'°4'' * '°S BfeC,0S de la delerm'naci6fi de la Tasa, se tomartn en consideracldn la categorizaclen prevista en la 
del InmZble ese t d PreBen,e 0rdB"anza' la ^ ™"<° = abonar dependlendo de las caracterls.ioas constructivas

“r arr“ ia ,abia en vir,ud de ,a ''aiuad,in ,iscai ''i9en,e estab,edda p°r ia ^Aires calculada a partir de los formularlos de avaldo inmoblllario vlgentes previstos en la Ley 10 707 y sus normas

enTa oTtacif 7 79lamenl|arlaS' ° bie" S°bre la ''aluacidn fiscal munidP=' la que fuera mayor, y segun la frecuencia
la preslacldn de los servicios, fijando adlclonales segun la zona en que se encuentren encuadrados

De la zonificacldn y el Pago.

Establezcase las zonas del Partido en el que se prestan todos o algunos de los siguientes servicios. La descripcion de los 
servicios desenptos en las zonas que a continuacidn se detallan son meramente enunciativos y

ZONAS

no taxativos.

SERVICIOS PRESTADOS

Servicio de Alumbrado publico mediante columna de iluminacion. Servicio de Recoleccion de 
Residuos Habituales o convencionales. Servicio de recoleccion 
convencionales. Servicio de retiro de podas domiciliarias. Servicio de retiro de escombros, tierra o cualquier 
otro elemento de propiedad particular. Servicios de Higienizacion de la via publica. Servicio de barrido de 
la via publica. Servicio de mejoramiento y/o mantenimiento de la red vial. Servicio de desmalezamiento de 
conductos pluviales a cielo abierto. Servicio de apertura y mantenimiento de conductos. 
de especies en la via publica. Servicio de mantenimiento de compuertas y sala de bombeo. 
plantacion y mantenimiento de arbolado publico. Servicio de riego de arbolado publico. Servicio de 
mantenimiento, conservacibn y ornato de plazas, monumentos, parques y paseos publicos. Servicio de 
desobstructuracion de conductos en via publica. Servicio de demarcacibn y senalizacibn de la via publica. 
Servicio de instalacibn y mantenimiento de refugios peatonales. Servicios de atencibn medica en unidades 
asistenciales. Servicio de monitoreo mediante cbmaras de seguridad en la via publica. Servicio de 
emergencias en la via publica - servicio 107. Servicios de atencibn e internacibn hospitalaria y de 
rehabilitacibn en el Hospital Municipal de Punta Lara. Zona residencial exclusiva. Zona Recreativa.

Servicio de Alumbrado publico mediante columna de iluminacion. Servicio de Recoleccibn de 
Residuos Habituales o convencionales. Servicio de recoleccibn de 
convencionales. Servicio de retiro de escombros. tierra o cualquier otro elemento de propiedad particular. 
Servicio de riego en calles de ealebreo o tierra en la via publica. Servicio de desmalezamiento de conductos 
pluviales a cielo abierto. Servicio de apertura y mantenimiento de conductos. Servicio de Poda de especies 

la via publica. Servicio de mantenimiento de compuertas y sala de bombeo. Servicio de plantacion y 
mantenimiento de arbolado publico. Servicios de atencibn medica en unidades asistenoi 
monitoreo mediante cbmaras de seguridad

servicio 107. Servicios de atencibn e internacibn hospitalaria y de rehabilitacibn 
Punta Lara. /

de residuos no habituales o no

Servicio de Poda 
Servicio de

residuos no habituales o no

en

es< Servipio de 
la viailuolica -la via publica. Servicio de emergencien s eml 

el Hospital ;ipal de

/zMaira a./eltrami
// Secretaria 
//Honorable Concejo Deliberanle 

Munfcipalibad de Ensenada

ESCOPIAF'EL DEL ORIGINALConsideraciones generales
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ARTlCyLP.,65°. La tasa se abonara tomando en consideracibn las unidades construidas o en construccion, en forma individual.

ARI1C.ULQ.660. Los inmuebles integrados por mas de una unidad de vivienda y/o locales de negocio y/u oficinas que puedan 
funcionar en forma independienle, abonaran la tasa por unidad, aun en los casos en que no eslen subdivididos.

ART1CULO 67°. En los supuestos de unificacibn de unidades funcionales con unidades complementarias, sujelas al Rbgimen 
de Propiedad Horizontal, debera estarse a lo siguiente:

a) En los casos de inmuebles con piano para someterse al rbgimen de la Ley 13.512, de Propiedad horizontal, aprobado por 
la Autoridad de Aplicacion catastral a nivel provincial, y en lanlo no se hubieran efectuado transmisiones de dominio, 
realizarse la unificacibn de las unidades, previa solicitud por escrito del propietario, adjuntando Certificado de Libre Deuda 
municipal de las unidades a unificar.

podra

b) En los casos de inmuebles ya sometidos al regimen de la Ley 13.512, de Propiedad Horizontal, cuando medie transmisibn 
de dominio inscripta en el registro de la Propiedad, las unidades afectadas se unificaran de oficio.

La base imponible en ambos casos serb la resultante de sumar los valores de las unidades unificadas y la unificacibn lendra 
vigencia a parlir de la fecha del acto traslativo de dominio.

ARTICULO 68°. La determinacibn de la valuacibn fiscal se efecluara mediante la presenlacibn de una Declaracibn Jurada por 
parte de los sujetos obligatorios, a traves de los formularies de Revalub Inmobiliario N° 903, 904, 905, 906, 907, 908, 909, 911, 
915 y 916, o aquellos que se encontraren vigentes al momento del calculo que deba efectuarse segun la Ley de Catastro 
Provincial 10.707 y sus normas complementarias y reglamentarias.

Dicha declaracibn jurada debera ser presentada ante la Subdireccibn de Catastro en forma, modo y condiciones que se 
establezca, debidamente intervenida y registrada por la Autoridad de Aplicacibn provincial en materia catastral.

La Subsecretaria de Recaudaciones sera el organismo competente en todo lo referente a la determinacibn de la valuacibn, 
quibn adembs fijarb el valor de la tierra en aquellos casos en los que el mismo no exista. Dichos valores resultaran 
proporcionalmente semejantes a los valores de los terrenos circundantes.

La Autoridad de Aplicacibn, asimismo, podra actualizar sus registros valuatorios a traves del intercambio de informacibn 
organismos provinciales, en los terminos y plazos que se acuerden al efecto.

con

ARTICULO 69°. La valuacibn fiscal podra ser revisada por la Autoridad de Aplicacibn, de acuerdo a las normas de la Ley 
10.707, en especial, en los siguientes casos.

a) Por modificacibn parcelaria (reunion, divisibn o accesibn) y por construcbibn, ampliacibn, edificacibn, refaccibn, demolicibn 
'. o cualquier clase de transformacibn en el edificio.
b) Cuando se compruebe error u omisibn.

c) Por presenlacibn de pianos aprobados para someler el inmueble al Regimen de Propiedad Horizontal.
d) Cuando se trate de inmuebles integrados por mas de una unidad de vivienda y/o locales de negocio y/u oficinas

ARTICULO 70°. Cuando la determinacibn de la valuacibn fiscal se hubiera practicado, total o parcialmenle, conforme el 
procedimiento de determinacibn de oficio previsto en el item DETERMINACION DE OFICIO SOBRE BASE CIERTA O 

siguientes y concordantes del TITULO VII de la PARTE GENERAL de la presente Ordenanza Fiscal, 
la Autoridad Catastral Municipal no expedirb ninguna certificacibn referida al inmueble > 
poseedor o responsable de dicho bien presente las pertinentes declaraciones juradas de

ARTICULO 71°. La nueva valuacibn fiscal delerminada, regira de acuerdo a lo siguiente:

PRESUNTA articulo 31

en cuestibn, hasta lanto el propietario,
avalub.

a) Revision efectuada de conformidad con las normas de la Ley de Catastro Provincial: a partir de la fecha del acto 
administrative de determinacibn.

14



correspondiente.

Foja 10 
o de la ca 

que establezca la disp'Wil^

n de Geodesi que
a partir de la fecha

unicipa!

c) Construccion, ampliation, reedificacidn refraccion o cualquier otra clase de transformacion del edificio 
aplicado al fin previsto.

se hallare en condiciones de ser habilitados o 
d) Demoliciones:

: desde que

a partir de que las mismas ban sido efectuadas

hallaren an condiciones da ser habBadas o aplicadas a, bn pravis.o, ,a UZe^tlT; ° “ ^ ^ ^ ^ "
0 rror u cmlslon: dasde la facha an qua sa determine an las actuadonas respac.ivas 
3) Las mejoras introducidas sin la correspondiente 

implique para la municipalidad la obligacidn de 
las radicaciones, habilitaciones

e) En los casos 
unidad funcional o a cada

autorizacibn municipal, serbn consideradas desde 
conocer la vialidad de la

su deteqcibn, s'in que ello 
autonzacion de subsistencia de tales mejoras, o 

usos domerciales y/o industrialespermisos y/o autorizaciones de 
m "I1"6 el Propietario pueda alegar, por ello,inmuebles en los respectivos

derechos adquiridos.

ARTICULO 72°. A solicitud del propietario 
requisitos:

a) Que las parcelas a reunir sean del mlsmo
b) Que existan

vivienda u oficina.

—---------- ----------------------------

1) Certificacibn de Reunion Parcelaria extendida por la Autoridad de

2) Plano de Obra Municipal.

3) Certificacibn de Libre Deuda de las parcelas

se procedera a reunir dos o mas parcelas
en una, cuando se cumplan los siguientes

o de los mismos titulares de dominio. 
sobre la totalidad de las parcelas construcciones

que conflen una unidad comercial, industrial, deportiva, de

competentes.

aplicacibn Provincial en materia Catastral.

a unificar.

ImoTl Tr de 'a TaSa qU6 deba ab°"ar la Pa,Cela Creada P0r esle sera la rssultanta da
Ze a si "Zado?;^;"' ' ^ re5U',an,e U'9e"C'a 3 P2rtir ^ 13 fePh3 'a disposicidn
da, Pisco Nac, nal 1 debidam8"le aqueHos inmuablas da propiedsd

aZdca rL T ^ Pa' 8 lnSt“UCl0neS 63 13 L3y de Ep*ldadaa da
Z r, no de Ch0nS,rU0tCl0";; a5en,adaS 6n ddS “ maS 'PteS di«- determlnacldn da ,a base imponible por 

y por el destmo de dicha construccibn, constituya una unidad homogbnea

sumar las bases

cuando las 
ellote

Se unificarbn tambibn de oficio aquellas parcelas, 
parcelas cuyo piano de mesura indique su posesibn. 
hechos existentes

que por sus dimensiones no configuren una unidad econbmica, a la o las

parcelas internas que porTambibn seran unificadas de oficio aquellas
se hallan unificadas en el Catastro de la Provincia.\1

ARTICULO 73° La liquldacibn de la tasa estara supeditada 
por los montos liquidados en menos, con mbs 
suministro de dates falsos

a posteriores verificaclones. siendo el contribuyente responsable 
los accesorios que correspondan, cuando la diferencia sea consecuencia del 

o caracterlsticas no comunicadas en tiempo y forma.

Aquellos interesados que manlfestaron por ante la Autoridad do Aplicacibn de la 
cancelar la tasa da los Servlcios Generates y/o la Tasa de Alumbrado Publioo 
correspondiente a predios cuyo titular

presente, su intencibn de 
no del pertinente Ejercicio,sean o

tercero, deberb satisfacer los siguientes recaudos:sea un

a) Presentacibn de informacibn sumaria que acredite una
ocupacibn del predio no inferior a dos anos.

b) Rubrica de declaracibn jurada mediante ! 
paclfioa, continua, sin ocupacibn de terceros

la cual el interesado deje constancia de que la p 
J, y aceptacibn de las condiciones de pago fiiir^as

rtinente ocupacibn resulta 
n la ^rfBsente norma.

c) Factura de cualquiera de los servlcios publicos pag a, correspondiente al inmueble cuestib

fAIRA A./ELTRAMI 
/ Seyetaria 

■ i . . /*cejo Deliberate 
U'J'ucipaKbad de Ensenada

ES COPiA F!EL DLL ORIGINA
Hefborable C
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La cancelaci6n total o parcial de los tribulos arriba mencionados en modo alguno importa el reconocimiento de 
derecho a favor del interesado que abona aquellos creditos fiscales, ni desconocimiento de los derechos del titular originario 
del predio, sus eventuales usufructuarios y/u otros poseedores a litulo de dueno.

De la peticion del interesado ocupante deberS anoticiarse al titular registral del inmueble en su domicilio fiscal. 
El Departamento Ejecutivo, a travSs de la Autoridad de Aplicacion procedera a reglamenlar este preceplo.

ARTICULO 75°. Los escribanos publicos que intervengan en operaciones con relacibn a inmuebles deberan verificar el fiel 
cumplimiento de la presente Tasa, solicitando los respectivos Informes al Municlpio y procediendo a la relencion de la deuda 
que pudiera gravar el bien objeto del conlrato, con mas sus recargos, Intereses y multas depositando los importes pertinentes 
dentro de los diez (10) dias de su percepcidn. El incumplimlento de esla disposicion los hara responsables en forma solidaria 
con el contribuyente.

ARTICULO 76°. La presente tasa debera abonarse, esten o no ocupados los inmuebles con edificacion o sin ella, ubicados en 
la zona del partido, entreguen o no los ocupantes de las fincas los residues domiciliarios a los encargados de su recoleccion 
aun cuando los inmuebles estdn ubicados sobre caminos de jurisdiccidn extrafia a la municipal.

La prestacion del servicio y la exigibilidad del cobro de la tasa comprende ademas la aplicacion del principio 
establecido en el articulo 228 de la Ley Org£nica Municipal.

ARTICULO 77°. A los efectos del pago, el Departamento Ejecutivo a travGs de la Autoridad de Aplicacion de la presente 
proceder& a la determinacidn de las zonas que, ajustadas a la categorizaclon prevista en la Parte Impositiva de la presenle 
Ordenanza, se encuentran alcanzadas por la frecuencia e intensidad de los servicios comprendidos por la presente tasa.

TITULO II

DE LA TASA DE SEGURIDAD CONTRA INCENDIOS

ARTICULO 78°. Los contribuyentes incluidos en la clasificacion enunciada en las categorlas 1 y 2 del Articulo 63 de la presente 
quedan obligados al pago del Servicio de Seguridad y Seguridad contra incendios, cuyo monto est& determinado en la 
Ordenanza Impositiva y sera igual para todas las parcelas del Partido de la Ensenada.

TITULO HI

DE LA TASA POR ALUMBRADO PUBLICO

ARTICULO 79°. Por la prestacidn del servicio de iluminacion comun o especial en la via y espacios publicos, ya sea con 
lamparas comunes y/o con l&mparas mezcladoras, a vapor por mercurio, de sodio y/o led; as! como por el manlenimienlo y/o 
ampliacidn del parque luminico y semaforos vehiculares y pealonales, se percibira la tasa prevista en el presente Titulo, cuyos 
importes resultantes serSn abonados en forma mensual por los contribuyentes alcanzados.
En el caso de alumbrado, el servicio se considerara existente alrededor de cada foco de luz, hasta un radio no mayor de 100 
metros del mismo, medidos en linea recta hacia todos los rumbos, desechando el ancho de las calles que pudieran interponerse 
en la medicion.

ARTICULO 80°. Declarase a la Municipalidad de Ensenada adherida al regimen establecido por la Ley 10740, en un todo de 
acuerdo a lo dispuesto por la Ordenanza N° 1650/94, y facultase al Departamento Ejecutivo a firmar el convenio respectivo con 
el prestador del servicio de energla etectrica en el Partido de Ensenada, acordando todos los aspectos necesarios para permitir 
la implementacidn del sistema instituido por dicha norma. En tal caso la percepcion del presente tributo estara a cargo del Ente 
prestador del dicho servicio.

ARTICULO 81°. El importe correspondiente a la Tasa, que fuere percibido por la distribuidora de energla eleclrica como 
consecuencia del Convenio en el marco de la Ley 10740, sera determinado en la Parte Impositiva de la presente Ordenanza. 
Para el caso que el Departamento Ejecutivo decidiera no convenir el cobro de la presente Tasa en el marco de lo dispuesto 
por la Ley 10740 y la Ordenanza N° 1650/94, debera incorporar los valores que a tales fines se fije en la Parte Impositiva, en 
la liquidacidn mensual respectiva de la Tasa de Servicios Generates a los contribuyentes del distrito, bajo la denominacion de 
"TASA DE ALUMBRADO PUBLICO".

TITULO IV

TASA POR SERVICIOS ESPECIALES DE LIMPIEZA E HIGIENE

Del hecho imponible
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ifiliSULOS^. Comprende 
lirnpieza de predios, 
tambi^n los servicios

el servicio de extraccidn de residues
a5itambi6, =3pecialesdede~:“ade=r9n’,ud

asl tambl6n la extra“in. traslado, depdslto y/

cada vez que se corresponde al sdTvki
vehlmirvc h ma'eZaS y °tr0S ProceclirnientoS 
vehlculos, desagote de pozos y otros de ,

° fratamient0 residues patog^nicos y/o tdxices,

no
i-^rormal y la 
de higiene y 

caraclerfstica similares
come

Contribuyentes y responsables

AfiTjCULO 83°. Seran responsable del page de los servicios:

- Las personas enumeradas come

PoL reaTzlt"croro?mteCse ilnper^^rs"23"0 ^
contribuyentes de la Tasa

por Servicios Generales si
una vez intimados a efectuar la 

ese termino. En este ultimo 
sanciones y recargos que pueden

caso, el Municipio
corresponder.

ARIiClJLOj4f. Tratandose de residuos y otro 
para el cobra, el m3, i 
superficie de los mismos.

s elementos a extraer de establecimientos 
ue se preste el servicio. En cuanto

el peso y/o por contribuyente q particulares. se utilizara como base 
a la limpieza de predios se utilizara la

comn r Aul0r,zas° al DePar1aPiento EJacutluo a
c mo onsacuancla da loS dlspuest0 e„ |a Uy ^ 347
deposlten, reallcen tratamlenlo o cualqular otra actlvidap 
mporta dal ,rlbuto ,ue deber3n abonar la|es flrm

y/o por usurario afectiyo receptor del sea-icio -

reglamentar aus aloances y cr.ar el REGISTRO DE EMPRESAS 

por la registracidn y habilitacion

que

as! como a establecer el 
con que presten el serviciode unidades

TITULO V
TASA POR HABILITACION

DE COMERCIOS E INDUSTRIAS

Del hecho imponible.

hahTrCULn Rt; Comprende los servicios de inspeccibn dirigidos a 
i lac,on de locales, trailers, establecimientos u oficinas 9 

ales, aun cuando no se trate de servicios publicos.

, — o no, ia :,i9aioriedad de habm,ar toda
Inspeccibn de Seguridad e Higiene. ' Cualquier mueble o mmueble

verificar el cumplimiento de los 
destinadas a comercios

requisitos exigibles para la 
mdustnas u otras actividades asimilables

^IiCUL0 86!. Establbcese 
actividad,

edificio, o 
que se realice, tribute o no la Tasa de

Contribuyentes y responsables.

Seran contribuyentes de la tasa, 
habilitacibn, o bien fueran intimados

Base imponible

ARTjCULO 88°. Serb el valor actualizado 
inmuebles y rodados

del Activo Fijo, formando 
comprendiendo la exclusion a los inmueble parte los bienes afectados a la actividad, excluidos 

s por accesibn.
no

^£I!£LiLOJ9T- La tasa serb abonada
en las siguientes oportunidades:

a) Por unica vez al solicitarse la habilitacibn. .

b> zrar4 exciusiva™n,s ei -—
c) Cuando haya cambio total

as, respetando el importe minimo

'
o anexibn de rubros Y TRANSFERENCIA O CAMBIO

DE TITULARIDAD.

d) El traslado fuera del edificio donde

una nueva habilitacibn y el pago de la tasa
se encontraba el

correspondiente.
local objeto de la habilitacibn primitiva, requie

M^IRA A. BELTRAMI 
/ Secre)4ria 

H/norable Concejo Deliberanle 
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e) Cuando se produzcan transferencias, cambios de tilularidad, fusiones, absorciones y todo tipo de alleracidn que implique 
modificacibn en el control accionario, societario o de olro tipo, de las empresas cuyos establecimienlos hubieran sido o 
debieron habersido habilitados con anterioridad.

El comprador o adquirente del control de la empresa sera solidariamente responsable del pago del tribute mencionado, 
juntamente con el contribuyente que transfiere.

Del caracter de la habilitacion

ARTICULO 90°. Las habilitaciones tendon carbcter permanente mientras no se modifique el deslino, afeclacion o condiciones 
en que se otorgb o produzca el cese o traslado de las actividades a otro local o eslablecimiento o cuando por razones de orden 
publico determine que el lugar en que se halle el eslablecimiento no pueden existir los de la clase y/o categorla del habilitado.

El carbcter permanente de la habilitacion cesa cuando se verifica la mora en el pago de la Tasa por Inspeccion 
de Seguridad e Higiene, por mbs de dos bimestres, quedando facullado el Deparlamento Ejecutivo a dar de baja la habilitacion 
y proceder a la clausura del comercio o industria. Asimismo y cuando se dieran los supuestos de los incisos c) y/o e) del arllculo 
89), y como consecuencia de las mismas se acredilare la exislencla de un nuevo titular y/o modiflcacion del control accionario 
mayoritario de la firma, mediante algunos de los procesos dispuestos en la Ley General de Sociedades Comerciales N° 19.550, 
se deberan abonar los valores asi indicados en la Parte Imposiliva y cumplimentar los requisites que a tales fines se dispongan 
en las normativas municipales vigentes.

.X

De la habilitacibn provisoria

ARTICULO 91°. Cuando existan razones que a criterio del Deparlamento Ejecutivo sean consideradas como validas, podran 
otorgarse habilitaciones provisorias por un plazo maximo de Ires meses prorrogables, en caso de continuar las circunslancias 
que le dieren fundamento por un lapso igual. Por cada periodo mensual o bimestral, segun la categorla de contribuyentes que 
los mismos funcionaren bajo una habilitacion provisoria por causa imputable al mismo, el monlo de tribulo a abonar en concepto 
de Tasa retributiva de los Servicios de Inspeccion, Seguridad e Higiene, se incrementarb en un veinte por ciento (20%).

El Deparlamento Ejecutivo podra realizar las gestiones tendienles a la habilitacion de comercios por ante 
instituciones intermedias con domicilio en el Partido, sin exclusividad y sin perjuicio del ejercicio del poder de policia municipal.

TITULO VI

TASA POR INSPECCION DE SEGURIDAD E HIGIENE

Del hecho imponible

ARTICULO 92°.- Por los servicios de zonificacibn, localizacibn e inspeccibn destinados a preserver la seguridad, las 
adecuadas condiciones laborales, productivas y sociales, salubridad e higiene en comercios, industrias, puertos, 
establecimienlos de comercio exterior e interior, depbsitos de mercaderlas o bienes de cualquier especie, en toda actividad 
comercial, industrial, de servicios asimilables a tales, de locaciones de bienes, de locaciones de obras y servicios, 
esparcimiento, servicios publicos explotados por entidades privadas, eslatales, aularquicas y/o descentralizadas y/o de capital 
mixto, sociedades cooperativas que realicen actividades econbmicas en la jurisdiccibn municipal, que se desarrollen en forma 
total o parcial en locales, establecimientos, oficinas, unidades habitacionales y/o cualquier otro lugar, se encuentre o no dentro 
del partido de Ensenada, aunque el titular del mismo por sus fines fuera responsable exento, se desarrollen en forma accidental, 
habitual o susceptible de habitualidad o potencial, aun cuando fuere ejercida en espacios flsicos habilitados por terceros, y/o 
toda actividad de carbcter oneroso, lucrativas o no, que se ejerza en jurisdiccibn del municipio, realizada en espaclo publico o 

^privado, se encuentren habilitados o no, se abonarbn en concepto de Tasa por Inspeccion de Seguridad e Higiene los importes 
establecidos en la Ordenanza Imposiliva, en el modo, forma y plazo reglamenlario alll estipulado. El Departamenlo Ejecutivo 
se encuentra facullado para delerminar en forma individual, grupal o generica aquellos contribuyentes individuales , o 
categorias de los mismos, que por su modalidad operacional desarrollen actividades en jurisdiccibn del municipio sin tener 
local o representacibn legal para su habilitacion comercial, en atencibn a la habitualidad con la que se ejerzan tales actividades, 
cuando los destinatarios y/beneficiarios de las mismas se encuentren radicados en el Partido de Ensenada.

Categoria de Contribuyentes.

ARTICULO 93°. Para la formacibn de la base imponible de este tributo se tendrb en cuenta las pautas normativas conlenidas 
en los articulos del presente titulo, asl como mediante la reglamentaclbn que al efeclo disponga el Deparlamento Ejecutivo, si . 
este la considerar necesaria, clasificbndose a los contribuyentes alcanzados por este tributo en las siguientes categorias:
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consideran grandes contribuyentes
Foja 12

a) Grandes Contribuyentes Se
a aquellos que:

Tengan m^s de 400 empleados 
Cuenten con m^s de 50 hectereas d 
Facfuren m3s de $ 1.000.000.000 (u„ m,| millones) amalmi,n[e

en actividad, o 
e superficie, o

en forma individual o porgrupo economico

b) Medianos Contribuyentes.

Se consideran tales aquellos responsables que despliegu 
los rubros mencionados
a su actividad

en actividades industriaies, comerciales o de servicios en 
Impositiva. Tributaran acordeen tal categoria de la Orden 

y si lo supera, la Base Imponible estara 
por el ejercicio de la actividad gravada, 
por la actividad contratada para la obra 
Fiscal e Impositiva.

anza
monto minimo mensual inherente 

constlMda por los Ingresos Brutos devengados durante el perlodo fiscal 
por cantidad de usuarios beneficiarios del sen/icio,

a un

o bien
. . , 0 bien, por el monto declarado

sennco, segun se indigue para cada categoria en la Parte Impositiva de la Ordenanza

b.1.) Actividades-—■—-—*—> empresas:.Aquellos contribuyentes

___________ —

. .. «P— .. ... „ o.,... V, - Tssa“ZrXT™
presente Ordenanza Fiscal e Impositiva. Las firmas comprendidas 
del ejido del partido de Ensenada.

del presente por una

- de la Parte Impositiva de la 
en esta situacion podran habilitar un punto de venta dentro

- ‘ —--
comercial o de servicios en donde en la direccion del establecimiento industrial

se halla detectado la actividad economica desarrollad a por el sujeto.

b.2.) Empresas de Servicios Publicos:. Las companlas o 
sean publicos, constituidas como sociedades 
abiertas o

empresas prestadoras de servicios, aun cuando estos 
teniendo locales comerciales o instalacionesestatales, mixtas o privadas 

cerradas que permitan el acceso y permanencia de 
presten sen/icios en el distrito

aun no

personas en general (clientes, concurrentes, publico, etc.), y 
tributaran la Tasa de Inspeccibn por Seguridad e Higiene, en virtud a 

ca a una de alias sa encuantra desagregada en el rubro pertinenle da, nomenclador de rubros establecido 
del Capitulo VI - Tasa por Inspeccibn de Seguridad 
Impositiva.

la modalidad que para 
en el Artlculo 13°

e Higiene - de la parte impositiva de la presente Ordenanza Fiscal e

c) Contribuyentes comunes. 
Se consideraran como tales a aquellos establecimientos comerciales o de servicios que desplieguen los rubros 

en el nomenclador de rubros de la Ordenanza Impositiva, asf como los establecimientos 
no alcanzados por lo dispuesto por la Ley 12.573, modificatorias y concordantes su

mencionados en tal categoria

comerciales y/o cadena de distribucibn
decreto reglamentario y modificatorios.

d) Agentes de Informacibn: Se consideran tales a los contribuyentes que faclliten sus instalaciones

" ■ —...... ..... ~~ —>•- -»-

Los Contribuyentes alcanzados por esta figura son los descriptos 
Fiscal de la presente ordenanza. -

a terceros para el

el artlculo 93 °, inciso a), b), b.1.) y b.2.) de la Parteen

e) Proveedores de la Munlcipalidad de Ensenada.:

de bienes y,o servicios. E, page de ,a Tasa s. Ilevard a cabo por medio de una retenoldn en e, pomemaie qua corresponds a
Se Td '' Pr°''eed0r 116 bieneS y,° 5en,ICi°S' Qule"es contribuyentes Inscrip.os eZ/L pZspecoldn de 
seguridad e Higiene, infornwrin de las re.enciones afactuadas. al memento de presenter laZZpondui/Oeclaraoibn de 
Ingresos mensual. ,/f/.

Se consideran a aquellos proveedores a la Munlcipalidad de Ensenada

/MAIRA AyBELTRAMI 
t Se&fetaria 

Honorable C'bncejo Oeliberante 
Municlpalid-ad de Ensenela

De la Base Imponible .? f !\' A DEI ORIGINALJ i/i i
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a) Grandes Contribuyentes

ARTICULO 94°: Para los contribuyenles comprendidos en la categoria, salvo disposiciones especiales, la base imponible 
estarS constituida por los ingresos brutos devengados durante el periodo fiscal, por el ejercicio de la actividad gravada. Dichos 
ingresos deber^n imputarse al periodo fiscal en que se devenguen.

Se considera Ingreso Bruto al valor o montp total -en valores monefarios, en especies o en servicios devengados en 
concepto de venta de bienes, de retribuciones totales obtenidas por los servicios o actividades ejercidas, los intereses obtenidos 
por prbstamos de dinero a plazo de financiacion o en general al de las operaciones realizadas.

Los contribuyentes alcanzados deber&n liquidar el tribute rnediante la presentacibn de Declaracibn Jurada, en la 
forma, modo, plazos y condiciones que determine la Autoridad de Aplicacibn, debibndose consignar en ellas los datos 
necesarios para determinar el importe de la obligacibn fiscal correspondiente, debiendo necesariamente contener un detalle 
preciso de todas las actividades y servicios gravados y/o de las operaciones realizadas, indicando el valor bruto o monto total, 
el que se constituirb como la base imponible para el cblculo de la presenle Tasa.

ARTICULO 95°: A los efectos de la determinacibn del tribulo se deberbn tomar el total de los ingresos gravados del mes, 
teniendo presente los parametros indicados en el artlculo anterior, y se los multiplicara por la allcuota asi dispuesta en la Parte 
Impositiva, obteniendo de esta forma el Importe a abonar segun ingresos, por el concepto de la presente tasa, y que debera 
tributar por el periodo liquidado mensual a la Municipalidad de Ensenada.

ARTICULO 96°: Una vez ingresado el importe segun las previsiones de los articulos anteriores, la autoridad de aplicacibn 
podr& proceder a realizar las tareas de fiscalizacibn y control a los fines de analizar la procedencia de los recursos y colejar la 
correcta liquidacibn de la tasa por cada conlribuyente, pudiendo utilizar para ello los datos proporcionados por la Administracibn 
Federal de ingresos Publicos, la Agencia de Recaudacibn de la Provincia de Buenos Aires y/o , en uso de sus facultades de 
fiscalizacibn, toda la documentacibn que se le solicite al conlribuyente para proceder a la verificacibn de la correcta liquidacibn 
del tribute.

Dicha actividad de contralor conllevara la tarea de cotejar que ninguno de los contribuyentes tribute por la presente 
tasa, importes inferiores a los valores mlnimos que se establezcan en la parte Impositiva, debiendo procederse de la forma 
siguiente:

Al valor resultante que surja de la ecuacibn del artlculo 95°) se lo debera comparar con el importe resultante de 
multiplicar la cantidad de heetbreas ocupadas por el conlribuyente por el monto por hectarea determinado en la parte 
impositiva de la presente. El importe que resultare mayor enlre el importe a pagar segun ingresos y el importe a 
pagar resultante de los valores mlnimos por hectarea, sera el importe de la Tasa delerminada a abonar por el 
conlribuyente. En caso de que la Autoridad de Aplicacibn observarse diferencias a favor del fisco municipal esle 
deberb proceder a la liquidacibn de los importes correspondientes' al conlribuyente de que se Irate.

Articulo 97° : Para el establecimiento de los valores mlnimos a abonar por los contribuyentes comprendidos en la presente 
Tasa debera tenerse presente la superficie de suelo empleada para el asiento y desarrollo de la actividad industrial rnediante 
construcciones, edificaciones y obras, sean ellas civiles, induslriales o de cualquier olra naturaleza, en el bmbito territorial del 
Partido de la Ensenada, enlendibndose por obra civil toda realizacibn donde se manifieste la accibn concreta del hombre. A 
titulo enunciativo, y sin perjuicio de la reglamentacibn pertinente, se hallan comprendidos en el concepto normative desplegado 
en el pbrrafo anterior los galpones, obrador, playas de estacionamiento, sectores de parquizacibn, caminos internos, etc. cuyo 
desagregado por heetbrea y valores mlnimos se encuentran expresados en la parte impositiva de la presente Ordenanza.

b) Contribuyentes Medianos y Comunes

ARTICULO 98°. Para la determinacibn de la tasa a los contribuyentes comprendidos en la categoria, salvo disposiciones 
especiales, la base imponible estara constituida por los ingresos brutos en concepto de ventas, comisiones, intereses, servicios, 
etc., devengados durante el periodo mensual, por el ejercicio de la actividad gravada, cuyos porcentuales se determinan, segun 
la actividad de que se trate, en el nomenclador del artlculo 13° del Capllulo VI - Tasa por Inspeccibn de Seguridad e Higlene - 
de la Parte Impositiva de la presente Ordenanza Fiscal e Impositiva.
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que asf establezca el Departamento Ejecutivo y el nomenclador de actividades 
Respecto del procedimienlo para el Ingreso y calculo 

condicionamiento al que se hace referenda 
articulos 95 y 96 de la

Foja 13 \ 
reso deterJinada,

y plazosen la forrn
econdmicas.

del monto de la Tasa 
en el pdrrafo anterior, se deberd

a tributar por el contribuyente, con el

impo;:-ordenanza f's-'=0 lmporta q:““~:iene-delapart8,mpos'iiva

importe del valor mfnimo, sera el monto final de la Tas

En caso de

actividades incorporadas 
de la

en

pagar segiin ingresos y el
abonar por el contribuyente.a a

tratarse de empresas cuya base Imponible 
servicios, tributaran segiin la cantidad de beneficiario 
debiendo computarse el que arroje el importe mas alto.

este constituida por el numero de beneficiaries 
s de dichos servicios que declare

de dichos 
o bien por el mfnimo de la actividad,

mSPOSICIONES CDMIIMPQ

Declaraclbn Jurada

ARTICULO 100°. La Autoridad de Aplicacion reglamentara 
declaraciones juradas. Las

el procedimienlo con respecto a la presentacion de las respectivas 
- y que permitan, faciliten o de alguna 

gravamen dentro de los predios en los que desarrollan actividad,

empresas radicadas en el Partido
manera conozcan el 

se encuentren habilitados
desarrollo de actividades sujetas a

o no, deberan informarlo en las DD JJ.

ARTICULO 101;_Cuando el contribuyente desarrolle 
jurisdicciones, este debera declarar ing 
perjuicio de la jurisdiccibn propia e 
imponible atribuible

sus actividades comerciales. industriales o de servicios en dos 
segun la metodologla establecida

o mas
en las normas del Gonvenio Multilateral, sin 

indelegable del ambito municipal. Respecto de la determinacion del coeficiente y 
a esta Municipalidad se hara segun el siguiente proeedlmiento: 

a) Para contribuyentes con habilitaciones

resos

monto

en dos o mbs jurisdicciones, una de ellas la Provincia de Buenos Aires, y 
0 Permisos, solamente en el Partido de Ensenada, se aplicara el 

coeficiente unlftado de Ingreses y gas.os para la Provincia de Boenos Aires, y sobre esta base imponible se aplicara 
la alfcuota correspondlante establecida en e, nomenclador de actividades econOmicas de ,a Parte Impcsi.iva de ,a 
presente, obtemendo asl el valor por ventas a ingresar por este tributo. 

b) Para contribuyentes con habilitaciones, autorizaciones

dentro de ella, con habilitaciones, autorizaciones

o permisos, en dos o mas jurisdicciones, una de ellas la 
en mas de un Municipio, se deberb proceder de la siguienteProvincia de Buenos Aires, y dentro de esta ultima, 

forma:J
b.1) Se obtendrb en primer lugar el coeficiente unificado de Ingresos y gastos que se aplicara directamente sobre el 
total de ingresos gravados, obteniendo de esta forma la base imponibh

b.2) Se distribuirbn los ingresos y gastos de la Provincia de Buenos Aires, de acuerdo al mismo criterio empleado 
para la distnbucion de bases Imponibles. conforme la metodologfa emanada del Convenio Multilateral 
rbgimen en el cual se

e para la Provincia de Buenos Aires.

respetando el
encuentran comprendldos los contribuyentes, rbgimen general o especial segun corresponda, 

para los Municipios de la Provincia de Buenos Aires en los cuales posean habilitaciones municipales, obteniendo de 
esta forma el coeficiente unificado de ingresos y gastos de cada distrito y/o municipio, debiendo presentar dicha 
distnbucion bajo la forma de declaracibri jurada, certificada por contador pdblico y legalizada por el Consejo o Colegio 
de Profesionales de Ciencias Econdmicas de la jurlsdiccidn que corresponda 
y merituados por la autoridad de aplicacidn.

salvo casos debidamente justificados

En los casos de no justificarse la existencia de otra jurisdiccidn en la Provincia de Buenos Aires, conforme 
en el presente inciso, podrb gravarse la totalidad del monto imponible atribuible

se enuncia
a la Provincia de Buenos Aires

Asimismo, para los casos que corresponda. el importe mfnimo a cancelar por los comunes y medianos contribuyentes 
del presente tributo municipal, estarb dada por los siguientes extremos, el que resultare mayor a:
Una suma mensual por personal ocupado 
su plexo normative, en ambos casos, la Ordenanza Impositiva vigente.

titulares y/o dependientes y el anticipo mfnimo mensual, que determindra ensean

DE LOS CONTRIBUYENTES Y RESPONSABLES " maira a/beltrami
' Se'eretarra

Honorable'Concejo Deliberate 
Municipalidad de Ensenada'

ES COPfA F!EL DEL ORIGINAL
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ARTICULO 102°, Son contribuyentes de la presente Tasa las personas flsicas, jurldicas, y demas entes que realicen las 
actividades alcanzadas por este Capitulo, independientemente de su domicilio.

La Autoridad de Aplicacion podrS designar a los sujetos mencionados en el parrafo inmediato anterior como 
agentes de percepcidn o retencidn de tributos correspondienles a otros sujetos imponibles que se encuentren relacionados 
comercial, productiva y/o econbmicamente, en la forma y condiciones que la misma Autoridad de Aplicacion establezca, 
operando esta percepciones o retenciones como pago a cuenta de la tasa que en definltiva corresponda abonar al sujeto objelo 
de las mismas, -

ARTICULO 103. La determinacibn del tributo, su liquidacion y consecuente cancelacibn se hara sobre la base de una 
declaracibn jurada en la que constarb un preciso detalle de todas y cada una de las situaciones que exhiba el contribuyente, 
aptas para configurar la base imponible reglada en el presente capitulo.

En caso de iniciacidn de actividades debera abonarse la tasa minima que establezca la Ordenanza Impositiva 
Anual, ajustbndose si fuere menester en el periodo de pago subsiguienle. •

Cuando la Administracibn, a pedido del contribuyente, declare la actividad del mismo de naturaleza estacional, 
aquel no abonara la Tasa en cuestibn durante el periodo en el cual impere la misma.

Para obtener la baja de la actividad comercial el contribuyente deberb declarar bajo juramenlo la finalizacibn 
de su desenvolvimiento, quedando sujeto dicho tramite a la reglamenlacibn que fije el Departamento Ejecutivo.

DEBER DE REGISTRACION

ARTICULO 104°. Toda actividad industrial, comercial o de servicios, que se desarrolla dentro de la jurisdiccibn de este 
Municipio, debera estar inscripta en el Registro Especial, habililado a tal efecto.

ARTICULO 105°. El cese de actividades debera ser precedido del pago de la Tasa en el termino de quince (15) dlas de 
efectuado el mismo, aun cuando el plazo general no hubiera vencido, igual disposicibn regira en los casos de traslados de 
actividades y cambios de ramos.

ARTICULO 106°. En los casos de transferencias, cuando el comprador no prosiguiera en Igual actividad que el vendedor se 
aplicara el articulo anterior; en el supueslo contrario se considerara que el adquirente continua con la actividad de su anlecesor 
y lo sucede en sus obligaciones.

ARTICULO 107°. En los casos de transferencias, cuando el comprador no prosiguiera en la actividad del vendedor, respecto 
del primero se encuadrara su situacibn como actividad nueva y respecto del segundo la del cese.

ARTICULO 108°. En los casos de transferencias, el adquirente y el transmitente deberan efectuar la presentacibn conjunta 
ante la Municipalidad del Certificado de "libre deuda", o acreditar hallarse acogido al rbgimen de facilidades de pago.

TITULO VII

DERECHO POR PUBLICIDAD Y PROPAGANDA

ARTICULO 109°. El derecho establecido en este titulo alcanza a toda clase de publicldad, propaganda o anuncios escritos o 
graficos, realizados en la via publica, que persigan fines lucrativos o comerciales, inclusive los correspondienles a remates, 
venta o compra de inmuebles, muebles y loteos. Como asl tambibn la efectuada en medios de transporte, y en las vidrieras o 
frentes de locales.

El derecho se fijarb, teniendo en cuenta la naturaleza, importancia, superficie y texto del anuncio y otras 
caracterlsticas de la propaganda, siendo condicibn indispensable para la iniciacibn de cualquier propaganda el pago de la Tasa 
poranticipado.

ARTICULO 110°. No se encontraran alcanzados por el presente derecho:

a) La exhibicibn de chapas de tamafio lipo donde consta el nombre y especialidad del profesional con titulo universitario, hasta 
0,50 m2

b) La publicidad con fines comunitarios, no comerciales, que realicen instituciones beneficas, culturales, pollticas, deportivas 
y gremiales, que se hallen reconocidas como tales.
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CORRESPONDS AL EXPEDIENTE

e turnos de Farmacias

d) Los avisos exigidospordisposiciones

NS 4033-U397X/24 

siempre que no
c) Los letreros indicadores d Foja 14

excedan el metro cuadrado y 

Rue indiquen advertencias de interes

no conti artpyMcidad.
vigentes y loS

e) Los avisos exlgldos por dlsposlclones vigenles

Quedan alcanzados 
Para ser percibidos por el publico.

JpSUtOilX El permlso ds l„sla|acldn d 
Secretarfa de Obras Publicas.

pbblico.

y los que indiquen advertencias de interes publico

poraslatllulolodos los actos poblicllarlos 
general an el Partldo de la Ensenada.

e los

manifestadosen por cualquier medio idoneo

anuncios lumlnosos sera otorgado previa Inspeccidn e
informe tecnico de la

Los lelreros 0 au|sos que ts q 
consecuencia, como dos carteles de caras o frentes, abonaran

por cada cara o frente, liquidandose en 

mejor visualizacion haga uso de fuentes

una sola faz.
Se considera "cartel luminoso o iluminado" a todo aquel que para sulumfnicasy por "Simple" aquel que no las utiliza.-

Toda publicidad o 
exhibiren el Angulo Inferior derecho 
se autorizar^ con rzxxrzr —...
De los Contribuyentes y Responsables

ARTICULO 11K° son 
publiciten en contribuyentes los permisionarios 

comercios locales, en la via publlca, concesionarios, beneficiarios, 
en forma fija o ambulatoria avisadores, y las empresas que

o cualquier otra modalidad.

^S^DepLd:rrEie0cuZ0vabbl6 ? !°d° 'elrer0 ° elemen,° de
sueldos Adminlslratlvos Monicipales Cla' ^ " °na ° '0S derechos PPrt'nantes

propaganda, colocado sin haber obtenido la 
sen5 objeto de una penalidad equivalentsse IV. a cinco

En el caso de que el propietario 
penalidades impuestas . p, . 0 responsable no diera cumplimiento
municinal De n DePapamento Ejecutivo podra ordenar el s
municipal. De no presentarse el propietario y/o r
remta dlas da so raliro. podra ordanar so destroccldn. van,a o arra„damia„,o

.............

—- -=

dos artos consecutivos 
con ese fin, se ordenara 

Pago, se determinaran las

correspondiente,

Mun,Clpa,,dad podra ax,g,ra,os sono^n,as

a la aplicacidn de las 

Del pago de la Tasa

qua hubieran obtanldo ol parnriso correspondianta qua ,oman 
falta de acatamlenlo que en esle santldo sa formula dara origan

a fin de evitar perjuicios a terceros. I 
normas dispuestas en el artlculo anterior.

En caso de que no este previsto 
Impositiva, el perlodo por el . . . en forma especial eri el Capitulo
medlante ,a prasan.addn da ,a dacL^d: ]ralaSdda7r6eCspO0nSa8bi:.nt8"der4 qU6 6S'°S

respective de la Ordenanza Anual 
son bimestrales. El pago se efectuara

De la base imponible

^Sd^rTao^ dS en la
cuadrados cubiertos.

Ordenanza Anual Impo^tivaTla b^e

TITULQ VIII
^ A. BELTRAMI

•/ Secretaria
Honorable Concejo Deliberanle 

Municlpalid-ad de Ensenada

DERECHO POR VENTA AMBULANTE
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Del hecho imponible

ARTICULO 121°. Toda persona que ejerza el comercio o que ofrezca un servicio ambulanle o mediante pueslos fijos o 
removibles en la via publica o lugares publicos, abonara un gravamen en la forma que establece la presenle Ordenanza.

No corresponds, en ningun caso, la dislribucion de mercaderias por comercios o industries cualquiera sea su
radicacibn.

De los contribuyentes y responsables

ARTICULO 122°. Las tasas deberbn abonarlas las personas que soliciten el ejercicio de la actividad objeto de este Tltulo y 
podrb fijarse "por dia", "por mes", "por bimestre" o "por ano".

Del pago de la Tasa

ARTICULO 123°. Los gravbmenes establecidos en la Ordenanza Anual Impositiva, deberan ser satisfechos denlro de los diez 
(10) dias de cada mes para los inscriptos. Al olorgarse el permiso se abonara la tasa correspondiente al mes en que tal hecho 

computbndose el mismo como mes entero.
En todos los casos los derechos deberan abonarse antes de empezar la actividad.

ocurre,

ARTICULO 124°. El Departamento Ejecutivo esla autorizado a limitar la cantidad de vendedores ambulantes del Partido 
conforms la categoria, localidad o producto a vender.

TITULO IX

TASA POR INSPECCION VETERINARIA

Del hecho imponible

ARTICULO 125°, Las empresas y/o personas fisicas que ingresen produclos alimenticios al Partido, deberan registrarse en el 
Departamento de Veterinaria y Bromatologia. Para cumplimentar este tramite deberan presentar la razon social de la empresa 
o firma, vehiculos con los que introducira la mefcaderla con su habilitacion correspondiente, declarar a que comercios 
abastecerb, certificacion sanitaria de la misma y cualquier otro dalo de interes para el control sanitario, debiendo renovar este 
registro, anualmente.

Contribuyentes y dembs responsables

ARTICULO 126°. Seran considerados obligados a los fines de lo dispuesto en el articulo 125° de la presente tanto los 
' requirentes del servicio, propietarios, introductores o dislribuidores de los produclos que se controlen o inspeccionen y 

solidariamente responsables con estos los remilentes, transportistas y comerciantes.
La responsabilidad de los comerciantes emerge desde el momento de la recepcion, por su parte, de los 

\ \ produclos objeto de inspeccibn veterinaria, circunslancia en lo que deberan los comerciantes requerir la pertinente conslancia 
\\je certificacion de cumplimiento de la registracibn por ante el Departamento de Veterinaria y Bromatologia Municipal, bajo 

^apercibimiento de aplicacibn de una mulla equivalents a dos sueldos mlnimos de la Administracibn Municipal Clase 
Administrative IV.

La comercializacibn de produclos comprendidos en este Tltulo, sin la correspondiente conslancia de que han 
sido inspeccionados y/o controlados por la Autoridad Sanitaria competente, de conformidad con lo que establece esta 

dara lugar al secuestro y/o decomiso de los produclos, sin perjuiclo de las penalidades que por las contravencionesOrdenanza,
que se hubiera incurrido pudieran corresponder.

Aquellos contribuyentes que adquieran mercaderias en infraccibn a las dlsposiciones vigentes de inspecclbn 
y contralor veterinario, seran solidariamente responsables con sus proveedores.

El Departamento Ejecutivo podra instrumentar un sistema de fiscalizacibn del cumplimiento de lo dispuesto en 
el presente Titulo, mediante el sistema de garitas a instalarse en el ejido municipal.

Del pago de la Tasa.

ARTICULO 127°. En virtud a lo dispuesto por la Ordenanza N° 3625/08, de adhesion a la Ley 13.850, los valores que 
corresponda a la presente tasa se consideraran comprendidas por las transferencias que como consecuencla del Fondo para 
el Fortalecimiento de Recursos Municipales disponga la Provincia de Buenos Aires a tales fines.
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T1TULQ X

Foja 15

DERECHOS DE OFICINA

Del hecho imponible

ARTICULO 128°
Ordenanza Anual Impositiva, la qUe debera seHalTecha sTmultlne65 SUi6ta a' Pa9° d6 13 *aSa qUe estab,ezca la

desistimiento en cualquier estado de trSmite o la resolucidn dP 6 C°n ^ presentaci6n de la solicitud o gestion. El
-as pagadas per los deracdos de, presen.e tdu.o, n, re.evard deW /a L^rpendirs ^

ARTICULO 129° No corresponded el pago de estos derechos

a) Solicitudes de exlmicibn de tributos, siempre que las mismas

b) Reclamos o

en los siguientes casos:

prosperen.

presentaciones de proveedores o contratistas que tengan relacion 

c) Las relacionadas con procedimiento licitatorios.

con permiso de obra en ejecucibn.

d) Las solicitudes vinculada s con la obtencibn de beneficiarios de la seguridad social.

e) Reclamos de caracter laboral que hlciesen los empleados del Municipio.

f ^ CUand0 gocen del beneficio de litigar sin gastos (debiendo
oficios admimstrativos cuando fueren diligenciados por funcionarios publicos.

0 Los oficios judiciales,
ello constar en el cuerpo del oficio), los/

g) Los pedidos de subsidies o subvenciones.

h) Presentaciones de agentes o funcionarios publicos en general.

i) En los casos en (

receptor de una multa o sancibn.
los que el Juzgado de Faltas de la Municipalidad de Ensenada falle favorablemente hacia el contribuyente

ARTICULO 130las mismas coptra la depen^"CiaS nnUnlolPalfis ^ recepcionap solicitudes de servlclos, tramites y/o reclamos daran curso a

ds, pagr/eZDeH de otla6 ^ ' ° ^ S' COrrBSP°ndiera -

TITULO XI

DERECHOS DE CONSTRUCCION

Del hecho imponible

ARTICULO 1.11° El hecho imponible estb constituldo por el estudio y aprobacibn de pianos, 
inspecciones y habilitaciones de obras, as! 
conclernen a la construccibn y a las demoliciones,

permisos de delineacibn, nivel, 
como tambibn los dembs servicios administrativos, tecnicos o especiales que

como ser certificados catastrales, finales de Obras, estudios tecnicos sobre 
mstalaciones complementary, °cupaci6n provisoria de espacios de vereda, etc. aunque se les asigne tarifa independiente al 
solo efecto de posibilitar su liquidaclbn cuando el Servicio no estuviera involucrado en la tasa general, por corresponder a una
Instalacion posterior a la obra u otros supuestos anblogos.

ARTjCULO 132°. Los derechos de construccibn se liquidarbn en forma provisoria a la presentacibn de los pianos, debiendo 
realizarse su pago conjuntamente con la inlciacibn del expediente. dicha liquidaclbn sera ratificada previo a su aprobacibn, sin 
perjuicio del cobro de las diferencias que pudieran surgir con la liquidaclbn definitiva que se efectuarb al teprrtna? las oj 
previo otorgamiento del Certificado final de obra. Cualquier incremento de superficies y/o destino ser^uidado 

los valores que estipule la Ordenanza Anual Impositiva en el memento de la rectificacibn.

s y
aeuerdo

con

A. bf/trami 
/ Secret-aria 

. Honorable Concejo Deliberanle 
Municipalise) de Ensenada '

COPIA FIEL DEL ORIGINAL
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el empadronamiento de las mismas, se aplicaran los Derechos de Conslruccion vigentes al momenlo de la presentacion del 
responsable, Incrementados en los porcentajes que a tal efeclo se fijen en la Parte Impositiva.

DE LOS CONTRIBUYENTES

ARTICULO 133°. Son contribuyentes de la presenle tasa, los propietarios de los inmuebles y poseedores a titulo de dueno 
forma solidaria.

en

Base imponible

ARTICULO 134°. Est& dado por el valor de la obra determinada segun destinos y lipos de edificacion (de acuerdo a la 
legislacion vigente), estableciendose los valores mGtricos en la Ordenanza Anual Impositiva.

Este valor sera ajustado por coeficienles de correccibn de acuerdo a la zona y superficie en la que se 
encuentre la obra en cuestibn, aplicandose luego la alicuota que se establezca en la Ordenanza Anual Impositiva.

Tratandose de empresas encuadradas en el inciso a) del artlculo 93) de la parte Fiscal de la presente 
Ordenanza Fiscal e Impositiva vigente, para la construccibn de Plantas Procesadoras de Produclos, el valor se tomara de los 
items que a continuacibn se enumeran:
1) Ingenieria, que comprende la ingenierla basica y la gestibn de compras.
2) Construccibn y montaje.
3) Desmonte, excavaciones, demoliciones, construccibn, fundiciones, montajes mecanicos, electricos y electrbnlcos;
4) Materiales. Incluye su suministro.

5) Equipos varies;
6) Tanques;

7) Servicios auxiliares tales como: sistemas de conduccibn y/o alimentacibn de fluidos y materia prima, descarga de productos 
y desperdicios;

8) Obra civil complementaria entre las que se inclu'yen: pisos, caminos, rampas, muros.
9) Mano de obra indirecta e instalaciones de obra.

El derecho en todos los casos se debera liquidar y pagar previamente a la iniciacibn de los trabajos establecidos

en el articulo anterior.
Para casos especiales en que no se pueda determinar el valor, se establecera directamente por la Secrelaria de 

Obras Publicas de la Municipalidad con informe fundado en la valuacibn determinada.

TITULO XII

v DERECHOS DE USO DE PLAYASY RIBERAS

Hecho imponible

ARTICULO 135°. Por la explotacibn de sitios, instalaciones o implemenlos municipales y las concesiones o permisos que se 
otorgan a ese fin, se abonarbn los derechos que al efecto se establezcan.

Base imponible

ARTICULO 136°. En la zona balnearia de Punta Lara.

a.- Por ingreso a campamentos Municipales con o sin derechos a la utilizacibn de todos o algunos de los servicios que en ellos 
se brinden,
• Por persona.
» Por auto.
• Por carpa.
• Por lancha o similar 
« Por rodante o trailer,
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IjTULQ XIII
N'Foja 16

DERECHOS deocupacion

Del hecho imponible 

ABIiCULO 137^. El hecho imponible

O USO DE ESPACIOS PUBLICOS

comprende:

a) *"a °cuPac^„ uso del espaclo a^reo, subsuejo

^ ^ Sen/,C'°S ^ -= “„,ratados. con cab|es, cafler[as0 superficie, por particulares 
J, c^rnaras y postes.

compahias o empresas de obras

sm instalaciones de cualquier clase 
compahias o

, en las 
empresas de obras y/o de

C> La °ClJpaci,5n ^ uso superficies cop klosco

^ e^DeDart'^0 T ^ eSPaCi° deSti"ad° al -taciopamiem, 
^r~"o° ,eCU,i''°' ,nClU'da 13 Z°na ba,"eada

0 instalaciones analogas, ferias puestos y cajones.

o de vehiculos en las zonas que autorice y determine 
i Lara, durante los meses de diciembre, enero

e) Por la 
comercial.

ocupacidn y uso del espacio publico medlante
la utilizaclbn de mesas y/o sillas destinadas a la actividad

0 La ocupacibn en virtud de obra que implique roturas o
cualquier otro tipo de daho en la via publics.

Del pago de la tasa

^BCULOjI38f. Los importes establecidos en 
corresponda. Los usos eventuales 
correspondiente. En aquellos :
Departamento Ejecutivo, sin perjuicio de la 
para su

la Ordenanza Impositiva seran cancelados 
del dominio publico serbn retribdidos 

supuestos en los

en forma mensual o anual, segun
que el uso doi t • • ^ anterioridad al otorgamiento del 
que el uso del dominio publico

s sanciones pecuniarias del caso 
cumphmiento por parte del usuario infractor..

permiso
se materialice sin permiso previo, el 

procedera a determinar de oficio el tribute derngorV.

— 2?De los contrlbuyentes y

imSULOJ^. Serin solidariamente 
industrial o de servicios

depcsltarios incluldas las empresas de prestaclon de 
obras publicas y/o sus contratistas.

responsables cor
t— ra

Q LU
O

responsables del pago de esle derecho. los lltulares 
e que se (rate, los permisionarios, los locatarios

03

de la explotacibn, coi
los usufructuaries, usuarios, mandatarik y’ 

servicios publicos y/o sus contratistas y las empresas de

Q>
rcia o

ai o•T co
or

construccibn de <c
o
o

33

ARTICULO 140 0

Departamento Ejecutivo, quien podra autorizarlo 
ejercicio.

Pievio al uso de ocupacibn y realizacibn de obras, debera 
o denegarlo al solicitante, de acuerdo

solicitarse el correspondiente permiso del 
con las normas que reglamenten su

TITULQ XIV CD

DERECHOS DE EXPLOTACION ■ G3
DE CANTERAS DE EXTRACCION DE ARENA. CT>

__l
Hecho imponible LU

CZl

ARJICULO 141°. La explotacibn o 
abonarb el canon gua rasuHa da ,a aplloacldn ^nicipal, LU

CJL_

De los contribuyentes y responsables a-
O
CDARTICULO 14?° Son

contribuyentes los lltulares da las explotaclones o extraoclones. CO
LU

on



Base imponible

ARTICULO 143°. Est& constituida por el metro cubico exlraldo.

TITULO XV

DERECHO A LOS ESPECTACULOS

Hecho imponible

ARTICULO '144°. Por la realizacidn de eventos deportivos, profesionales o no, cinematograficos, tealrales o musicales, de 
entretenimiento o diversidn y todo otro especteculo publico se abonaran los derechos que al efecto se eslablezcan en la 
Ordenanza Anual Impositiva

De los contribuyentes y responsables

ARTICULO 145°. Son contribuyentes:
Para los espectaculos en que se cobra entrada, los especladores y como agente de retencion los empresarios 

y organizadores, que deberan responder al pago solidariamente con los primeros.

De la inscripcibn y del pago

ARTICULO 146°. No se permitira el funcionamiento de ningun espectaculo sin que se haya efectuado previamenle un deposito 
de garantia que se graduara entre uno (1) y Ires (3) sueldos minimos correspondientes al agrupamiento de la Administracibn 
Publica Municipal, segun la importancia del espectaculo para responder al pago de derechos, multas y penalidades en que se 
incurra. Previo a la notificacibn del acto administrativo de aulorizacibn debera acredilarse el cumplimienlo del pago del Deposito 
en garantia.

ARTICULO '147°. El pago del gravamen debera ser deposilado por los responsables en su caracler de agentes de retencion 
en la Tesoreria Municipal en un plazo no mayor de cinco (5) dlas de realizado el espectaculo.

ARTICULO 148°. No se podran expender las entradas para los espectaculos sin visacibn previa por parte de la Municipalidad, 
debiendo efectuarse su expendio por riguroso orden correlative de numeracibn denlro de cada categorla. El incumplimienlo de 
cualquiera de los deberes establecidos en el presente tilulo lornara viable la clausura del espectaculo que se Irate.

A tal efecto, los responsables remiliran peribdicamenle las entradas que estimen necesarias, las que seran 
devuelta previa formulacibn del cargo por la cantidad de entradas visadas.

ARTICULO 149°. En los casos de espectaculos por los que no debe pagarse el gravamen por ser totalmente gratuitos, el 
\esponsable dara a conocer a la Municipalidad esa clrcunslancia, con una anlelacibn no menor de Ires dlas.

ARTICULO 150°. En caso de cesibn gratuila u onerosa a terceros de las salas de espectaculos, los cedentes deberan entregar 
las entradas visadas por la Municipalidad y quedaran solidariamente responsables con el cesionario o locatario por la retencion 
del gravamen, considerandolo a todos los efeclos como si la venta de las entradas se hubiera efectuado directamente por el 
responsable inscripto.

ARTICULO 151°. Si las salas de espectbculos fueran clausuradas o transferidas, los responsables comunicaran dentro de los 
quince (15) dlas esta circunstancia a la Autoridad de Aplicacibn, devolviendo en el primer caso la totalidad de las entradas 
visadas que tuvieran en existencia el dia del cese de las activldades, entregandoselas a su sucesor en el supuesto de 
transferencias.

ARTICULO 152°. Las instituciones otorgaran a sus asociados y a todos aquellos que no abonen entrada para concurrir a 
cualquiera de los espectbculos publicos por ellos organizados, un comprobanle por cada espectaculo previamenle visado por 
la Administracibn, que justifique haber pagado el importe que fije el presente Titulo.
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CORRESPONDE AL EXPEDIENTE N9 4033-113971/24
titulo v\/i Foja 17

PATENTE DE RODADOS

^ftUCULQ 153°. A los 
camiones, inclusive los llamados tractores 
microdmnlbus y colectlvos, : 
maqulnarias agrfcolas Incluida

efecios de la presente serSn considerados
automotores los siguientes vehfculos: automoviles, 

- reparto, omnibus, 
no estuvieran carrozados, las 

aquellas que se autopropulsen

para semirremolque, camionetas 
remolques y acoplados, todos

rurales, jeeps, furgones de 
ellos aun cuando

sus respectivos 
~s tractores, cosechadoras

grbas, maqulnarias viales y todas

ARTICULQ 1.^4° 
motocicletas,

motocarro (molt^gly mltofutoneT COnSiderad°S
motovehiculos los siguientes 

motonetas. triciclos y cuatriciclos
vehlculos: ciclomotores

con motor.

de otros vehfculos

Del hecho imponible

ASUCULQ 156°. For los vehfculos 
publica, no comprendidos en 
Automotores,
Impositiva.

automotores o motovehiculos radicados 
las disposiciones del Codigo Fiscal de la 

o el vigente en otras jurisdicciones,

en el Partido de la Ensenada 
Provincia de Buenos Aires

que utilice la via 
respecto del Impuesto a los 

que se establezcan en la Ordenanza Anual
se abonar^n los importes

De la base imponible

Las patantes da rodados sa hardn efaatiaas tomando 
Direccibn Nacional de los Registros Nacionales de 
bien, :

Aplicaclbn.

base Imponible los valores elaborados

r -ia diindrada > ^ pa™ i0?m“ro,or y de cerdi,os prendarios
como

por la
para los automotores, o 

a lo que determine la Autoridad de• o bien, de acuerdo

De los contribuyentes y responsables

£RUCLILO_158^ Son contribuyentes del presente 
anterior y sus poseedores en forma solidaria.

ARllCULO 159°

gravamen los propietarios de los rodados comprendidos en el artfculo

-------------------------—

b H0hrealStrar' 3 'a feCha d6 'a ',’iSma, deUdas re,eridas al arauamen y
c M 7had° 13 de"U"C'a d° “enla a"te e' re9'Slr° sei:clonal resPBctivo‘

con car4c,er de deciaraci,i"jurada'ai adPu“ate y
estos efectos determine la autoridad de aplicacibn.

venta formblad
sv

sus accesorios; s
■<

or

1x1
acompanar la docurnentacibmque

o>
c

La falsedad de la Declaracibn Jurad 
limitacibn de responsabilidad.

de error imputable al denunciante que imposibilite 
tendrb efectos mientras el denunciante

o -
a a que se refiere el punto c), y/o de los documentos COreque se acompanen, inhibira la 

la notificacibn al poseedor, la denuncia impositiva de venta no

<c
En caso o

nr
no subsane tai defecto.

Del pago y de la Inscripclbn
—f

ARTICULQ 160°. El pago del presente i 
calendario fiscal municipal, deblendo tenerse 

Para los vehfculos 
la primera venta

gravamen debera ser efectuado en forma trimestral, en las fechas establecidas en el 
presents las situaclones siguientes:

el nacimiento de la obligacibn fiscal 
deblendo abonarse los anticipos y/o cuotas que 

proporcional del anticipo y/o cuota vencida 
En los casos

CD
nuevos G7'se considerara a partir de la fecha de la factura de 

venzan con posterioridad a dicha fecha y la parte
O

con anterioridad.
de vehlculos provenlentes de otras jurisdlcci, 

Municipio, el nacimiento de la obligacibn fiscal se considerarb a 
En los casos de baja por camblo de radicacibn 
anterioridad a dicha fecha

L.iJ
ones, cualquiera fuere la fecha de su radicacibn en el 
i partir del dfa en que se opere el cambio de radicacibn. 

corresponderb el pago de los anticipos y/o cuotas vencidas 
y la parts proporcional del anticipo o cuota que venza con posterioridad la 

que se opere la baja..
Cuando se sollcitare la baja por robo, hurto, destruccibn total 
y/o cuotas vencidos

— .7
LU

con P~"..
que seraliquidada hasta el dfa en

Cl.
Oo desarme, corresponded el pago de los anticipos 

la parte proporcional del anticipo y/oanterioridad a la fecha de dicha solicitud y, CDcon
en su caso,

O'j
LU
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cuota que venza con posterioridad, la que sera llquidada hasla el dla en que se solicito la baja ante la Direcclon 
Nacional del Registro de la Propiedad Autqmotor y Creditos Prendarios.

ARTICULO 161°. Los contribuyentes alcanzados por este tributo deberan manlfestar por ante la Administraclbn Municipal toda 
alteracidn dominial que sufra el mismo.

TITULO XVII

TASA POR CONTROL DE MARCAS Y SENALES

Del hecho imponible

ARTICULO 162°. Por los servicios de visado y expediciones de gulas y cerlificados en operaciones de semovientes o cueros, 
los permisos de marcar, senalar, permiso de remisibn a feria. como tamblen la toma de razbn de sus transferencias, inscripcion 
de boleto de marca y serial, nuevas o renovadas, duplicaciones, reclificaciones, cambios, adquisiciones, as! como por el 
servicio de expedicibn y/o registracibn del documenlo unico equino, se abonaran las tasas que establezca la Ordenanza Anual 
Impositiva.

Base imponible

ARTICULO 163°. La base imponible serb

a) Gulas, cerlificados y archives, permisos para marcar o reducir o marca liquida, senalar y permisos de remisibn a ferias: por 
cabeza.

b) Gulas y certificados de cuero: por cuero.

c) Inscripcibn de boleto de marca y sehal (nuevos o renovados) toma de razbn de sus transferencias, duplicados, 
reclificaciones, cambios de adiciones: Tasa Fija.

De los contribuyentes

ARTICULO 164°. Son contribuyentes de la tasa:

a) Certificados: vendedor.

b) Gulas: remitentes.

c) Permiso de remisibn para feria: propietario

J) Permiso para marcar y senalar: propietario.

e) Guias para faena: solicitante

f) Gula de cuero: titular.

g) Inscripcibn de boletos de marcas y senales, transferencias, duplicados, reclificaciones: titular.

Otras consideraciones

ARTICULO 165°. En los casos de reduccibn a marca por acopladores o crladores, cuando posean marca de venla el duplicado 
del permiso de reduccibn a marca deberb ser agregado a la gula de traslado o al certificado de venta.

ARTICULO 166°. La Municipalidad efectuara las retenciones correspondientes en los casos de venta particular donde exisla 
la presuncibn de no intervencibn de agentes de retencibn.

En los casos de venta de hacienda entre particulares- con destine a otro Partido (certificado gula) con 
intervencibn de firmas rematadoras y a fin de que la mencionada firma actue como un ente de retencibn, se efectuara una 
remisibn a la firma rematadora correspondiente, firmada por el propietario de la hacienda y se extendera la gula a nombre de 
la firma martillera con destino al nuevo propietario. Quedarb archivada en la Municipalidad el duplicado de la gula y la remisibn 
mencionada.
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...... ....

marca a nombre de sociedades o co-titulares

^QP^ganado oque se efecti

vez.

ARJICULO 168°. Todo boleto de 
respective (reclproco o especial). deber2 archivarse conjuntamente con el poder

ARTICULO r 
mediante boleto de

Para efectuar todo traslado de hacienda dentro de los Ifmites del Partido 
- marca o serial y/o certificado de adqulslcion.

9U,adsrra e',ras,ado de a"imales bminos' °come aslmlsmo axIgirS la aplicacBn da ,a Resolucldn 8,2/79 (Anli'aXlosa Equlnar'C'° NaC'°na' ^ San'dad An'mal)' 

ABIICULOm;. Los responsables, toda vez que deban reallzar oparaoiones gravadas

por esta Municipalidad, debera constar

. debera acreditarse su propiedad

en el presente tltulo, deberan presentar

En toda gula otorgada 
correspondiente permiso de marcacion. que se haya cumplimentado con el

ARJICULO 173°. Para todos aquellos 
anterlores rinpn lac .... , 03305 qUe 56 Presentaren y no estuvieren expresamente previstos en los artfculos

ngen las d,spos,cones de la Ley 10.081 (Cddigo Rural) y su reglamentacidn y la Ley de Faltas Agrarias 8.795.

ARJICULO 174°. Establecese en sesenta (60) dlas el plazo p archivar las gulas procedentes de otros partidos.ara

TiTULO XVIII

TASA POR SERVICIOS VARIOS

\
PARTE I

2 •oPATENTE DE JUEGOS PERMITIDOS <ccc
m

Q LUARTICULO 17fi° Por el otorgamiento de permisos para instalar juegos y diversiones permitidos 
al efecto se establezcan.

UJ-

se abonaran los impedes q CO ax'
< - S3 

0)0 —
De los contribuyentes y responsables.

AamULOIle;. Las personas, enlidades o emprasas que posaa. raalican y/u organlcan Juegos, diversiones, espectaculos 
circenses, parques de diversiones, calesitas, etc.

rc

ARJICULO 177°. Queda prohibida la instalacion y funcionamiento de juegos 
naturaleza _ y diversiones permitidos, cualquiera 

sin la previa autorizacibn de la Municipalidad y previo pago de los derechos respectivos.
sea su

:z:
CDDel pago.

O
AEJICULO 178°. Los derechos a que se refierq el adlculo 175" de la presente ordenanza, seran satisfechos 
plazo que al efecto determine el Depadamento Ejecutivo.

en la forma y U-A
CD

■ ■—3

U.JPARTE II
to..

DERECHOS POR OCUPACION PRECARIA DE INMUEBLES MUNICIPALES. CANON POR OCUPACION. 

Del hecho imponible.
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ARTICULO 179°. For la ocupaci6n precaria de inmuebles municipales se abonara el canon que establece la Ordenanza Anual 
Impositiva, de acuerdo a la siguiente zonificacion:

1) Zona de Ribera Decrelo 5674/68

2) Predios Ley 9533.

3) Predios Ley 9433: comprende a los predios ubicados en la franja delimitada por el camino Almlrante Brown, vlas del 
ferrocarril, Arroyos La Guardia y El Zanjdn; incluye adem£s la parcela denominada cataslralmenle como Circunscripcion 
IV, Seccidn S, Fraccidn IV, Parcela 8a, dividida en las zonas que se detallan:

a) Ocupacidn permanente tipo A: incluye las ocupaciones de caracter permanente en la franja comprendida enlre 
el Arroyo El Zanjdn, Campamento de Vialidad, vlas del ferrocarril, camino Almlrante Brown y la parcela 
nomenclada como Circunscripcidn IV - Seccidn S - Fraccidn IV - Parcela 8a.

b) Ocupacidn permanente tipo B: incluye las ocupaciones de cardcter permanente en la franja comprendida entre 
el Campamento de Vialidad, Arroyo La Guardia, vlas del ferrocarril y camino Almlrante Brown.

c) Ocupacidn fin de semana: incluye las ocupaciones con caracter de fin de semana desde el Arroyo El Zanjdn, 
Arroyo La Guardia, vlas del ferrocarril y camino Almlrante Brown, asl como el sector delimitado por la margen el 
Arroyo Dona Flora, la calle Bossinga, el Limile del Predio que Integra el Museo Fuerte Barragan y el espejo de 
agua del Rio Santiago. Incluyase en esle segmenlo a las viviendas que se encuentran localizadas en la Isla 
Santiago y no conformen unidad de vivienda permanente.

4) Predios Licitados.

PARTE III

DERECHOS POR HABILITACI6N E INSPECCI6N DE VEHlCULOS.

Del hecho imponible.

ARTICULO 180°. Por los servicios que preste el Municipio a los automolores a fin de su habilitacidn, transferencia, mejora o 
inspeccidn como taxis, remisses, transporte de personas, sean o no escolares y fleteros en general, se abonaran los importes 
que al efecto se establezca en la Parte Impositiva de la presente.

PARTE IV

DERECHO POR TRAMITE DE ANALISIS. DECRETO PROVINCIAL 3055/77

ARTICULO 181°. Por el diligenciamiento de tramites de analisls Decreto 3055/77 se abonaran los importes que al efecto se
establezca.

PARTE V

DERECHO DE USO DE FONDEADERO

Del hecho imponible.

ARTICULO 182°. Por la utilizacidn de particulares o entidades oficiales y privadas, de los cursos navegables, arroyos, canales, 
darsenas en jurisdiccion de este Partido, de conformidad a las condiciones establecidas en el presente Titulo, se abonaran los 
derechos que para cada caso se especifiquen.

De los contribuyentes y responsables.

ARTICULO 183°. Son contribuyentes:

a) De los fondeaderos fijos individuales acordados a los propietarios para sus embarcaclones en una zona o distintas 
superficies: los propietarios.
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b) De los fondeaderos fijos colectivos 
lalleres

2m0'y'acordados para un 
V comercios en general. conjunto de embarcacionesgarajes fluviales o flotantes: clubes n^u icos, asfilleros

C) De los foncleaderos accidentales 
reparacion, traslado o -p-e„^~r“::rarcac,ones

que sirvan al transito d

o flotantes 
o empresas.

en espera de turno de
asoclaciones

d) De los fondeaderos 
asoclaciones de lanchas.

e) De los fondeaderos pnVados

para estacionamiento de lanchas
e pasajeros: las empresas de navegacion o

: los interesados.

0 Los riberehos: 
sean continentes 
adecuada 
en los term in os del inciso

se entiende por ribereho

° tengan por llmlte el cursode il'rfdlCa reSPeC,° de lnmueb'« que
8 SUS as, com„ preferencia J:! 7 d6 ^ ^

a) del presente artfculo.' 9 e constroyeran nuevos fondeaderos

Del pago y |a base imponible.

ARTICULO_184^. A los efectos del pago, el monto mensual
a abonar se determinate de la siguiente

uperficie que resulte de multiplicar la

manera:
81 Z'ZZZ dSl art,CU'd a"ted"' =>. a, ™,ro cuadrado d

e la s
manga por la

b) Para |0S lnclsos b)' q) y « del artlculo precedente

C) Para los del 'noiso e) del artfculo 183) 
del curso navegable

d) Para el

. por melro lineal de costa.

la retribucidn prevista en el inciso anterior de 
inutilizada por las obras realizadas.

acuerdo a los metros lineales de costaa que accede,

ceso de foodeaderos nuevos claslflcados 
del primer usuario como derecho de in 
a la fecha de

Sreso. proporclonal'alni^mero T2!£ ^ ^

Pago sin que ello altera los oaracteres del permlso del artloulo. ^ 16,1 y C°St° t0'al actualizad°

Otras consideraclones

^^£1=11^185!. Cuando dos (2) 
el siguiente orden de prioridades;

1) Propietarios riberenos

o mas interesados soliciten permiso d
e ocupacibn para un mismo lugar, se tendra en ci\nta

en los terminos del artfculo 183 incis of).

2) El de mayor antiguedad inmediata

3) El que presente mejor aprovechamiento de I,

4) El que se

en el uso del fondeadero.

superficie de ocupacion.

presente primero.

5) Por sorteo en igualdad de condiciones.

Los permisos son intransferibles- 
de mdemnizacibn en los siguientes

a) Abandono del fondeadero

C3

: Henen caracter precario y caducan por resolucion del O'!
municipio, sin derechocases: O/

t ' .3
c:'i

b) Falta de pago.

c) A solicitud de los beneficiaries indicados en 
entrega.

d) Razones de interes general,

_!
UJ
t-IL.

el artfculo 183 inciso f), tenlendo el
ocupante un (1) aflo para proceder a la

O
C_s

en especial nuevas obras de COmayor aprovechamiento LU



e) • Por renuncia del permisionario que hubiese cumplido con las obligaclones pecuniarias, previa entrega del fondeadero en

forma en su caso.

f) Cambio del destino o incumplimiento de esta PARTE V del presenle tltulo.

ART1CULO 187°. En los casos de fondeaderos del arllculo 183 inciso c) podra revocarse la autorizacion de obra si se prueba 
incumplimiento de las reglamenlaciones vigenles y/o terminos de la autorizacion, previa intimacion a su adecuacidn.

ARTICULO 188°. La Municipalidad procederd a delerminar las zonas, otorgar permisos de uso y autorizar o efectuar 
construcciones de darsenas, canales, canaletas, obras complementarias y dragado de las superficies destinadas a 
fondeaderos, mediante la retribucidn pecuniaria que se establezca.

ARTICULO 189°. No se concederan permisos de fondeaderos en los siguientes casos:

a) Frente a muelles, embarcaciones y escaleras liberadas al servicio publico.

b) Frente a las zonas libres y gratuitas que se concedieren mediante el permiso para sus embarcaderos, rampas, de 
vareadores y surtidores de propiedad privada, siempre que estas instalaciones hayan sido conslruidas con autorizacion 
competente.

c) En los espejos de agua que resulten de las construcciones efectuadas o que se efectuaren por particulares o entidades 
privadas destinadas a fondeaderos. En este caso, los permisos indivlduales de fondeaderos seran olorgados directamente 
por dichos particulares.

ARTICULO 190°. Sera norma aclaratoria de las disposiciones de esta PARTE V, el texto de la Ley 9.297.
Se deja establecido asimismo que los importes fijados en la Ordenanza Impositiva son i
vencimientos que se delerminen en el calendario fiscal municipal.

mensuales, de acuerdo a los

PARTE VI

\ POR TRAMITE DE REVISACION MEDICA PARA REGISTROS DE CONDUCIR Y TASA POR SERVICIOSDERECHO 
ASISTENCIALES

ARTICULO 191°. Se abonarS por la prestacion de los Servicios de revisacion medica para la expedicion de registros de 
conducir la tasa que fije la Ordenanza Impositiva, y por los servicios que se presten en los establecimientos asislenciales de la 
Municipalidad, se abonaran los importes que, al efecto, establezca el Nomenclador Nacional.

De los contribuyentes y responsables.

a'rtICULO 192° . Se consideran contribuyentes de la Tasa por servicios asislenciales:
Las companias de seguros, los empresarios que se constituyen en propios asegurados y las obras sociales 

cuyos asegurados, dependientes y beneficiaries y/o afiliados sean atendidos en hospitales o dependencias de la Secretarla de 
Medio Ambiente, en caso de accidentes o enfermedades profesionales que cuenten con seguros o exislanSalud y

disposiciones legales que obiiguen a los empresarios a sufragar los gastos de alencibn medica.

De la oportunidad del pago:

ARTICULO 193°. La liquidacion por los derechos y aranceies comprendidos en el presente, seran ingresados por la Tesorerla 
Municipal, dentro del tercer (3er) dia de operado el cese de la prestacion del servicio y el obligado al pago debera hacerla 
efectiva en el t6rmino de quince (15) dias a parlir de su notificacion.-

PARTEVII

□ erecho de Acarreo y Guarda de vehiculos.

ARTICULO 194°. Por el acarreo y/ o guarda de vehiculos que en el uso del poder de Policla de transito Municipal se dispongan 
en depositos municipales.

PARTE Vlll
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TASA POR

Shelters para la guarda de equlpos, grupos eleclrdgenos cabLdos ant ^ ^ COmplementarios (“hinas y/o

dispositivos t6cnicos fueran necesarios) para la transmision v/o rer/ riendaS' soportes- generadores y cuanlos mas 
servicios de telecomunicaciones moviles, y los servicios dirigidos 6 radlocomunicaciones correspondientes a los
necesaria para la construccion y registracldn de dichos emplazamientoTsp C';Jrnpllmiento de los requisitos o documentacion 
eslablezca en la parte impositiva, de la Ordenanza Fiscal e Imoositiva ^ °nara P°r VRZ 13 f3Sa qUe al efecto se 
he odclea y lodos aquelles que resulleren de ap,leaden con nnollvo del ^ ^

estructuras. 
los prestadores de telecomunicacion

Las adecuaciones tdcnicas 
generaran el page de una

que requleran las instalaciones de
nueva (asa a excepcion de los derechos de 

adicionales que se desarrollen en el predio donde 
complementarios

es moviles no
construccion de aquellas obras de infraestructura 

vez abonada ,a lasa d.spues.: en SOPOrte de

Las empresas pres,alar,as de los senrlcles de lelecomenlcaclones medles disUn,as a ,a lllular de ,a es,rue,era sopede de

aslaren obligados. a, igea, que eLlar dlTes'rucr'ai ptcTetT ^ e,ement°S qUS e" '=

por hacer uso de la misma. -PS tasa establec|da en el primer parrafo del presente

antenas y los equlposuna

antenas y/o equlpos complementarios 
misma

equlPos,i;ai^::toZi«r:rs' mis,"es' monop°s,es',orres au,osop°rtadas'a—
Eslaclones de Telecomunicaciones, de radio, television e In,erne, prcaTys^lilHa,'003"230'0" " ,Ur,d<,namient0 Urba"° de 

Identico criterio
compaclas de lelefonla ^ den0mi"ad°s "WICAPS" consis,en,es en radio bases
desllnadas a brindar ocberlura y capacidad de IrMcc de *ren^ =^^^01^“^" ^ P0b'iCOS

Pad,cu,ares r ^ P°r afld0"adaa * a"‘adaa da de los

DE LOS OBLIGADOS AL PAGO

ARTICULO 196°eauibos cnmn|S°n r°SP°nSa“eS a' Pa9° e' tlll"ar d6 'aS astmi:turas s0PPrta de antenas de telecomunicaciones mdviles y 
equlpos complemenlanos y los tercoros prestadores distinlos de titular de la estructura, que se sirvan de ella

de anlenas dUlT "“'"“i05 “I61 Pa9° ^ 'a 1353 eS,ablecida en el artlcula 195) ‘“hos aquellos litulares de estructuras
una tlsa de habZTr m m<i''"eS y SUS eqlJiP°S ComPleme"tartos ™diPPhos en el Dislrito, que hubieran ab

estructura soood! d r"0 ^ 'erCeraS prestadores de se'vtalos da le'eoomunlcacicnes mbviles emplazados
hollrl ld u Kan SUS eqUiP0S comPlemenla™s aP ahvan de la misma y no hubieran dec!
mcorporacidn y no hubieran abonado tasas de habilitacidn ,

En el caso de los "WICAPS"

sus

soporte
ipnado

la
,dos <c

cc
In •- ^5-e-, . responsables del pago de esta tasa toda persona ffsica, juridica, union trsnsitoria

Seran solidarios ocn el pago del tributo Ids litulares, concesionarios o usufructuaries de las estructuras, postesl 
antenas'-Xs-0 " S0P<lrt6n y aP°yen '0S diSp0Si,i',0S y,° elemen,os al slstema de transmisidn median,e

O UJson

O)

-So
CD O

C C/5a:
■cs • n

2

Aquellos cuyos permlscs se encuenlren en Irtmites deberfm abonar la tasa establecida en el artlculo 195 
Las empresas litulares de la estructura soporte de antenas y/o equlpos complementarios estan obligados a denunciar 

la incorporacldn en sus estructuras de lerceros prestadores del servicio de leleccmunicaciones mdviles, su omlsidn sera paslble 
d as sane ones eslableddas en el Tilulo X de la Seccidn Primera de la Parte Fiscal de la Ordenanaa Fiscal e Impositiva 
Dicha sancion sera extensiva asimismo a los terceros prestatarios no litulares de la estructura.

«cr. -

c.i:>
DE LA OPORTUNIDAD DEL PAGO

tv.:
o

ARTICULO 197°. La liquidacibn de la tasa establecida en este artfculo deberb hacerse efectiva al memento de solicit/el 
emplazamiento de la estructura soporte de antenas y equlpos complementarios de telecomunicaciones 
En el caso de terceros prestadores de servicios de telecomunicaciones mbviles, no litulares de la estructura soporte se 
liquidara la tasa de ese pago al momento de sollcltar la incorporacion a la.misma.

t.M
moviles. CIS

■

LU
L2-
«-CPARTE IX
c:;_
O

TASA POR INSPECCIONDE ANTENAS.

CO
UJ
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ARTICULO 198°. For los servicios destinados a preservar y verificar la seguridad y las condiciones de registracidn de cada 
estructura soporte de aptenas de lelecomunicaciones moviles, sus equipos complementarios y la incorporacion de terceros 
prestadores que se sirvan de la misma, asl como por los servicios de Inspeccion y control deslinados a evaluar y verificar los 
estados de conservacidn y manlenimiento de la construccion y/o inslalacion de estructuras y/o dispositivos y/o sistemas con 
destine a soporte para la colocacion de antenas tipo wicaps o cualquier otro dispositivo de transmision emplazados en la via 
publica involucrando este concepto a las antenas de telefonla celular, radiofrecuencia, radiodifusldn, television e Internet 
satelital, radio comunicaciones y sus estructuras soporte, que lengan permiso municipal segun Ordenanza Regulator^ de 
dichos permisos, y siempre que las mismas esten vinculadas a actividades con fines lucrativos y/o comerciales, se abonaran 
mensualmente la tasa que al efecto se fijara en la Ordenanza Impositiva anual.

PARTE X

DE LA TASA POR SERVICIOS TURISTICOS

ARTICULO 199°. Por los servicios de fiscalizacion y ejercicio del poder de policla deslinados a preservar y promover las 
condiciones basicas para el despliegue de la actividad lurlstica en el Partido de la Ensenada, se abonara la tasa que fije la 
Ordenanza Impositiva Anual.

ARTICULO 200°. La base imponible de dicho tributo consiste en un porcenlaje sobre cada entrada, derecho de estacionamiento 
o derecho de estadia que cada concesionario de unidades turlstlcas de Punta Lara perciba de los conlribuyentes. Dicho 
concesionario actuara como agente de retencion del tributo debiendo rendir cuentas de su accion mensualmente.

PARTE XI

DERECHO DE ACOMPANAMIENTO VEHiCULOS DE GRAN PORTE.

ARTICULO 201°. Por los servicios extraordinarios del personal municipal requerido por parliculares para prestaclon de 
acompahamiento de vehlculos de gran porte, se abonara a la Municipalidad los importes que a continuacion se establecen:

Por hora y por agente o funcionario que se disponga un importe equivalente al importe de la bora extra 
correspondiente a la categoria I del agrupamiento Inspector de 42 boras semanales, El valor de la bora extra se calcular£ 
segun reallce.horario ladla tareael que-

Cuando sea necesaria la utilizacidn de uno o varies vehlculos municipales, para el traslado de personal sin perjuicio
sey en

del pago al chofer conductor, en la misma forma prevista anteriormente, se establecera un adicional equivalente de hasla un 
100% (ciento por ciento) sobre el importe total que corresponde abonar por los servicios senalados en el parrafo anterior. Este 
porcentaje se calcularS segun el recorrido que deba realizar el vehlculo, correspondiendo el citado porcenlaje a la cantidad de 
10 kilometros".

PARTE XI

DE LA TASA POR CONSERVACION, REPARACI6N Y MEJORADO DE LA RED VIAL.

Hecho y base imponibles.

ARTICULO 202°. Por la prestaclon de servicios de conservacidn y reparacion de calles o caminos rurales, se abonara la Tasa 
que establezca la Ordenanza Impositiva Anual. La base imponible estara dada exclusivamente por la superficie de los 
inmuebles calculados por hectarea.

ARTICULO 203°. Contribuyentes. Son conlribuyentes de este tributo: •

a) Los titulares de dominio de los inmuebles con exclusion de los nudos propietarios.

b) Los usufructuarios.

c) Los poseedores a titulo de dueno y solidariamente los titulares del dominio.

PARTE XII

CONTRIBUClON DISTRIBUCION DEENERGlA ELECTRICA

36



radicados
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69, en cons^nancia 
a usuarios 

debiendo abonar 
i due tributaran 

sus entradas brutas, netas de impuestos. 
excepcidn de las correspondientes

serin |„s “t ^ ^ ^ 15°37' CUen'en PUnt°S de

a a Parr"1^""'"08 P°r ^ PreSem0 ^ 'Parte ,mp„3„,„a de la 0rdena„2a F|sca| e ^

en el p^rrafo segundo del 
en el Partido de Ensenada, 

mensualmente los valores ast
sumim

establecidos
aonforme ,as operaclones de venta con usuarloa o 
recaudadas por la vanta de anergla elSctrlca a los 
para alumbrado publico.

consumidores finales de
usuarios del Partido -con

porsuministros
La Municipalidad podra convenir con los 

la presente contribucibn, se 
por servicios o

agentesjirc.::—-■ •• *
summistros prestados por cualquier concepto 

Quedaran excluidas de la

rendicion de 
eventuales deudascontribucibn y el de las

a la respectiva municipalidad.
presente contribucibn aquellas tasas

derechos ocontribuciones deestablecidas por las normativas vigentes 
Por la prestacibn efectiva de

caracter municipal, asi 
correspondan 

conforme se establezca en la

que constituyan contribuciones especiales 
un servicio no virlculado odemejorasy aquellas que

a su actividad, las que seran percibidaspresente Ordenanza Fiscal e Impositiva.

PARTE XIII

CONTRIBUCION POR COMPRA MAYORISTA
DE ENERGIA ELECTRICA

£BlfCULO_205V Por la 
usuarios (GU) 
el Mercado

compra de energfa electrica efectuada 
que por sus caracterlstlcas de por empresas de este Partido considerados como grandes

compra-venta de energfa y potencia electrica en 
se abonarbn las contribuciones determinadas

consume celebren contratos de 
con los generadores y/o distribuidores

Mayorista (MEM) , 
presente Tltulo, conforme los importe en els que se establece en la Ordenanza Impositiva. 

as! definidos en el Artfculo 7°
Los agentes de la actividad electrica 

de suministro en el Partido de Ensenada a 
mediante la utilizaclbn de cables 
de informacibn

Inciso c) de la Ley 11769, que cuenten con puntos 
el pbrrafo anterior, y facjlitaren, a titulo gratuito u 

u otras mstalaciones o tendidos de su dominio 
presente contribucibn la que liquidarbn dentro de

los usuarios detallados en 
canerfas, camaras oneroso, 

actuaran como agentes 
los diez (TO) dias de vencido

percepcibn y rendicion de la
cada mes calendario.

PARTE XIV

^ DERECHO POR UTILIZACION DE 
PORTERCEROS INSTALACIONES en via PUBLICA

• DE PRESTADORES DE SERVICIOS PUBLICOS

AiytoJL£-206V Cuando las company 
estatales, mlxtas o privadas,1 
como consecuencla de ello se

y la prestacibn de sus^servicio^alcanzadosTnor ^
J encontraren exlmldos dsl page de los tributo°3corC''"^d'l6 Caraclernac,anal 0 Provincial, y 

se SUP^CIS pata e, tendido de sas cables, cader.as clal ^"post"^65 3 " “UPaC'6n ^ de'

.pfac,,i,a7,ibd,arSne,c::::;s::;z:c,srd:“eras^3 - --srr - -unicameme para el servicio que fuera concesionado inherente 
a terceros de tales instalaciones,

espaclo abreo, subsuelo o 
de tales instalaciones V se verificare que en alguna

empresas de servicios que 
nanza Fiscal e Impositiva. 

la concesibn para la prestacibn de 
ocupacibn y/o uso de los espacios publicos

aran

. lo son
a su prestacibn a los usuarios, cualquier extension de

s - - - -
la exencibn que se dispusiera en la concesibn del servicio

autorizacibn que se le brinde 
que deben abonarse los importe: 
constituye en un hecho imponible q 
para su prestacibn a los usuarios.

ue no puede ser considerado en

V MAIRA A. BELTRAMI
/Secretaria

Honorable Concejo Deliberante 
Municipalidad de Ensenada

ESCOPIA FiEL DEL ORIGINAL
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TITULO XVII

REGIMEN GENERAL DE EXENCIONES -

ARTiCULO 20?°. Quedan eximidos del page de la Tasa de Servicios Gerierales, de la Tasa de Alumbrado Publico, de las 
contribuciones por Seguridad Contra Incendios, los contribuyenles Jubilados y Pensionados de los Sistemas de Prevision 
Social, Provincial, Nacional o Municipal, cuya situacion econdmico - social reuna los siguientes requisitos:

1- Que sean titulares de dominio (excluidos los nudos propielarios), poseedores a tilulo de dueno del inmueble por el cual 
solicitan la exencion, estando destinado el mismo a vivienda propia exclusivamente.

2- No ser titulares de dominio de olro inmueble, como asl tampoco su conyuge.

3- Que el ingreso del grupo familiar conviviente no supers la siguiente escala:

100% de eximicion 
75 % de eximicion 
50 % de eximicion 
25 % de eximicion 
20 % de eximicion

• Hasta $ 295.000- 
. Desde $ 295.001.- hasta $ 370.000 
. Desde $ 370.001.- hasta $ 450.000 
. Desde $ 450.001 - hasta $ 530.000 
. Mas de $ 530.001 - hasta $ 620.000

El beneticio no aicanzard a ios perlodos, cuotas o anticipos del ejercicio por el cual solicita la eximicion que se enconlraren 
cancelados, por cuanto no corresponded respeclo de los mismos, repeticidn, devolucion o reintegro alguno.

Aquellos titulares de dominio que cuyo ingreso por grupo familiar conviviente supers el maximo de la escala delallada, 
podran con cardcter excepcional, pelicionar su incorporacion al beneficio, debiendo acreditar sus circunstanclas con 
documentacion que asl lo demuestre, quedando facultada la Secretaria de Hacienda a su otorgamiento, con un maximo del 20 
% de eximicidn del tributo.

Facultese al Departamento Ejeculivo a aclualizar, med/anle ado administrative, los valores establecidos en la presenle 
escala, de acuerdo a los aumentos que para las jubilaciones y pensiones establezca el Poder Ejecutivo Nacional, en el marco 
de las disposiciones que regulan la movilidad de las jubilaciones y pensiones, y en la medida que estas se produzcan.

4 - Quedan inciuidos en el beneficio otorgado por el presente artlculo, comprendiendo su alcance a los Derechos por Canon 
por ocupacidn (ocupacidn precaria de inmuebles municipales), a los pensionados por vejez, invalidez y madres solas 
hijos menores, usufructuarios de la Ley N° 10.205 (de pensiones graciables) y beneficiarios de Planes Sociales, tanto 

\ Nacionales como Provinciales, que se hallen en la situacion establecida en el presente artlculo. -

con

5 - Que cada solicitante complete los dalos de la encuesta socioeconomica que al efeclo realizara la Secretaria de Desarrollo 
Social y que revests el carScter de Declaration Jurada. -

6- En caso de detectarse omisiones y/o falsedades en las Declaraciones Juradas, seran de aplicacion las sanciones 
establecidas en el Tilulo X de la Section Primera de la Parte Fiscal de la Ordenanza Fiscal e Impositiva.

Autorizase al Departamento Ejecutivo, acordar anualmente con los contribuyenles de las Tasas senaladas que por razones 
particulares no puedan afrontar los pages, un convenio por el cual el Municipio le conceda una espera para el pago. Como 
contraprestaciOn el beneficiario renunciarO a la'prescription liberatoria y se obligara a cancelar dicha deuda en caso de 
transmisiOn del dominio, sea por actos "inter vivos" o "mortis causae”. El beneficio se perdera al cesar las causas que lo originen. 
De igual manera se autoriza al Departamento Ejeculivo a que realice cancelaciones de deuda por compensation de acreenclas 
de acuerdo a la legislacidn provincial vigenle. -

ARTICULO 208°. Aquellos contribuyenles que no se encuenlren comprendidos en el regimen anterior y cuya situacion por sus 
caracteristicas socioecondmicas determinadas por la secretaria de Desarrollo Social revisla los caracteres de indigencia seran 
eximidos total o parcialmente del pago de los tributes mencionados en el artlculo anterior.
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ART]CULO 209f. Quedan eximidos da la Tas 
Contra Incendios Previo convenio 
afectados al culto, 
anexos o sectores 
Hogares o Asilos pertenecientes

a por Servicios Generales, y da la Contribucibn . -

los lnmueb|es da propiedad da la Iglesla Catolica y i 
aconoc,dos per a. Ministario da Ralaclonas Extarloras y Culto de ,a Nacion, incluyandosa 
independiente y claramente diferenciados an los qua funcionan

por Servicios de Seguridadcon el D.E.;
demas cultos religiosos

como tales los 
en forma gratuita: Escuelas, Hospitales ya los mismos.-

AfiHSULOllO!. Quedan eximidos de la Tasa de Servicios Generales 
Contra Incendios, previo convenio 
los Partidos Politicos 
en el Distrito.

y de la contribucion por Servicios de Seguridad 
en donde funclonen las sedes centrales de 

actuarcomo tal desarrollen actividades politicas

con el Departamento Ejecutivo, los iqmuebles 
qua previo reconocimiento de la justicia electoral p ara

ARTICULO 211° Exlmase de la Tasa de Servicios Generales
Derechos nor P„h„ a n Pale"'e ^ ROdad°S' C°ntribud4" P°' Servicios de Seguridad

Instituclones d6„,flcaS o cul^I J T COnS,rUCC'6n ° d6 ESPadidS

des Religiosas legalmente reconocidas, a las Entidades Deportivas en 
realicen actividades por medio de deportistas profesionales y 
J previstas, las

contra Incendios

aquellos rubros en los que 
Para que procedan las exenciones 
reglamenta la Ordenanza N° 379/66

no se
a las entidades mutualistas. 

entidades benbficas deberan estar registradas en la Comuna conforme lo

20 321 v las En.idad r ,i • AS0CiaCi°neS Mutua,istas debe^" funcionar de conformidad con las normas de la Ley
per ,a Adlfs c on M 'rT5 " d890^" d8ber'n 'r'SC'iPtaS COm° ,a'eS’ LaS e"tidadeS do bie"
er I ,a a ^ 91,8 eXCeP,UBdaS de' Pa9° dS 13 TaSa P°r S0™did5 d—d =" due

persista tal reconocimiento de acuerdo con lo normado en la Ordenanza 379/66.

Es meludible para acceder a las exenciones referidas precedentemente:

Para los Dereolros de Coostruocion y los Derechos de Ocupaoldn „ Uso de Espacios POblicos. que la construed,6n 
o los espaclos. segun oorresponda, se destined a los fines espeolficos de la entidad.

2) Para los Derechos de Especlaculos Pdbllcos, que el espac.Sculo tenge como finalidad propender a la cultura

educacionorecreaciony sea efectuado sin fines comerciales. • '

1)

ARIiCULO 212°. Exlmase de los Derechos de Construccibn
a la Consfruccibn de viviendas de tipo econbmico queltenq 

jpor objeto constituir la vivienda propia, unica y de ocupacibn permanente del beneficiario 
metros cuadrados de superficie cubierta. A efectos de la aplicacibn de la 
a las construcciones

y que no supere los sesent\(60)

exencibn se entendera por vivienda de tipo econorXico
encuadradas dentro de las oategprlas "D" y "E" de las normas provinciales sobre revalue, debiendo loV 

beneficiaries comprendldos en la presen.e exencidn presentar una Deolaracibn Jurada que demuestre que reune los requisi.osN 
exigidos por la presente. Asl mismo seran objeto de la exencibn de Derechos de Constru 
la Ordenanza 888/82.

ccibn, aquellos que se encuadren en

ARTICULO 213°. Exlmase de los Derechos de Oficina Derechos de Construccibn, Derecho de Publicidad y Propaganda 
erechos de Especlaculos POblicos y de las Tases por Habllitacidn de Comercios e Indusirias y por Inspeccion de Seguridad 

e Higlene a los Estableclmlentos Educacionales no Oficiales reconocldos, autorhrados e Inoorporados al Mlnisterio de

o de la Direcclbn General de Escuelas y Cultura de la Provincia de Buenos Aires.-

no:
c.)

Educacibn y Justicia de la Nacibn or.:
o
—JARTICULO 214° Exlmase de la Tasa por Inspeccion de Seguridad e Higlene a las actividades ccmerciales desarrolladas por 

las Asociaciones Civiles sin fines de lucro y cuyos servicios
LU

sean prestados unicamente a sus asociados. —i
tuj

ARTICULO 215°. Exlmase a personas con capacidades diferentes, o familiar directo, que tuviera a cargo a discapacitado,

certlficado por la Agenda Nacional de Discapacidad y/o el Mlnisterio de Salud de la provincia de Buenos Aires, con domicilio 
real en el Partido:

Lr_

o_
o
C.7
CO
IAJ
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a) del page de los Derechos de Oficina, Tasa por Inspeccion de Seguridad e Higlene, Tasas por Habilitacion de 
Comercio, que ejerzan el comercio como actividad unica y que sea su exclusive suslenlo. El Departamento Ejeculivo 
reglamentarS la aplicacidn de la presente exlmicidn.

b) en un 100 %, del page del Impuesto Automotor municipalizado.

c) en un 100 %, del pago de la Tasa de Servicios Generales, de la Tasa por Alumbrado Publico y Tasa por Servicios

de Seguridad Contra Incendios.

d) en un 100 % del pago del Canon por ocupacion de bienes fiscales.

ARTICULO 216°. Quedan eximidos los Veteranos de la Guerra de Malvinas residenles en el Distrito, sus sucesores 
universales en caso de fallecimiento, de por vida, de la totalidad de Tasas, Derechos y Contribuciones Municipales a las que 
pudieren estar obligados, por la vivienda familiar y de ocupacion permanenle.

ARTICULO 217°. Todas las eximiciones que se efectuen de la Tasa por Servicios Generales deben enlenderse por el tfermino

de un (1) ejercicio.

ARTICULO 218°. Eximase de todo tipo de gravamen la instalacion de puestos determinados por la Ordenanza N 0 1.615/93.-

ARTICULO 219°. Todo contribuyente comiin de la Tasa de Servicios Generales y de la Palenle de Rodados que hubiese 
cancelado el importe de dicha tasa en el aho calendario anterior en tiempo y forma, gozara en el periodo anual siguiente, de 
una bonificacion equivalente al 10% de lo que deba abonar por dicho concepto. -

ARTICULO 220°. Implementase los descuentos que seguidamente se establecen para los contribuyentes comunes:

Tasa de Servicios Generales

De un 10 % adicional para aquellos contribuyentes que abonen su cuota mensual en termino.

De un 15% por pago anlicipado del saldo semestral, el que podra realizarlo hasta el dla de vencimiento de la primera 
y/o s6ptima cuota del aho calendario.

De un 20% por pago anlicipado anual, el que podr& realizarlo hasta el dla de vencimiento de la primera cuota del 
aho calendario.

Patente de Rodados.

De un 20% por pago anlicipado del saldo anual, el que podr£ realizarlo hasta el dla de vencimiento de la primera 
cuota del aho calendario.

Tasa por Mantenimiento de Cementerio Parque Municipal

De un 20% por pago anlicipado del saldo anual, el que podra realizarlo hasta el dla de vencimiento de la primera 
cuota del aho calendario.

Bajo ninguna circunstancia se aplicara alguno? de estos beneficios por el pago de cuotas vencidas.

ARTICULO 221°. Eximase a los establecimienlos farmacSuticos del pago por ocupacion del espacio publico normado en el 
Articulo 33) de la Parte Impositiva de la presente Ordenanza Fiscal e Impositiva, destinado al espacio semicubierto de 
proteccidn a los clientes en dlas de atencidn de turno.

ARTICULO 222°,- Se encuentran eximidos del pago de la tasa por concesion de uso y/o arrendamiento en campo de sepultura

los siguientes casos:
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b) Cuando el fallecido 
del dbito deber^n presentar C
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o p^vincial y lyrciba la 
o a es

previsibn social naclonal
que los menclonados slstemas • Para tener derechcargo del bbilo deberan frnicion, los

presen‘ar e! uHimo recibo de haberes.

erllficado Dnleo de DIsreplrdadTn* 3 6513 eX'miC>6n '°S ,amlliar« Vo responsables a cargo 
per el Mlntetorlo de Salud de ,a Provlncla de Buenos Aires. " ^18 A9enda Nacio,lal de °iscapacidad

C) Cuando el fallecido 
y/o responsables a

resulte

resulte ser ex combatiente de la 
cargo del bbito deberan presentar

guerra de Malvinas. Para tener derecho a 
constancia extendida por las Fuercas Ar

esta eximicidn los familiares
madas.

Se encuentran eximidos del 
servicio de inhumacibn

pago de la tasa por concesibn de 
en campo de sepultura los siguientes

uso y/o arrendamiento en 
casos:

campo de sepultura y de la tasa por

’ C“a"d0 '0S ln3resos de '°a '™lllares convlvlentes (hljo 
mdigencia estableclda por el INDEC. s. padres y/o cbnyuges) del fallecido

no superen la linea de

Esta eximiclbn regirb cuando el fallecido contno
are con obra social.

Se encuentran eximidos del 
servicio de inhumacibn

pago de la tasa por concesibn de 
en campo de sepultura y de la tasa

uso y/o arrendamiento 
por mantenimiento el siguiente

en campo de sepultura, de la tasa por
caso:

e) Cuando el fallecido se encuentre denominado 
Parque Municipal el responsable de la 

0 Cuando los ingresos de los familiares 
indigencia establecida por el INDEC o

como NN y no contare con responsables por ser en este caso el Cementerio
concesibn.

convlvientes (hljos, padres y/o conyugues) del fallecido 
el organismo que eventualmente los

no superen la linea de
reemplace.

La forma de tramitar estas exlmiciones 
criterio de la misma determinarsi se 

De igual manera

sera establecida por Resoluclbn de la Secretarla de G 
encuentran reunidas las condiciones para 

se procederb para determinarsi

obierno, quedando a
su otorgamiento. 

corresponde el otorgamiento dede sepelio. una ayuda social para los gastos

El beneficio de la eximicibn para los contribuyentes
anteriormente detallados, recaerb para el/los responsables que se encuentren comprendidos en algunos de los inch 

a cargo del bbito'.-
.2

■<

C£
o

misma que como consecuencia de las normaXarvitemlTatmdite^^ aqUe"0S C°ntribuyentes obligados al pago de 
Elbctrica y estas asl lo dispongan estar incornnradn 9, - • d 33 empresas Prestatarias del
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CD CD

servicio de energia 
electrica, en cumplimiento de

Q>or
o

titulo xiy

regimen de espectaculos PUBLICOS

Del hecho Imponlble

^£1^0 224!. Los sarvlcios qua prasta la Municlpalldad como intarmodlarla 

De los contribuyentes

^^s.r;acrspS:Le;Pd;:::s ~,,s,oas cdn ddm'd»° - * —.
esrceptuandosa a Jubilados, pansionadoa y dlscapardos^ dereCh° 8 PreSenCia en mi=m-.

---- 1

T.*’—
CD

o como organizadora, referidos a la Cultural 
, con erogacibn de caudales presu^uesiad^s.

i:r'
O

L.t3
C-li
—?
LU

o de otro, que

CL_
condicibn de tal.- O

Del pago y la base Imponlble CD
CO
LU
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ART1CUL0 226°. A los efectos del page, el monlo a abonar por cada uno de los espectaculos se determinara de la siguiente
manera;

a) Personas Mayores de 18 afios.
b) Personas Menores de 18 anos

TITULO XX

TASA POR EXPLQTACION DE VIAS DE ACCESQ RAPIDO
(AUTOPISTAS)

ARTiCULO 227 0 : Las empresas concesionarias de vlas de acceso r&pido (aulopistas) que atraviesen el partido, seran 
contribuyentes de esta Tasa unica, comprensiva de los servicios brindados por seguridad, salubridad e higiene y mantenimiento 
de vlas de acceso a la autopista.

ARTICULO 228 °: La base imponible estara constiluida por la cantidad de vehiculos que traspasen las cabinas de Hudson. 
Las firmas comprendidas por lo dispuesto en el artlculo anterior deberan presentar una Declaracldn Jurada mensual indicando 
la cantidad de vehiculos por los cuales se abona la tasa. La forma de liquidacion de la presente sera eslablecida en la Parte 
Impositiva.

TITULO XXI

EXPLQTACION DE ACTIVIDADES PORTUARIAS

Hecho Imponible:

Por prestaciones de servicios que efectue la Municipalidad de Ensenada, originadas en el funcionamienloARTICULO 229°.
de las actividades portuarias.

Prestaciones Comprendidas:W
ARTICULO 230°. Las prestaciones mencionadas en el artlculo anterior comprenden:

a - Servicio de Alumbrado Especial y Publico, 
b - Recoleccidn de residues.
c - Riego, conservacion y ornato de calles internas y mantenimiento de vlas de acceso y sus espacios 
\\ adyacentes.
d^ Habilitacidn de comercios e industrias ubicados denlro del predio portuario.
e - Por los servicios de inspeccion deslinados a preservar la seguridad, salubridad e higiene en locales 

establecimientos u oficinas donde se desarrollen actividades sujetas al poder de policla municipal, 
f- Uso de fondeadero.

Contribuyentes:

ARTICULO 231°. Son contribuyentes de esta Tasa, las personas flsicas o jurldicas, publicas o privadas, que lengan a su 
cargo la explotacion de la actividad portuaria en cualquiera de sus formas.conlractuales.

Forma de Pago:

ARTICULO 232°. La forma y los tdrminos de pago de esta conlribucion seran establecidos por la Ordenanza Impositiva Anual.

Declaracion Jurada:

ARTICULO 2330. Los contribuyentes de esta Tasa presentaran, segun corresponda, en forma mensual, antes de la liquidacion 
de la misma la pertinente Declaracion Jurada de movimiento de embarcaciones y monto faclurado en su orbila.
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^ICHOS_DE_CEMENIERIO

PEL HECHn IMPn^ipi p

ARIiCULO 234°.- El hecho imponible se 
efectuen en

encuentra constituido por las prestaciones de 
el Cementerio Parque Municipal Ciudad de Ensenada

en , :: ^ reali2ar'n ^ 61 Cementeri° Parciue Municipal, que es.aran sujetas a los valores 
la Parte Impositiva son los que a continuacidn se detallan:

servicios y concesiones de 
que se detallaran en el artfculo siguiente.

uso que se

ARTICULO 235°.- Las prestaciones 
que a tales fines se establezca

A) EN CAMPO DE SEPULTURA

A 1.- Concesibn de

A 2.- Servlcio de inhumacibn 
identificatoria y florero.

y/o arrendamiento para inhumacibn en 

en campo de sepultura

uso
campo de sepultura, por el termino de cinco anos. 

que comprende: entrega y colocacibn de .placa en relieve, chapa

B) EN NICHOS 

B. 1. - Concesibn de 

B.1.1. Por el tbrmino de diez anos.

B 1. 2. Por el termino de cincuenta anos

B.1.3. Servicio de tumulacibn en nicho, que comprende:

y/o arrendamiento para tumulacibnuso
en nicho.

entrega y colocacibn de tapa de nicho, chapa identificatoria y florero.

B. 2.- Concesibn de uso y/o arrendamiento para tumulacibn

B.2.1. Por el termino de diez anos.

B 2, 2. Por el termino de cincuenta anos

B.2.3. Servicio de ingreso en nicho de restos 
y florero.

en nicho de restos urna.

urna, que comprende: entrega y colocacibn de tapa de nicho, chapa identificatoria

C) OSARIO GENERAL.

C.l. Servicio de ingreso, que comprende:

C.2. Colocacibn de chapa identificatoria 
deudos.

entrega de saco de restos y colqcacibn de chapa identificatoria del 

externa en el muro perimetral del Osario General,

saco.

en caso que asl lo solicitaren los

D) JARDIN DE CENI2^S - CINERARIO 

D.1. Por ingreso al Jardfn de Cenizas.

E) Por servicio de mantenimiento de sepulturas.

F) Servicio de entrega y colocacibn de portarretrato.

nichos, nichos de restos urnas.

BASE IMPONJIRI F

iBIlmoiM!.- Es.a constitulda por al tipo do praBiacidn de las enumeradas en el artlculo anlerior pue repuieran sus 
deudos, mas apuellas pue por su condichin de cementerio parque correspondan prestar a la admlnistracidn, encuadrdndose

en estas el mantenimiento del predlo, la forestaclon y el paisajlsmo, setvlclo de vlpilancia, entregaXjmen.os segdn la 
prestacibn solicitada. / / r

MAiR'A A. BE/TRAM I 
JJ Secretaria 

Honorable Concejo Deliberanle 
Monicipalibad de Ensenada

E3 COPiA P!EL CEL OEiGP/AIr
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DE LOS RESPONSABLES DEL PAGO.-

. ARTICULO 237°.- Seran responsables del pago aquellos que concertaren las concesiones de los servicios que presla el 
Cementerio y/o quienes lo soliciten.

FORMA DE PAGO.

ARTICULO 238°.- El pago de las concesiones de uso y/o arrendamiento seran abonadas al conlado o en hasta cuatro cuotas 
iguales, mensuales y consecutivas.

ARTICULO 239°.- El pago de los restantes servicios no enumerados en el artlculo precedente deberan ser abonados al 
contado en un solo pago.
El pago del servicio de mantenimiento se abonara de manera mensual, pudiendose abonar por adelantado.

TiTULO XXIII

TASA POR CONTROL DE CALIDAD DE OBRA EN LA VIA PUBLICA

ARTiCULO 240°,- Por las solicitudes provisorias o definitivas de permlsos de obras a realizarse en la via publica con el objeto 
de reparar, modificar o instalar redes que mejoren y/o ampllen la capacidad.y calidad de prestacion de los servicios publicos 
en los espacios del dominio publico y/o privado del Municipio, como asi tambien para verificar las condiciones de seguridad del 
trSnsito peatonal y vehicular durante la realizacion de las obras a las que se refiere el presenle, y por la fiscalizacion de la 
calidad final de la misma, se abonar&n los tributes que al efeclo se establezcan en la ordenanza imposiliva.

ARTICULO 241°. La base imponible estara dada por el monto del contralo de la obra, que sera informado mediante la 
presentacidn por parte del contribuyente de una planilla de computo y presupuesto del proyecto a ejecutarse, la cual se 
confeccionara en caracter de declaracion jurada.

ARTiCULO 242°. Las liquidaciones que se practiquen con antelacion a la realizacion de las obras tendra car&cter condicional 
y los pagos que se realicen en virtud de las mismas ser£n considerados pagos a cuenta, y estaran sujetos a reajustes en los 
casos de diferencias o modificaciones entre el proyecto de origen y lo ejecutado en obra.

ARTiCULO 243°. Los Derechos se haran efeclivos en la forma y tiempo que la Parte Imposiliva de la presente Ordenanza 
Fiscal e Imposiliva establezca, o que en su defecto especifique la Autoridad de Aplicacion. En caso de haberlos efectivizado 
sin la pfesentacion de la documentacidn necesaria, el monto abonado sera reconocido al momento de formalizar la misma, 
debiendo liquidarse las diferencias que en consecuencia resulten, conforme los valores vigentes.

ARTiCULO 244°. Ser£n responsables del pago las personas fisicas o juridicas que ejecuten las obras y los directores de las 
mismas.

ARTiCULO 245°. En los casos de obras sin permiso previo o falta pago de la presente tasa al momento de ejecucidn, el valor 
de la tasa se incrementara en un cincuenta por ciepto (50%) mas los intereses que corresponden desde el inicio de la obra, si 
la deteccibn se produjese por denuncia espontbnea del contribuyente, en tanto que si las mismas son detectadas a partir de 
acciones de oficio por parte del Municipio, el gravamen se incrementarbn en un cien por ciento (100%) mbs los intereses 
correspondientes desde el inicio de la obra, sin perjuiclo de las sanciones por incumplimientos previslas en la Parte General 
de esta Ordenanza.

ARTiCULO-246°. La autoridad de aplicacibn podrb, a pedidq del contribuyente, generar facilidades de pago en hasta seis (6) 
cuotas con los intereses que a su efecto establezca, con el fin de garantizar el pago y facilitar la concrecibn de la obra.

ARTICULO 247°. El cese de actividades debera ser comunicado por el contribuyente dentro de los quince (15) dlas de 
producido debiendo abonarse o regularizarse el tribute correspondiente hasta la fecha de cese, previa presentacibn de las 
declaraciones juradas respectivas hasta dicha fecha.

44



::rr .. „ ( Foja 25 \ 
cont|ibuyente cudndo se

•dadas siaccesorios y mi

/

WIRA A. BBiTRAMI 
/ Secretaria 

Honorable Concejo Deliberante 
Alunicipalid'ad de Ensenada
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*

QjjDENANZA IMPPSITIwa

capitui n i

TASA POR SERVICIOS GENERALES

ARTICUl.n 1° Por la tasa de Servicios Generates 
determmados por el Departamento Ejecutivo. 
Autorizase al Departamento Ejecutivo Municipal 
de las categorias de contribuyentes

se abonara una tasa dividida en doce (12) cuotas cuyos vencimientos

ssta^cidas^Ze rTZSUalmen,e ^ ^ ^
seran

o algunas

ARTICULQ ?° De acuerdo 
especiflcaciones

a lo especificado en la Ordenanza Fiscal el cobro 
que a contmuacldn se enumeran: se realizara de conformidad con las

GRANGES y MEDIANOS CONTRIBUYENTES 
N° 12.573, sus modificatorias y concordantes. y establecimientos comerciales ALCAN2AD0S POR LA LEY

En los casos de Empresas que cuenten con 
sera del 7.803,80 %0 (Siete mil ochocientos tres 
ser4 del 16.151,53 %0 (Dieciseis 
1.036.530 (Un

revalues realizados por el Departamento Ejecutivo, la alfcuota a aplicar

mil rtenfo i T P°r mil)' 6n ,0S CaS0S que se liquide sobre revaluos provinciates

rfillldn treinta y sals m„ 0i"CUe",a V P°r mil>' ^ -r4 da S

Valuacldn Bislca (VB) multZldrpretcoaZZdeATIir^d ^ ^ BCUad6" qUe se9uidamenle se 

“rior' "aior ,u6 dividid° p°r ,a °an,idad de ^ la Mcuo,a (ai

d

del
mensual a liquidar

2. - CONTRIBUYENTES COMUNES -

conformldarrr^a.egLafZsZ^n^^ZLZdZ1'10' Ge"eraleS' ^ eSCa'aS V ^
lirnos c

s •
<C U)cc:
In - O LUm LU,YF

V CATEGORIA POR INMUEBLE

TO

CD -o

<c oa>
•< CO
cc a

Vlv?
2

CT:

1 0 A 291.865 $ 10.642,74 0,0065308 $ 9.890,72 0,006531032 291.866 A 505.498 $ 12.548,88 
$ 15.530,96

J0,0139588 $ 11.796,97 0,01397873 505.499 A 865.802 ti:0,0097402 $ 14.783,29 0,0097579
4 865.803 A 1.458.002 

1.458.003 A 2.392.096 
2.392.097 A 3.768.849 
3.768.850 A 5.568.899

. CL)$ 19.040,43 0,0071885 $ 18.299,12 0,0071885 O-ll
;o

5
$ 23.297,49 
$ 34.374,42

0,01185846 $ 22.556,17 0,011847056 ■ —J 
U.'l 

' C)

0,0112839 $ 33.622,47 0,01128392
7

$ 49.909,58 0,01182489 S 49.157,67 0,01182493 : _ 'l8 5.568.900 A 7.408.716 $ 71.194,99 0,01445877 t1$ 70.443,16 0,01446448
9 7.408.717 A 8.216.250 . La-$ 97.796,49 0,0395347 $ 97.055,17 0,03953794

10 MAS DE 8.216.251 $ 129.722,12 0,006727 $ 128.983,41 0,006727 C-u
o
c;>
co
LU
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A los valores mtnimos que surgen de la presente labia para cada categorla por valuacion fiscal, sea tanlo para 
inmueble Baldio o Inmueble Edificado, y cuando la valuacidn fiscal exceda el mlnimo de cada escala se debera aplicar el 
coeficient'e de correccion porcentual definido en la labia como coeficiente de excedenle sobre Limile Mlnimo.

Asimismo cuando los inmuebles asl clasificados en la labia de Calegorlas segim valuacion Fiscal se encuentren 
comprendidos en la definicion de zona I segim la descripcidn del artlculo 64) de la Parle Fiscal, se le debera adicionar a los 
valores que surjan por aplicacidn del cuadro de la labia anterior, para todas las categories de clasificacion segun valuacion 
fiscal, un adicional denominado Manlenimiento de Servicios Publicos, cuyo valor fijo sera de Pesos Dos mil seiscientos ochenta 
($ 2.680) mensuales.

CAPITULO 11

TASA POR SERVICIOS DE SEGUR1DAD CONTRA INCENDiOS

ART1CULO 3°. Se establece el pago a lodos los contribuyenles de la lasa de Servicios Generales de las sumas mencionadas 
a continuacidn:

Por Seguridad contra incendios $ 350 (pesos trescientos cincuenta).
Los importes enunciados precedentemente, se incluir&n en la liquidacion respecliva de la Tasa de Servicios Generales y seran 
calculados y abonados en forma mensual.

CAPITULO III

DE LA TASA POR ALUIYIBRADO PUBLICO

ARTICULO 4°. Por dicho tribute, que podrS ser percibido de conformidad con la Ley N° 10.740, los contribuyenles alcanzados 
por esa tasa abonaran un importe de $ 4.630 (pesos cualro mil seiscientos Ireinta) en forma mensual. La Autoridad de 
Aplicacidn fijar& las zonas del Partido beneficiarias de dicho servicio de alumbrado Publico para la delerminacidn.

ARTICULO 5°. A los efectos de implementar los recibos de cobros la liquidacion de la Tasa y el recargo establecido para los 
pagos de fuera de t6rmino, fijase como recargo para cada cuota hasla la tasa de interes establecidas por el inciso b) del artlculo 
44 de la Ordenanza Fiscal que corresponda al mes de la emision, proporclonal a los dlas que separan el primer vencimiento 
del segundo y/o los que se establezcan. Vencido el segundo vencimiento el recargo podra efectuarse por mes vencldo.

ARTICULO 6°. A los fines de posibililar el cobro de la presente Tasa a aquellos usuarios que, encontrandose comprendidos 
sujetos de pago de la misma, como consecuencia de la gestion de cobro que se percibiera en el marco de lo dispuestocomo

por la Ley 10.740, no fuere posible por parte de la citada de efectuar le gestion de cobro pertinente. Autorizase en tal caso a 
que el valor que arroje la misma, sea incorporado en la emision de la Tasa de Servicios Generales, bajo la identificacion de 
"Tasa por Alumbrado Publico", con mas el detalle del periodo sobre el cual se reclama el pago.

CAPITULO IV

TASA POR SERVICIOS ESPECIALES DE LIMPIE£A E HIGIENE

ARTICULO 7°. Por los servicios comprendidos en el artlculo 82) del TITULO IV de la Seccion Segunda Parte Especial de la 
Ordenanza Fiscal se pagarSn las Tasas establecidas a conlinuacion:

1) Por la limpieza del predio se abonard:
a) Por medios manuales hasla 100m2
b) Por m2 excedenle
c) Por medios mec&nicos hasta 500m2

Por m2 excedenle

$ 42.560 
$ 410
$ 106.340 
$ 10.580

2) Por cada extraccibn en domicilio de animales muertos se abonarb:
a) Por cada animal mayor
b) Por cada animal menor

$ 14.910 
$ 4.200

3) Desinfeccibn de vehlculos:

$ 12.720 
$ 7.470

a) Taxis y remisses, por vehlculo y cuatrimestralmente
b) Transportes escolares, ambulancias, minibus / combi y otros bimeslralmenle 

c) Omnibus, colectivos y dembs vehlculos destinados al transporte de personas por via terrestre o fluvial,
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CORRESPONDE AL EXPEDIENTE N°- 4033-113971/24 
de llneas regulares o no. y gue te„oa„ su punto de parflda y/o daslino

furgon o denies vehfculos destinados

Foja 27 
ientg y m/ren el Partido, bimestr.unidad.

d) Camionetas
al transporte de sustancias alimenticias distribuclon y venta

4) Desinfeccion $ 6.290 
o descubiertos

espolvoreado de locales, depdsitos,

a) Casa Particular 
Por cada metro cuadrado

viviendas y otros espacios cubiertos

$ 3.140 
$ 270

excedente

5) Desratizacidm:

a) Casa habitacion
b) Comercios
c) Depositos, hasta 200 mt.2
d) Por cada metro excedente

6) Por los sen/icios de control de residuos patogenicos,

0.1 Consultorios, porbimestre
0.2 Sanatorios, por bimestre y por cama 
0.3 Veterinarias, porbimestre 
0.4 Farmacias, porbimestre 
0.5 Laboratorios de Analisis Cllnicos, por bimestre 

Centros de investigacibn. por bimestre

Centras^or08,^'15!,6'''1'3'68 S'n ln,ernaCl6n por bi™stre V Por oonsultorlo 
Centres de atencibn odontolbgica, por bimestre y po

$ 2.510 
$ 4.200 
$ 4.200 
$ 410

$ 2.120 
$ 2.120 
$ 5.280 
$ 5.280 
$ 5.280 
$ 4.200 
S 4.200 
S 4.200

0.6
0.7
0.8

r consultorio

Las prestaciones de los servicios 
reconocidas por el municipio debiendo abonar 
antes de prestar el servlcio, 
competente, conjuntamente

contratados por el contribuyente podran 
en todos los casos

efectuadas por empresas privadas
e! 20 % de las tasas establecidas anteriormente 

en concepto de verificacibn y control. Sera obllgatorio
con un certiflcado Higienico -Sanitario 

Los prestacibn de los servicios identificados

ser

24 boras
cuando le sea requerido por la autoridad 

copia de la liquidacibn de aranceles abonada.
seran efectuados y abonados por las emoresas mi* \^ f ^ ^ presente' y los valores que de el se desprenden, 
transporte y disposicibn final de residuos patonbnicos ^ a,e eCt'Va prestaci6n de ,os serv'cios de tratamiento, manipuleo.
V sus modiflcatorias, cuenten con centros de despacros'^nsf0^'8^'?5'V COm° COnSeCUenCia ^ 13 Ley 13'347 
encontrbndose habilitados tanto sus plantas de tratamienfn er®nc as yo d'sposicion final de residuos patogenicos,
competente, y se hallan registrados en el Registro de PrestadoreT ^ de tranSp0rteS P°r la autoridad Provincial

come consecuencla de dispnes.o en a, artIcul0 ad- de ,a Pade n^pl'Zl

CAPITULG V

DERECHO POR HABILITACION O TRANSFERENCIA
DE COMERCIO E INDUSTRIA

ARTICULO 8°. De acuerdo a los establecido en la Ordenanza Fiscal 
active fijo declarado en el ultimo balance, certificado 
encontrare parcial o totalmente amortizado, 
profesionales en la materia.

se abonara el equivalente al ocho por mil (8%o) sobre el 
por el Consejo Provincial de Ciencias Econbmicas. Si el mismo se

autoridad de aplicacibn lo determinarb de oficio o con la asistencia de

f . . . , Dicha tasa no ser^ inferior a $ 47.630.- (pesos cuarenta
establecimientos comerciales y de $ 397.110.
industriales. Para cuando

V mil seiscientos treinta) en caso de
se otomiip hahiiit (peS0S tresclentos noventa y siete mil ciento diez) en caso de establecimientos 
se otorgue habilitacibn provisona se deberb integrar un 100 % de la tasa

Pam a|lsauir'rrT’T 0 !ndUS,,'a Se asim"a a |0S e,eCt0S de la presen,e' como u"a habilitacion 
la nrd» , pUesto c°nted'PladG en el Inciso c) y e) del Artlculo 89 de la Seccidn Segunda Parte Es
la Ordenanza Fiscal, se apllcara una allcue,a del 6%0 (sals por mil) sobre e, aciivo ,IJo, / al de

MdAlRyA. BELTRAMI 
Secretaria

Honorable Cohcejo Oelibr.-s' 
Munlcipalid-sd de E-'e-’-e

CAPITULQ VI

(tppjA FUEL DE], 0E13KAL
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TASA POR INSPECCION DE SEGUR1DAD E HIGIENE

ART1CULO 9°. De acuerdo a lo establecido en el TITULO VI de la Seccion Segunda Parle Especial de la Ordenanza Fiscal 
fijase los monies de la Tasa en cuestidn para las calegorias siguienles:

A) GRANDES CONTRIBUYENTES

ARTICULO 10° : Establ6zcase la allcuola del 1% (uno por cienlo) para los conlrlbuyenles alcanzados por el inclso a) del 
artlculo 93) de la Parle Fiscal.

ARTICULO 11° : Establecese seguidamenle el valor unitario de la hecl£rea, para la delerminacion de los importes mlnimos 
que deberS tomar la autoridad de aplicacion para el comparalivo dispueslo en los articulos 96°) de la Parle Fiscal, respeclo del 
monlo final que debera tributar el contribuyenle

Valor de la HectareaSuperficie

$ 3.381.090 la Ha (Tres millones Irescienlos ochenta y un mil noventa)1 hectarea.

A los fines de la delerminacibn del importe minimo que le corresponda tributar a cada conlribuyente comprendido 
en la Tasa deber& proceder a multiplicar el valor unitario de la heclarea por la canlidad de hectareas que ocupa el contribuyenle 
el que debera calculate sobre la base de lo dispueslo en el Artlculo 97°) de la Parte Fiscal.

Los importes emergentes de la aplicacion de presente artlculo se abonaran mensualmente segun el calendario

fiscal anual.
A1) EMPRESAS CONTRATISTAS DE OBRAS Y SERVICIOS

ARTiCULO 12: Aquellas empresas con domicilio fiscal en otro distrito, que desarrollen actividades comerciales o de servicios, 
en el territorio de la ciudad de Ensenada y/o denlro de superficies de otras empresas, tambien Iribulardn la tasa del presente 
capitulo, la que se establece en un monlo minimo mensual inherente a su actividad, y si lo supera, abonara el 1% (uno por 
cienlo) del monlo total del contrato de obra o servicios respeclivos.

Las empresas y organismos gubernamentales radicados en Ensenada, que requieran obras y servicios de 
otras no radicadas en Ensenada, informaran de manera mensual la nomina de contratistas con los respeclivos monies 
estipulados en los contratos correspondienles. Al efeclo, deberan hacer conslar en los respeclivos contratos la obligacion de 
abonar esta Tasa, e informar los datos de cada uno de los contratistas con las modalidades de cada uno. Esta Tasa es 
independiente de la que debieran tributar en su Distrito de origen.

Dicha tasa con su respectiva allcuola abarcara las obras piiblicas realizadas en el ejido municipal, 
constando explicitamente en el pliego de bases y condiciones para los Concursos de precios, Licitaciones Publicas y Privadas, 
de origen municipal, provincial y nacional. A tal efecto debera estar incluido en el contrato de obra Publica firmado por la

autoridad municipal y la empresa.
Los adjudicatarios de los Concursos de Precios, Licitaciones Publicas o Privadas, para la adquisicion de 

.bienes y servicios por parte de la Municipalidad de Ensenada abonara por esle concepto el 0.5% del valor del contrato, los 
cuales sean cancelados por fondos de origen municipal, provincial o nacional.

B) CONTRIBUYENTES COMUNES Y MEDIANOS.

ARTICULO 13°.- A efectos de la correcta delerminacidn del tribute a abonar por los conlribuyentes de la Tasa por Inspeccion

de Seguridad e Higiene, se debera presentar la Declaracion Jurada en forma mensual. Los ingresos declarados se tomaran 
base imponible cierta, la cual sera multiplicada por la allcuola determinada segun su aclividad/rubro, al resultado se lecomo

descontara el anticipo minimo mensual, en caso de que este haya sido cancelado por el contribuyenle. En ningun caso los 
conlribuyentes abonaran importes mensuales inferiores a los que estan detallados en el siguienle nomenclador.

AllcuotaActividad
Anticipo

por mil Minimo $RubroCod./Sub-Cod.

31.- INDUSTRIAS MANUFACTURERAS DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS. BEBIDAS Y TABACOS

10 302.930 
10 302.930 
10 302.930 
10 302.930 
10 302.930

31.000 01 Frigorificos
31.000 02 Frigorificos en lo que respecla al abaslecimiento de carne 
31.000 03 Envasado y conservacidn de frutas y legumbres
31.000 04 Elaboracion de pescado, cruslaceos y otros productos marinos y sus derivados 
31.000 05 Fabricacidn y refineries de aceites y grasas comestibles y animales
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31000“RSSEiK™^TE N« 4033-113971/24

31.000 09 Elaboracid,
31.000 10 Higierizacidn 
31.000 11

Foja 28 \ 
10 302.

as V Piras confituras ^JX^O. 790 
10 302.930 
10 120.790 
10 302.930 
10 302.930 
10 302.930 
10 302.930 
10 302.930 
10 302.930 
10 302.930 
10 302.930 
10 302.930 
10 302.930 
10 192.510 
10 120.790 
10 302.930

n Pe pastas secas y frescas

31.000 13 Mataderos 
31.000 U Preparacio 
31.000 20

31.000 12
conserva

n y conservacidn de carries
3i nrn , Elab°raC,0n ^ product

31Z f Sai,orac'd" * a//m8nto,
31-000 23 lndustnZZZcolasny"'eZ0'a * '’8WC'8S esPlrllu°^s

31.000 24 
31.000 25

s alimenticios no clasificado 
2 preParaP°s para animates

•s en otra parte

Bebidas malteadas y malta 
Industrias de bebid 

31.000 26 Fabrica da soda 
31.000 27 Industria del tab 
31.000 28

as no alcoholic as Y aguas gaseosas

aco
Industrias manufact. de

productos alimenticios. bebid.
as y tabacos no clasificados en otra pade

31.000.29 Fabrica de Cerveza Artesanal • 10 302.930 
10 120.790

^ZABRICACJONMETEXTILES
PRENPAS de VESTi

PRZJmUSTRIA DEL mn=or3

cidn de telas, .tintorerla Ind 
• excePto prendas de vestir

32.000 01 Hilado. 
32.000 02 
32.000 04 
32.000 05 
32.000 10 
32.000 11 
32.000 12

d~z~
Flb"ICaCltn ^ PrendaS de vestir‘ ^pto calzado 
Fabncacidn de textiles no clasificados en otra pade 
Cudidurfas y t a lie res de n otra pade

Fabncacidn de productos de 
vestir

32.000 13 Fabricacion de calzado
32.000 14

ustrial
10 357.970 
10 357.970 
10 357.970 
10 357.970 
10 357.970 
10 357.970

acabado

cuero y sucedaneos de cuero, excepto el calzado y prendas de

10 357.970 
10 357.970 
10 357.970-

Fabricacion de prendas de
vestir e industria del cuero

!2K^m^R^mQDUcfoSDFMA
no clasificados en otra padeUlmUSTRIA *o

c
dera cc

•— O UJ
33.000 01 industria da la nnadera, productos UJ ra

de madera, corcho y aglomerado m <D
s. excepto muebles. <T>o

33.000 02 
33.000 03 Fabncacidn de

Fabncacidn de escobas o
10 357.970 
10 357.970

ccis .1muebles y accesorios,
excepto los qua son prlnclpalmente metalicos

33.000 04 Industrie de la nr
madera y productos de madera 10 357.970 

10 357.970
no clasificados en otra pade

^LlFABRICACION DF PADFi YERQDUcTos DF~PAP^r^PRENfAsVEDjfoRiALES
m

34.000 03 Editoriales
C"}

10 357.9^ 
10 357.970 
10 357.970

c::>
-o
Zr--.

QARBdN, DE CA l irign ~

35.000 01

"VI
yj2E_PRODUCTOS QlliMir

QSJOERiyADOS DEI PFTpFi FnE-PE PLASTIC.n rnY DEL r*-
c:^

Fabncacidn de sustancias quimicas,
industriales bdsicas, rn

excepto abonos y plaguicidas t—
35.000 02 Fabncacidn de ab 
35.000 03 Resinas sintdticas
•35.000 10 
35.000 11 
35.000 12

O
onos y plaguicidas 10 357.970 

10 357.970 
10 357.970 
10 357.970 
10 357.970 
10 357.970

pa
ca

2bdCaCldn de productos Places, no Clasificados 
Fabncacidn de pmturas, barnices y lacas 
Laboratorios de especialidades

en otra pade

medicinales y farmaceuticas

r a



Latoratorios da/abonas, praparadoa da tapieza, la.andlnaa, deiarsenlaa, parfamaa, ooaraalfcpa y olros
I yj sj I . i/ I v

10 357.970 
10 357.970 
10 357.970 
10 357.970 
10 357.970 

10 47.643.410 
10 52.952.580 

5 1.449.560

35.000 13 
productos de locador
35.000 14 Fabricacidn y/o refinerlas de alcoholes

Fabricacion de productos qulmicos no clasificados en olra parte35.000 20 
35 000 21 Refineries de petrdleo

Fabricacidn de productos diversos derivados del petrdleo y carbon35.000 22
35.000 23 Fabricacidn de productos de caucho

Fabricacidn de productos de la refinacidn del petrdleo 
Fabricacidn de plasticos en formas prirnanas y de caucho sintetico 
Fabricacidn de plasticos en formas primaries con materials de recupero y reciclado

232.000:
241.309:
241.100

. ^RRir.ACdN PF PRODUCTOS MIH^ALES NO METAlICOS. EXCEPfO DERIVADOS DEL PETROLEO Y DEL

CARBON

10 357.970
10 357.970 
10 357.970
10 357.970
10 357.970
10 357.970
10 357.970
10 357.970
10 357.970
10 357.970

36.000 01 Fabricacidn de objetos de loza, barro y porcelana
36.000 02 Fabricacidn de vidrio y de productos de vidrio

Fabricacidn de productos de arcilla para la construccidn36.000 03
36.000 04 Fabricacidn de cementos, cal y yeso •
36.000 05 Fabricacidn de placas premoldeadas para la construccidn 
36.000 06 F&brica de ladrillos 
36.000 07 Fabrica de mosaicos
36.000 08 Marmolerias
36.000 09 Elaboracidn de Hormigdn

Fabricacidn de productos minerales no metdlicos, no clasincados en otra parte36.000 15

37 - INDUSTRIAS METAUCAS BASICAJS

10 357.970 
10 357.970

Industrias bdsicas de hierro y el acero y su fundicidn37.000 01 ,
37.000 02 Industrias basicas de metales no ferrosos y su fundicidn

■i

- FABRICACIDN DE PRODUCTOS METALICOS. MAQUINARIAS Y EQUIPOS

38.000 01 Fabricacidn de armas, cuchillerla, herramienlas manuales y articulos generates de ferreleria

38.000 02 
38.000 03

^38.000 04 Herreria de obra 
38.000 05 Torneria, fresado y matriceria 
38.000 06 Hojalaterfa

10 357.970 
10 357.970 
10 357.970 
10 357.970 
10 59.730
10 357.970

Fabricacidn de muebles y accesorios, principalmente melalicos 
Fabricacidn de productos metdlicos eslructurales

Fabricacidn de productos melalicos no clasificados en otra parte, exceptuando maqumas y38.000 10 10 357.970
10 357.970
10 357.970 
10 357.970

equipos
3S.000 11 Fabricacidn de motores y turbinas 
38.000 
38.000 13 
38.000 14

12 Construccidn de maquinarias y equipos para agricullura y ganaderla 
Construccidn de maquinarias o para trabajar ios metales y la madera 
Construccidn de maquinarias y equipos para la industria excepluando la maquinaria para

10 357.970
10 357.970

trabajar metales y maderas
38.000 15 Construccidn de maquinas para oficina, de calculo y contabilidad 
38.000 16 Construccidn de maquinarias y equipos no clasificados en olra parte, excepluando la

10 357.970
10 357.970

maquinaria electrics
38.000 17 Construccidn de maquinas y aparalos industriales electricos
38.000 18 Construccidn de aparatos y equipos de radio, television y de comunicaciones

10 357.970 
10 357.970 
10 59.730 
10 357.970 
10 357.970 
10 357.970 
10 357.970

38.000 19 Construccidn de aparatos y/o accesorios electricos de uso domestico 
38.000 20 Fdbrica de cerramientos
38.000 25 Construccidn de aparatos electricos no clasificados en otra parte
38.000 26 Construcciones navales
38.000 27 Construccidn de equipos ferroviarios
38.000 28 Fabricacidn de vehlculos aulomotores
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38.000 32 Fabricacidn de acoplados 
38.000 35 Construccidn de m
38.000 40

38.000 29 
38.000 30

Foja 29 
10 351.970

■Jtf__^57.970 
10 357.970
10' 357.970 
10 357.970

s de medlda y control, aparatos fotogrificos

10 59.730
10 192.510

especiales

atenal de transpose no clasiflcado en otra parte 
'nstruMn.os X"”0'

31.900 01
e

Fabricacidn de equipos electricos no clasificados en otra pade

39 - OTRAS INDUSTRIAS MANUFACTURER Ad

39.000 01 
39.000 02

FabricaMn y rafmerla da aceite y grasas vagalalas y anlmales de 
Industrie de la preparacion de tenidos de pieles 

39.000 03 Fabricacidn de hielo

77.939.000 16 Fabricacidn de joyas y adlculos conexos

39.000 17 Fabricacidn de instrumentos de musica

39.000 25 Industrias manufactureras no clasificadas
39.000 26

uso industrial 10 357.970 
10 357.970 
10 120.790 
10 357.970 
10 357.970 
10 357.970 
10 357.970

en otra pade
Industrializacidn de materia prima propiedad de terceros

40 - CONSTRUCCldtJ

40.000 01 Construccidn refomias y/o reparacidn de calles, 
demdrs construcciones pesadas

Construccidn general, reformas y reparaciones de edificios 
Setvicios para la construccidn, tales como plomeria, calefaccidn y refrigeracidn, 
colocacldn de ladrillos, mdrmoles, carpinteria, de madera y de obra, carpinter 'ta 
metdlica, yeso, hormigonado, pinfura, excavaciones y demoliciones 

Preslador de Obra y/o Servicio sin domicilio en el padido 
40.000 04 Montajes industriales

carreteras, puentes, viaductos y
10 458.750
10 458.750

40.000 02 
40.000 03

10 302.930 
10 509.560 
10 458.750

209 -

41 - FABRICACION DE GASES.-

41.000 01 Fabricacidn de gases
10 458.750

03

S!±electric:dad1gas, telefonc. televise, ac.ua cloacas yrec.oi.eccion nr RP.?,n,,n*. CC
t— <o Cl UJ 

o <>
CD

50.000. 01 Proveedores y/o distribuidores de energla electrica, $837-por medidor instalado 
50.000. 02 Proveedores y/o distribuidores de gas, $ 837 - por medidor instalado 
50.000. 03 Prestador de servicios de telecomunicaciones fija,

50.000.04 Proveedores y/o distribuidores de ague potable y/o del servicio cloaca! cuatro porciento (4%)

50.000. 05 PmsXSfeS^S™(A,,PUSS'0S' recaudadas po'',a ven,a de 103 ss'vfc'os- 
50.000. 06 -

50.000. 07

<D

20 4.618.670 '
20 4.618.670
20 1.273.910

-3
\ <2-3 O

lO
~ Nb
<c ™

ro

2 o

X
40 4.618.670
10 1.273.910

Prestadores de servicios de recoleccidn de residues, $ 3.162 por tonelada de 
residues depositada en el C.E.A.M.S.E.

™ ™ ^restadorde Servicios de Emisiones de Senates Televisivas por Cable
5_°_ 000-08 Gene radon de Energla Electrica en cualquiera de sus formas
annnn^n 9.apl.aci6.n‘ Gepuracldn y Purificacldn de, agua de fuentes superficiales y/o subterraneas 
bu.uuu. 10 Captacidn de agua de fuentes superficiales y/o subterraneas 
50.000.11 Generacidn, fabricacidn, fraccionamiento y/o distribucidn de gas licuado

4.618.670. 
10 1.273.91/
10 4.618:570
10 4.618.670
10 4.618.670
10 4.618.670

o Satdlite. «cr.te
CD
OP.!.: O

! ^
Cl

61 - COMERCIO POR MAYOR

•rPRODUCTOS AGROPECUARIOS, FORESTALES. DE LA PESCA Y MIN ERA
• l Jj—

61.100 01 Aves y huevos 
61.100 02 Frutas y legumbres

’ r: •10 162.780
10 162.780
10 162.780 
10 162.780

f...
.C.'j

61.100 03 Pescado fresco o congelado 
61.100 04

CD
Mariscos y otros productos marinos, excapto pescado GO

■Bj.j
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61.100 05 Productos agropecuarios, forestales, de la pesca y minerla no clasificados 
en otra parte 10 162.780

ALIMENTOS Y BEBIDAS

10 162.780

162.780
162.780
162.780
162.780
162.780
162.780
162.780
162.780
162.780
162.780

61.200 01 Abastecedores y matarifes
61.200 02 Productos lActeos
61.200 03 Aceites comestibles
61.200 04 Productos de molinerla. Marinas y feculas

61.200 05 Grasas comestibles
61.200 10 Comestibles no clasificados en otra parte
61.200 11 Bebidas espirituosas

61.200 12 Vinos
51.200 13 Bebidas malteadas y malta, bebidas no alcohdlicas y aguas gaseosas

61.200 14 Golosinas
61.200 15 Distribuidor mayorista de productos alimenticios

10
10
10
10
10
10
10
10
10
10

VENTA MAYORISTA DE TABACOS. CIGARROS Y CIGARRILLOS

10 162.780 
10 162.780

61.201 01 Tabacos y cigarrillos 
61.201 02 Cigarros

TEXTILES. CONFECCIONES. CUEROS Y PIECES

61.300 01 Hilados, tejidos de punto, artlculos confeccionados de malerias textiles, 
excepto prendas de Vestir. Merceries 10 162.780

162.780
162.780
162.780

162.780

162.780

162.780

1061.300 02 Tapicerias
61.300 03 Prendas de vestir, excepto calzado
61.300 04 Bolsas de arpillera, nuevas de yute
61.300 05 Marroquineria y productos de cuero, excepto calzado

61.300 06 Calzado
61.300 07 Textiles, confecciones, cueros y pieles no clasificados en otra parte

10
10

10

10

10

ARTES GRAFICAS. MADERAS. PAPEL Y CARTON

51.400 01 Madera y productos de madera, excepto muebles 
6)^400 02 Muebles y accesorios, excepto metalicos

61.400 03 Pape! y productos de pape! y carton '
61.400 04 Aries graficas

10 162.780
162.780
162.780

162.780

10
10

10

PRODUCTOS QUIMICOS DERIVADOS DEL PETROLEO Y ARTlCULOS DE CAUCHO Y PLASTICO

61.500 01 Sustancias qulmicas induslriales

61.500 02 Materias pldsticas, pinturas, lacas, etc.
61.500 03 Droguerias
61.500 04 Productos de caucho
61.500 05 Productos qulmicos derivados del petroleo

10 162.780

10 162.780
10 162.780

10 162.780
10 162.780

ARTICULOS PARA EL HOGAR Y MATERIALES DE CONSTRUCCION

61.600 01 Artlculos de bazar, loza, porcelana, etc. 
61.600 02 Cnstalerias y vidrierfas 
61.600 03 Materiales de construccidn

10 126.460
10 126.460
10 126.460
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61.600 05 Artlculos de ferreterla,
61.600 06

Foja 30 
10 1. 1460cuchillerla y herramientas

Artlculos y ariefaclos eltctricos y/o mectnicos de use domtslico 
Equipos y aparatos de radio, television y comunicaciones 
Artlculos para el hogar y materiales de ,

Comercializacion de materiales y herramient

---- -126.460

10 126.460

10 126.460
10 126.460
10 126.460

61.600 07 
61.600 08 
61.600.09 construccidn no clasjficados en otra parte 

as para construccidn en seco

METALES EXCLUYENDO MA.QLHNARIAS

61.700 01 Productos de hierro y acero 
61.700 02 Productos de metales no ferrosos 10 162.780 

162.78010

VEHiCULQS. MAQUINARIAS YAPARATOS

61.800 01 Motores, maqulnarias y equipos, mdquinas y aparatos indu 
con excepcidn de la maqulnaria agricola 
M&quinas agricolas, tractores y sus repuestos 
Maquinas de oficina, cdlculo y contabilidad

81 ann f7'^05 profesionales ^ ^ntificos e instrumentos de medida y control
61 800 05 Aparatos fotograficoseinstrumentosde Optic 
61.800 06

striales electricos,

61.800 02 
61.800 03 
61.800 04

10 162.780 
162.780 
162.780 
162. 780 
162. 780 
162.780

, nuevosy usados 10
10
10

a
10

Vehfculos, maqulnarias y aparatos no clasificados en otra parte 10

QTROS COMERCIOS MAYORISTAS NO CLASIFICADOS EN OTRA PA rtf: fe 
agropecuarios) Y LA QmERCIAUZAadNDEmLLETES DE LOTERfA Y JUEGOS ^ATplurn^ff^/

61.900 01

61.900 02 Instrumentos musleales, discos, etc. 
61.900 03 Perfumerlas

Alimentos para animates, forrajes
10 162.780 

162.780 
162.780 
162.780 
162.780 
162.780 
162.78^ 
38S/S30
162Sl80
162.T80 
162.7b\ 
162.780

10
10

61.900 04 Combustibles liquidos, sOlidos y gaseosos. 
61.900 05 Armas, pOlvora, explosives, etc.
61.900 06

10

10
Repuestos y accesorios para vehlculos automotores 

61.900 07 Joy as, relojes y artlculos
10

conexos
10

61.900 08 Empresas areneras 
61.900 09

s10 cz
Distribuidor mayorista productos no alimenticios cc

10 I— .ro 
uj ro .2.

61900 10 0lros uomercios mayoristas no clasificados en otra pade 
61.900 11 Venta y distribuciOn de gases Industriales 
60.900. 12 Venta y distribuciOn de productos etOctricos

O ID
10

03
10 4?o

10 co ^or
<c

ACOPIADORES de productos agropecuarios

Cereales, oleaginosos y otros productos vegetales 
ComercializaciOn de fnitos del pais por cuenta propia 
Acopiadores de productos agropecuarios

COMERCIALIZACION PERU LETES DE LOTERiA Y JUEGOS np A7AR Anrn*,74nnz 
(Sobre comisiones percibidas)

2
a:

61.901 01 
61.901 02 
61.901 03

10 162.780 
10 162.780 
10 162.780 i

■ ■rr.C 
.•r**

CD
; q:

61.902 01 Venta de billetes de loteria .O10 33.860 
10 33.860 
10 65.140 
10 65.140

61.902 02 Juegos de azar autorizados 
61.902 03 U.1Carrera de caballos y agendas bipicas 
61.902 04 Servicios relacionados con el juego de azar y apuestas

' CD
>'__ i
LU

cooperajivas o secciones especificadas EN LOR INr.IRCR

5° DELA LEY 9667
G) YH) DELARTICULO

o.
.0

61.903 01 Cooperativas o secciones especificadas en los incisos g) y h) del Artlculo 5° 
de la Ley 9667

CD
CD

10 162.780 Li.f
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62 -COMERCIO POR MENOR

El comercio al minoreo debars tribular la lasa de seguridad e higiene medianle un monlo determinado vinculado directamenle 
con la condicidn del monotributo en que el contribuyente se encuenlre inscriplo ante AFIP y detallado a continuacldn.

'^aisssM
ii®|p

$ 17.030A-B-C

$ 18.950D - E

$ 20.920F -G

$ 23.940H

$ 26.100

$ 28.960J

$ 32.500K

Aquellas actividades en que el contribuyente, en su condicidn de tal, se enconlrare registrado ante la Agenda Federal de 
Ingresos Publicos (AFIP) como responsable inscriplo, tributara un monlo mlnlmo si su DDJJ no supera el mismo en relacidn a 
su alicuota, de acuerdo al detalle por actividad que seguidamehte se eslablece:

ALIMENTOS Y BEBIDAS

62.100 01 Carniceria unipersonal 
62.100 02 Carniceria con mas de 2 empleados 
62.100 03 Lecherlas y productos lacteos 
'62.100 04 Pescaderias 
62>?00 05 Verdulerias y fruterias 
62.100 06 Panaderlas
62.100 01 Almacen de comestibles, despensas
62.100 08 Rotiserias y fiambrerlas
62.100 09 Despacho de pan
62.100 10 Otros productos de panaderla
62.100 11 Mercados y mercaditos
62.100 12 Golosinas
62.100 13 Verdulerias, fruterias y vendedores de pescado sin local habilitado
62.100 14 Supermercados
62.100 15 Vineries
62.100 16 Aves y huevos
62.100 17 Articulos de reposteria y cotilldn
62.100 18 Venta de pastas
62.100 19 Autoservicios y proveedurias
62.100 20 Distribuidor minorista de productos alimenticios
62.100 21 Alimentos y bebidas no clasificados en otra parte

7 39.800
65.140
39.800
39.800
39.800
80.080
39.800
39.800
21.010
39.800
39.800
39.800
39.800

320.750
39.800
39.800
39.800
39.800

126.460
39.800
39.800

7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
9
7
7
7
7
8
7
7
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Foja 31

*
VENIAMIN OR! ST A

62.101 01 ~

62.101 02 Cigarros
Tahaco y cigarrillos

7 39.800
39.8007

INDUMENTARia

62.200 01 Productos textiles,

mercenas y bolonerlas 
Prendas de veslir. Boutique 
Marroquinerlas, productos de 
Zapaterias y zapatil/erfas 
Vent a de indumentaria 
Ropa de beb6s y nlnos 
Artfculos para bebes y ninos

artfculos confeccionados
con mater/ales textiles. Tiendas,

62.200 02 
62.200 03 
62.200 04 
62.200 05 
62.200 06 
62.200 07

7 39.800
39.800

39.800
39.800
39.800

39.800
80.080

7cuero, carteras
7

no clasificada 7en otra pade
7

etc. 7
7

^WLOSPARA EL HnnAr?

62.300 01 Mueblerias 
62.300 02 
62.300 03

Muebles, utiles y artfculos 
Casas de musica, Instrumentos 

62.300 04 Artlculos de goma y ptestico 
62.300 05 Bazares, loza. porcelana, vidrio

62.300 06 Artfculos para el hogar. cristaleria.

cuadros

7 80.080 
7 80.080 
7 39.800 
7 39.800 
7 39.800

usados

musicales, discos, etc.

cerbmica, alfarerla, antigUedades y
62.300 07 Artfculos de limpieza 
62.300 08 
62.300 09

7 26.610
7 39.800
7 80.080

7 39.800

Articulos para el hogar no clasificados 
Venta y reparacidn de maquinas de

en otra parte 
coser

ARrir.m n,
QFfCINAS YESCOt ARF';

62.400 01 Papelerfas, librerfas y cotilldn. Jugueterfas 
62.400 02 Venta de libros 
62.400 03 Maquinas para oficinas, ,

62.400 04 Diarios, periddicos y revistas
62.400 10

Q>

7 39.800f 
7 39.800\ • 
7 39.800 \

nogravado ^
7 39.800

-o
cdlculo y contabilidad cc

Q uj
LU 03

Artfculos para oficinas y escolare m
clasificados en otra parte 

nWiClASJ^RHJMERlAs YARTlrn, no

medicamentos)

CDs no <-> -o
£t->

CD Ocor
PE TOCADOF? ■c L°

62.500 01 Farmacias (excluida la venta de 
62.500 02 Perfumerfas

s
a:

7 39.800 
7 39.800 
7 39.800 
7 39.800

62.500 03 Artfculos de tocador
62.500 05 Venta de pan ales descartables

■cj;

FERR ETERI AS
CD

62.600 01 Ferreterlas 
62.600 02

CsP
oCerrajerfas, venta y reparaciones 7 105.010

7 39.800
7 39.800
7 162.780 
7 162.780

62.600.03 Burlonerfa -..I
LU

62.600.04 Ferreterla Industrial 
62.600.05 Pinturerfas

CD
■ i—1

Li.J
Lf._

VEHlCULOS
O

62.700 01 C3Comercializacidn de automotores nuevos
co7 162.780 LU
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7 162.780 
7 162.780 
7 162.780 
7 162.780

62.700 02 Comercializacidn de automotores usados
Comercializacion de aulomotores usados por concesionanos oficiales62.700 03

62.700 04 Comercializacidn de molocicletas y vehlculos similares 
62.700 05 Comercializacidn de lanchas y embarcaciones

RAMOS GENERALES

7 59.73062.800 01 Ramos generales

r.OMERCIOS NO CONTEMPLADOS EN OTRA PARTE (exceplo acopiadores de productos agropecuarios. yja 
comercializacidn de billetes de loterla v iueaos de azar aulorizadosl

OTROS

7 39.800
7 39.800
7 39.800
7 39.800
7 39.800
7 39.800
7 39.800
7 39.800
7 39.800
7 39.800
7 211.770 
7 39.800
7 39.800
7 39.800
7 211.770 
7 39.800
7 39.800
7 39.800
7 39.800

62.900 00 Kiosco. Tabacos, cigarros y cigarrillos
62.900 01 Kiosco. Articulos varies, maxikiosco
62.900 02 Florerias
62.900 03 Sumillerias y forrajertas
62.900 04 Tapiceria y decoracidn
62.900 05 Bolsas de arpillera, nuevas de yule
62.900 06 Santerias
62.900 07 Triciclos y biciclelas
62.900 08 Armas, pdlvora, explosives y articulos de caza y pesca 
62.900 09 Articulos de deporte, camping, playas, etc.
62.900 10 Materials de construccidn 
62.900 11 Implements de granja yjardln 
62.900 12 Veterinarias, abonos y plaguicida 
62.900 13 Cristalerias y vidrierias
62.900 14 Gas envasado, combustibles llquidos y/o sdlidos

62.900 15 Lubricantes
62.900 16 Carbonerlas y otros combustibles
62.900 17 Neumaticos, cubiertas y cameras

Repuestos y accesorios para automotores, motociclelas y veblcglos similares62.900 18
62.900 20 Aparatos y artefacts electricos y/o mecdnicos, maqulnas y metres incluidos 

repuestos y accesorios except la maquinana agricola 
62.900 21 Maquinaria agricola, tractores, sus repuestos y accesorios, nuevos y usados 
62.900 22 Equipo profesional y cientifico e instruments de medida y control

7 39.800
7 162.780
7 39.800
7 39.800
7 39.800
7 39.800
7 39.800
7 39.800
7 39.800

39.800 
7 39.800
7 39.800
7 39.800
7 39.800
7 39.800
7 39.800
7 39.800
7 39.800
7 39.800

sus

62.900 23 Opticas y aparatos fotgraficos 
'62.900 24 Joyerias y relojerias 
6^900 25 Heladerias
62.900 26 Bombones y confitures. Articulos de reposterla y galletiterla 
62.900 27 Distributorminorista products no alimenticios 
62.900 28 Confeccidn de films, envases polietileno y plaslico 
62.900 29 Venta de sanitarios. Repuestos de gas, agua, zinc, etc.
62.900 30 Comercio minorista, no clasificado en otra parte 
62.900 31 Repuestos y accesorios nauticos 
62.900 32 Panalera
62.900 33 Imprenta - Fabricacidn, reparacidn y venta de sellos 
62.900 34 Venta de articulos de seguridad 
62.900 35 Viveros, venta de plantas
62.900 36 Insumos para el agro (torniquetes, alambres, rejas para arados, posies, etc.)
62.900 37 Bijouterie y regalos
62.900 38 Taller de armado de cuadros

7

63 -RESTAURANTES Y HOTELES

RESTAURANTES Y HOTELES - OTROS ESTABLECIMIENTOS QUE EXPENDAN BEBIDAS Y COMIDAS (excepto 
hoites. cafe concert, dancing, niaht clubes y eslablecimientos de analoqas actividades, cualquiera seaja

denorninacion}.-
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63 100 02 Despachos de hehidas 
63.100 03 Bares lacteos 
63.100 04 Bares, cafeterias 
63.100 05

Foja 32

7 * SOP80 
7 80.080 
7 80.080 
7 80.080 
7 80.080 
7 80.080 
7 80.080 
7 50.050 
7 50.050

„ Confiterias y establecimlentos
63.100 06 Salones de te
M_ 100 07 Comldas para llevar. Pizzerias 
63.100 08 Bufete interno 
63.100 10

similares. sin espectaculos

Establecimlentos que expidan bebid
?as y comldas no clasificadas en otra parte

MQIELES YOTRDCj Lu

establecimlentos similar*c

63.200 01 Hoteles, residenciales, hospedajes,
campamentos y otros lugares de alojamiento

9 140.410

tlQIMLES_A L OJA MIFUTn

SIMILARES, QUA l qnipo/]

63.201 01 Hoteles alojamiento y alberguas por bora

9 140.410
H-LLBansporte

IBANSPORTE TERRFSTOr=

71.100 01 Taxis y remlsses 
71.100 02 3“:0ztrosj<a32oporcsrfarew-'--

0 cerradas,

NO GRAVADO
a intemacidn o

permanente, se verifique en cocheras abiertas 
locales o playas de estacionamiento. 

municipal delpartido de Ensenada.- 
Transporte de pasajeros que brinden

ublcadas en el ejido
71.100 03

71.100 05 Transporte escolar 
71.100 06

hasta 10 vehiculos, 
71.100 04

ejido municipal 5 383.140
r cada unidad. x

7 114.900''
NO GRAVADO 

5 138.740.

Agendas de remisses (hasta 10 vehiculos)

(por vehlculo adicional $ 5.440)
\,

ZBMSPORTEPORAGUA

71.200 01 Transpode por agua

7 39.800IBansporteaereo

71.300 01 Transpode aereo
\

7 162.780

^^^-BBLACIONADQSCON EL TRAKmonDrF (e
xceplo agendas de iuricmD i

71.400 01 Lavado y engrase 
71.400 02 Garajes yplayas da astaclonamMo. Cocheras hasta 5 cocheras 

por cada cochera adicional $ 930.
Hangares de aviones hasta 3 aviones 
por cada unidad adicional $ 6.975 
Guarderlas nAuticas hasta 50 embarcaciones 
por cada unidad adicional $ 930.
Talleres de reparaciones navales

7 39.800
7 39.500

. «3
nr:

71.400 03 <
....I7 162.780 LU71.400 04 on

7 162.780
71.400 05 
71.400 06 Talleres de

LLU
L?-.

7 162.780aviones y ZZTcZT ^

71.400 07 Servicios relacionados 
71.400 08

(.
7 162.780 
7 39.800
7 39.800
7 39.800

Ocon el transpode clasificados en otra padeno
Remolques de automotores 

71.400 09 Gomerlas. vulcanlzado.
CP
co

recapado, etc. LU

5R



7 39.00071.400 10 Talleres mecSnicos de electricidad chapa y pinlura, elc. del automotor

AGENCIAS 0 EMPRESAS DE TURISMO

7 80.080
7 80.080

71.401 01 Agendas de lurismo 
71.401 02 Empresas de lurismo

72 - depOsito Y ALMACENAMIENTO

72.000 01 Locales para acondicionamiento, depdsito y almacenaje de mercaderlas o 
muebles propios o de Terceros

72.000.02 Adjudicatario y/o concesionario de predio en lerritorio aduanero especial as! definidas por la 
Ley 5142, que preste servicios para aclividades comerciales, de servicios o industriales

7 162.780

10 3.701.740

73 -COMUNICACIONES

7 39.800 
7 39.800 
7 39.800

73.000 01 Comunicaciones
73.000 02 Mensajerias, correos privados y loculonos 
73.000 03 Medics de comunicacidn

82 -SERVICIOS PRESTADOS AL PUBLICO

INSTRUCCldN PUBLICA - PRIVADA

NO GRAVADO 
NO GRAVADO 

7 39.800

82.100 01 Instruccidn publica. Universidades, colegios, escuelas, Jardines de infancia, elc 
82.100 02 Otros establecimientos de inslruccidn publica 
82.100 03 Institute de capacitacion y ensenanza privada

INSTITUTOS DE INVESTIGACION Y CIENTlFICOS

NO GRAVADO82.200 01 Institutes de investigacidn y cientificos

SERVICIOS MEDICOS Y ODONTOLdGICOS

NO GRAVADO 
NO GRAVADO 
NO GRAVADO 
NO GRAVADO 

5 1.053.610
NO GRAVADO 
NO GRAVADO 
NO GRAVADO 

5 39.800
5 39.800
5 39.800
5 276.640

82.300 01 Medicos 
82.300 02 Odontdlogos 
82.300 03 Servicios medicos y odontoldgicos 
02L3OO 04 Laboratories de analisis cllnicos 
82.3&P 05 Cllnicas y sanatorios 
82.300^96 
82.300 08 Oftalmdlogos 
82.300 09 Bioquimicos 
82.300 10 Gabinete de enfermeria
82.300 11 Otras profesiones liberales relacionadas con la medicina y la odontologla 
82.300 12 Laboralorios de analisis varies

Hospitales

82.300.13 Centro de Diagnostico per Imdgenes
INSTITUCIONES DE ASISTENCIA SOCIAL

7 39.800
80.080
80.080
80.080

82.400 01 Guarderias para nines
82.400 02 Pensionado geriatrico
82.400 04 Obras sociales privadas
82.400 10 Servicios sociales no clasificados en otra parte.

7
7
7

ASOCIACIONES COMERCIALES. PROFESIONALES Y LABORALES

NO GRAVADO82.500 01 Asociaciones comerciales, profesionales y laborales
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CORRESPONDE AL EXPEDIENTE N? 4033-113971/24 

QIRQS SERVir.ins SOCIALES CONFYn?
92.900 01 Olros sen/icios sociales conexos

7 i. 90.080

^-^yiQlQsjRESTADoIALAS EM PRES AS

SSB^SSJlEeLABORAcl6nnpn.rn, 

y tabulacidn

Y TABULAr.inki
93.100 01 Sen/icios de elaboracidn de datos

7 120.790

SERVICIOS JURlnir.nz

83.200 01 Abogados y procurado
93.200 02 Escribanos

res

NO GRAVADO 
NO GRAVADO

^SmCIOSPBCONTABIUDAP. AUmTn.U

Contadores y profesionales de oienclas eecndmloas 
Sen/lc/os de oontabllidad audltoria y lenadurla

YTENEDURIA DF I inono
83.300 01 
83.300 02

NO GRAVADO 
NO GRAVADO

de libros

ALQUILER_y ARRENDA MIFKirn
DE MAQUINAS YFqinpne

83.400 01 Alquiler y arrendamianto de
83.400 02 
83.400 03

maquinarias y equipos
Alquiler de camaras Mas

n, ^/er de e pro/eS/ona/es y C/en/Wco5 
83.400 04 Alquiler de bienes muebles

7 162.780 
7 256.680 
7 162.780 
7 162.780

QIRQS SERVICIOS PRESTADOS
PARTE (excp.pin anoncias \

Propaganda filmada o televisaHa)

83.900 01 Ingenieros y agrimensores 
83.900 02 
83.900 03 
83.900 04

O)
cz TO

Sen/icios de ingenieria y arquitectdnicos 
Profesionales no universitarios,
Olras profesiones liberales 

83.900 05 Profesiones liberates .
83.900 07 Secado, limpieza, etc.
83.900 08

NO GRAVADO' 
NO GRAVADO 
NO GRA VARO 
NO GRAVADb 

7 39.800 \
7 39.800
7 39.800

7 147.450
7 320.750

7 211.770/
7 485.800

■

OJ CZ 
Yj — Q UJ

or
maestros mayores de obra. constructores I— ra

organizadas en forma de 
de cereales

B3mn nc ,'ura,es fum,saoani
83.900 09 Empresa de remolques marfllmos 
83.900 10 Sen/icios no clasificados 
83.900 11

<3empresa
-=c GO

etc.) % I1
en otra parte

Sen/icio de amarre de buques
83.900 12 Agenda maritime. Despachante de aduanas
83.900 13 sTLT" de °bra y'° Se,ViC'0 COn 0 Sln dom'cl"° en Blr’srl,d° w Odupen

5 o mis personas en establecimientos propios o no 
Oficina comercial o tecnica

—!
83.900 14 
83.900 15

10^-485.800 
7 59.730
7 59.730

i. .**
Oficina de mantenimiento de sen/icios

fV..
O
.—3TELEVISADA O FILM Ann E-r.3

83.901 01 
83.901 02 Agendas de publicidad

Empresas de publicidad DID
---- D7 59.730

7 59.730
LU

84 - SERVICIOS DE ESPARCIMIFkirr

n_
Opel/culas cinema to nr? a fic

AS Y EMISIONES DE RADIO YTFI FV/cunr C-0>
cn84.100 01 Produccidn de pelfculas dnematograficas SJU

7 59.730
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7 59.730
7 59.730

84.100 02 Exhibition de peliculas cinemalogrAttcas 
84.100 03 Distribucidn y alquilerde peliculas cinemalograficas
84.100 04 Emisiones de radio, televisidn. Musica funcional. Ciivuitos cetrados y abierlos.

Estaciones retransmisoras. Video - Cables.
84.100 05 Espedaculos tealrales

7 59.730
7 59.730

BIBUOTECAS. MUSEOS. JARDINES BOTANICOS. ZOOLOGICOS Y OTROS SERVICIOS CULTURALES

84.200 01 Autores, composilores, conjuntos orquestales y olros ertistas independienles,
no clasificados en otra parte

84.200 02 Bibliotecas, jardines bolanicos y zooldgicos, museos y otros servicios
culturales

NO GRAVADO

NO GRAVADO

SERVICIOS DE ESPARCIMIENTO Y DIVERSION NO CLASIFICADOS EN OTRA PARTE (Exceplo boites, cafes concert, 
dancing, niaht clubes v establecimientos de antioaas actlvldades, cualguiera sea su denomination)

NO GRAVADO 
NO GRAVADO 
7 105.010
7 105.010
7 105.010
7 105.010

84.900 01 Calesitas 
84.900 02 Circos
84.900 03 Balnearios, piletas y natatorios
84.900 04 Juegos y entretenimientos eledrdnicos y/o mecanicos
84.900 07 Alquilerde canchas para prddica de deportes
84.900 10 Servicios de esparcimiento y diversion no clasificados en otra parte

BOITES. CAFES CONCERTS. DANCING. NIGHT CLUBES Y ESTABLECIMIENTOS ANALOGOS CUALQUIERA S_EA_LA
DENOMINACION UTILIZADA

7 259.700 
7 259.700 
7 259.700

84.901 01 Confiterias y establecimientos similares con espectaculo 
84.901 03 Salones y pistas para bailes 
84.901 04 Boites y confiterias bailables
84.901 05 Dancing, cafes concert, night clubes y establecimientos de analogas 

caracterlsticas cualquiera sea la denomination ulilizada 7 259.700

'A 85 - SERVICIOS PERSON ALES Y DE LOS HOGARES
\

SERVICIOS DE REPARACIONES

39.800
39.800
39.800

785.100 01 Talleres de calzado y otros artlculos de cuero 
85.100 02 Talleres de reparaciones de artefados electricos y eledrdnicos 
85.100 03 Talleres de reparaciones de motocicletas y vehlculos a pedal 
^85.100 05 Talleres de reparation de maquinas de escribir, calcular, conlabilidad y 

equipos computadores 
85.100 06 Talleres de fundicidn y herrerla 
85.100 07 Servicios de mantenimiento 
85.100 08 Taller de carpinterla 
85.100 09 Taller de torneria
85.100 10 Otros servicios de reparaciones, no clasificados en otra parte 
85.100.11 Servicios de mantenimiento de empresas hasla 2 empleados

7
7

39.800
39.800
39.800
39.800
39.800
39.800

120.790

7
7
7
7
7
7
10

SERVICIO DE LAVANDERlA. ESTABLECIMIENTOS DE LIMPIEZA YTEJIDOS

7 39.800
39.800
39.800

85.200 01 Tintoreria y lavanderla 
85.200 02 Establecimientos de limpieza 
85.200 03 Lavaderos automaticos

7
7

SERVICIOS PERSONALES DIRECTOS (exceplo toda aciivldad de intermediation nerciblendo comlsiones.
norcentaies u otras retribuciones analogas)

NO GRAVADO 
7 39.800

85.300 01 Veterinarios
85.300 02 Gestores administrativos
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&
FOUO N°\^r
13

ro£%lTyZfZZ™CNTE N“ 4033-ll397y«
Salones desllnados a alqui/er oar* fi»ot 
SeMcios de veterinaria ^ * n?™e5

85.300 06 Pedicuros 
85.300 07 Servicios funerarios 
85.300 08 Talabarterfas 
85.300 09 Colchoneros 
85.300 10

85.300 03 
85.300 04 
85.300 05

Foja 34 \
^ * 39^00

^0.790 
39.800 

7 39.800
7 120.790

39.800 
7 39.800

7

7

7
Aclividad arfesanal ejercida 
como ayudante 

85.300 11 Peluquerlas 
85.300 12 Salones de belleza 
85.300 13 Estudios fotograficos 
85.300 U ,

an forma unipersonal
miembros de la familiacon

0 con aprendiz

3 11.310
39.800
39.800
39.800

39.800

7

porcada box adicional $ 310

85.300 17 Banos Sauna, elc 
85.300 18

7

7xes
7

85.300 15

7 39.800 
39.800 
59. 730 
39.800 
39.800 
39.800 
59. 730

masajes, gimnasio 
Fumtgaciones y desinfecciones 
Academia de conductores 

85.300 20 Servicios personates
930910 -

7
7

85.300 19
7

no clasificados en olra parte 
emcio para el mantenimiento flsico y corporal

7
7
7

85.301 01 Remates, colocacidn de di.
bipotecas, consignaciones y iodaneros e

aclividad de intermediacion.
85.301 02 Comisiones 
85.301 03

7 114.900

7 114.900

ramo automotores

tfe-—

Toda aclividad de intermediacidn percibiendo 
porcentajes u otras

V85.301 04 NO GRAVADO
comisiones, bonificaciones,

retribuciones anbtogas, tales como consiqnacione, 

pye,la(1 dB l^oros y fort, ,IP0 de camlsimes
Zlll ~ V;n‘a Bn “m“n de au'“' cam,0n0,as “MMo*
cui292 - Automotores usados

\
cas\ <c

cc
mercaderlas de CO

\i Q 1x1

-SlIC ca

7 114.900 
7 59.730 
7 59.730

usados
- no clasificado en otra parte

»o

. o
291 -BANCOS

FINANCIFRA Q ~ ------------- "UMLJ =ct:
91.001 01 Bancos 
91.001 02 CO
9inm nn /nsWuc;/on8s finan™ras autorizadas pore! B.C.R.A. 
91.001 03 Agendas financieras 
91.001 04

7 4.890.400 
7 2.444.970 
7 766.270

r.:
o

Prestamos de dlnem. descuenlc de dooumenlos de teveros y demdsrrr “rr BflnDos y D,rasn~ ™ —3
E-i.il

• —B
7 766.270 C.B.J

^^MIASDECAPITALIZACION V AMHPRr
L:..

91.002 01 
91.002 02

Sociedades de ahorro y prestamo para la vivienda 
Sociedades de ahorro y prestamo para la

91.002 03 Companfas que emitan
91.002 04

Cu7 766.270

7 766.270
7 766.270

compra de automotores O
^ 0 coloquen titulos sorteables

Companfas de capitalizacidn y ah
O'
coorro
Uj7

so



766.270

PRESTAMOS BE PINERO (con aarantia hipotecaria. con garantia prendaria o sin qarantia real) Y_DESCUEN1 OS_DE 
nc/C.IIMFNTOS BE TERCEROS. EXCLUIDAS LAS ACTIVIDADES REGIDAS FOR LA LEY BE ENTIDADES

FINANCIERAS

7 766.270
7 766.270
7 766.270

91.003 01 Pr6stamos con garantia hipotecaria 
91.003 02 Prestamos con o sin garantia prendaria 
91.003 03 Descuentos de documentos de terceros no clasificado en otra parte

CASAS. SOCIFDADES 0 PERSONAS QUE COMPREN O VEND AN PpLIZAS BE EMPENO,. ANUNCIEN
TRANSACCIONES O ADELANTEN PINERO FOR CUENTA PROPIA O A COMISION

01 Casas, sociedades o personas que compren o vendan polizas de empeno, 
anuncien transacciones o adelanten dinero por cuenta propia o a comisidn

91.004
7 766.270

EMPRESAS O PERSONAS DEDICADAS A LA NEGOCIAClPN PE ORDENES DE COMPRA

7 766.270
7 766.270

91.005 01 Empresas o personas dedicadas a la negociacion de ordenes de compra 
91.005 02 Otros servicios financieros

COMPRA VENTA DE DIVISAS

7 766.27001 Casas de cambio y operaciones con divisas (excluidos los Bancos)91.006

92 - COMPANIAS DE SEGUROS

7 766.270
92.000 01 Seguros

'N

93 - LOCACldN DE BIENES INMUEBLES

7 120.79093.000 01 Locacidn de bienes inmuebles

Fijase la allcuota general para aquellas actividades no enunciadas precedentemenle en el 1% (uno por 
ciento^de la facturacion mensual y el anticipo mlnimo en $ 140.410 (pesos ciento cuarenla mil cuatrocientos diez) mensuales.- 

Ei importe a cancelar por los contribuyentes (con excepcion de los denominados Grandes Contribuyentes), no 
inferior a la suma mensual equivalente a $ 18.135 (pesos dieciocho mil ciento treinta y cinco) por persona ocupada,podr^n ser 

sean estos titulares y/o dependientes.

CAPITULO Vll

DERECHOS POR PUBLICIDAD Y PROPAGANDA

ARTICULO 14°. Por la publicidad en la via publica, deberan tribular un importe mlnimo anual, por metro cuadrado o fracclon o 
ano o fracclon segun corresponda, de acuerdo a la siguienle escala:

a) Letreros simples (carteles, toldos, parades, heladeras, exhibidores. Azoteas, Marquesinas 
Kioscos, vidrieras, etc.

b) Avisos simples (carteleras, carteles, toldos, paredes, etc.)

c) Letreros salientes, marquesinas, toldos, etc., porfaz.

d) Avisos salientes porfaz.

e) Avisos en cabinas telefonicas y tdtem.

f) Avisos en salas de espectaculos

g) Avisos sobre rutas, caminos, terminales de medios de transporte, baldlos.

$ 2.400

$ 4.030

$ 3.100

$ 5.500

$ 5.500

$ 2.030

$ 2.400
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CORRESPONDE AL EXPEDIENTE 
o modulos.

N2 ^033-113971/24
h) Avisos en columnas

i) Aviso realizado 

Hechos imponibles 
I). Morales

en velifcuios de reparto, carga o similares.

en otras magnitudes, por ano o fraccion: 
porcada 10 unidades de afiches-

S 1.440l<) Avisos proyectados, por unidad.

0 Banderas, estandartes, gallardetes

m) Avisos de remates u

n) Cruza calles, por unidad.

$ 11.400
etc., por unidad.

S 1.440
operaciones inmobiliarias porcada 50 unidades.

$ 11.400

$ 2.400o) Avisos en sillas. 

P) Publicidad movil,

mesas, sombrillas o parasoles, etc. Por unidad. 
, por mes o fraccion

$ 11.400

$ 11.400q) Publicidad movil, por ano.

r) Avisos en folletos de cine,

s) Publicidad oral, por unidad y por dfa.

t) Campanas publicitarias

u) Volantes, cada 500 o fraccidn.

V1 00™°ta cSadoo ?rSarda n° COntemplada ea an'BHores. por u„,dad

$ 20.400
teatros, etc., porcada 500 unidades.

$ 2.030

S 1.440
por dfa y stand de promocidn.

$ 4.800

$ 2.880

$ 4.800
Cuando los anuncios precedentes 

cincuenta por ciento (50%),
citados fueren iluminados o luminosos los derechos

en caso de ser animados o con efectos de animacidn
( /o) mas. Si la publicidad oral fuera realizada con aparatos de vuelo

Para el calculo de la presente tasa 
tenga domicilio legal fuera del Partido

se incrementardn en un

se incrementaran en un veinte por cienlo
o similares se incrementara cien por ciento (100%).en un

se cqnsiderara la sumatoria de ambas 
de Ensenada. Caso contrario

cuando el anunciante responsablecaras

se considerara solamente una cara de la superficie delespacio utilizado.

Quedan eximidos de la | 
excluidos de esta eximicion cadenas de

presente tasa los comercios locales que exhiban
propagando o publicidad propia, quedandi} 

comercios de otro orlgen dlslrllil a excepcldn de capilales locales. \

S . ^
•c reor
t— ro

CAPITULQ VIII — Q uj

ra v-S.UJ

DERECHOS POR VENTA AMBULANTE

^spec^TdelTordenanza^lscal^re al^onTrin'de* acuerdoSa "sTgullmr^ores m^suair'' ^ ^ SeCdti" Se9“nda

CD ■O

o -g
o<c

a:s
-a:

o

Rubro
--------------------- -----------------Caracterlsticas________

--------------- Vendedores de productos a pie v/o bicicleta_________

--------------------Vgnta de rifas en via publica por serie____________

----------------------Puesto fijo menos de 3 metros lineal_____________

----- -----------------Puesto fijo entre 3 y 6 metros lineal_____________

--------------------------- Puesto fijo mayor a 6 metrrts________

------------------------------------Trailer con un eje_____________

—----------TYailer con dos ejes menos de 6 metros lineal________

--------- Trailer con 2 o m^s ejes con mas de 6 metros lineal

---------------- ------------------------Food trucks________
Otras formas de venta ambulante y/o fija, no detalladas en los 

Items antenores que posean permiso de temporada estival, por 
------------------------- I____________mes

Pesos
A V.

3 19.040 t

ZT::
B

$ 19.040C
$ 42.120D
$ 57.000 f.TlE
$ 71.120 oF

—J$ 63.170
G L.SJ

$ 95.790 teaH
—i$ 114.700 LU

$ 450.690 Li_
J “SC

$ 134.070
/J.

O
C3

LU
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Cuando se trate de valores diarios y/o para delerminados espectaculos, los puestos [ijos y los denominados food 
trucks abonaran una tasa que podra eslablecerse por dla o por evenlo, la que sera determinada por el Departamento Ejecutivo 
mediante las dreas competentes, teniendo en cuenta la importancia del evento y la concurrencia prevista al mismo, 
establectendose un minimo de Pesos ciento cincuenta y Ires mil cienlo cuarenta ($ 153.140)

Habilitacion de Trailers y/o Food Trucks

De acuerdo a lo establecido en la Ordenanza Fiscal se abonara el equivalente al diez por mil (10 %o) sobre el costo
total de la unidad.

CAPITULO IX

TASA POR 1NSPECC16N VETERINARIA Y CONTROL BROMATOLOGICO

ARTICULO 16°. Los valores a los que estaran sujetos las empresas y/o personas flsicas que ingresen produclos alimenticios 
al Partido se consideraran compensadas por las transferencias que a tales efectos efectue la Provincla de Buenos Aires como 
consecuencia del Fondo para el Fortalecimiento de Recursos Municlpales, dispuesta por la Ley 13.850.

CAPITULO X

DERECHO DE OFICINA

ARTICULO 17°. Fijase los siguientes importes:

a) Tasa General:

4.0601. Hasta cinco (5) fojas
2. Por foja adicional o presentacion posterior, por cada foja.
3. Por cada certificacidn en general de documentacidn municipal
4. Por cada pliego de bases y condiciones, se pagaran sobre el valor del presupuesto oficial, la 

Alicuota de 1 %0 con un minimo de
5. Por cada certificado de libre deuda de tributes municipales
6. Por cada certificado de deuda, sobre inmuebles, para operaciones, contralos o cualquier otro Tramite 

Simple
Urgente (48 hs.)

7. Por extension de copia certificada de Ordenanza (excepto la Fiscal e Impositiva) de hasta 5 fojas
8. Por foja adicional

290
4.740

\\
72.300
4.060\

10.630
21.230

5.700
410

rea de Hacienda

10.6301. - Por cada ejemplarde la Ordenanza Fiscal e Impositiva Anual
2. - Por cada parcela en los pianos que se presenten por subdivision, se pagara:

Hasta 1.000 m2.
De 1001 m2. Hasta 10 Has.
De mbs de 10 Has.

3. - Por cada unidad funcional en los pianos que se presenten bajo el regimen de propiedad horizontal:
4. - Por libre deuda automotores en el momento
5. - Por libre deuda automotores 48hs.
6. - Informe de deuda automotores en el momento.
7. - Certificado en general suministrado por el Municipio de otras reparticiones gubernamentales

0.440
15.850
16.920

7.440
9.540
4.060
2.100
4.060

c) Area de Gobierno

1. - Por cada solicitud de transferencia de rodado que no sea taxi o remis:
2. - Oblencidn de licencia de conductor original:
3. - Renovacidn de licencia de conducir:

42.870
22.900
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^ Cada 5 anCosnRESP°NDE AL EXPED>ENTE N°- 4033-113971/24

b) Cada 3 arios

c) Cada 2 arios
d) Cada 1 ano

6 - Provisidn de Libreta Sanitaria 
Renovaei6n da Libreta Sanitaria

8. - Libre deuda
9. - Certificado de legalidad de lie 
en el pun to anterior.

Reemplazo de licencia de

Foja 36

73.990
9.650
8.690
5.160

*

a o cambio de eategorfa de licencia de cond
cir ucir

6.950
3.420
9:530
6.880
4.060

7.-

encia de conduclr Se deb era
adic/onal al importe del libre deuda establecido10.-

conducir

d) Area de 0bras V Servicios Publicos
5.250
3.810

1.-2. zza so"°yde derechos de inmipMn “e °°s>°■ Por cada P^m,so de construccidn:
3-- Por cada permiso de instalacidn elbctrica:

4.- Por cada copia de pianos de

* Pormddulo de 0,20 X 0,33 mts.
* Mlnlmo

res:
26.470
35.380
35.380obra existente en el archivo

/

2.100
2.100

11.090
35.380
35.380
35.380

5 - Por cada solicitud en General y numero de puerta 
Por libre deuda (final de obra)

7.- Por libre deuda

6.-

con informe de dominio
8.-z ::rr t de inc°rp°raMn ^ ^ °—

Por solicitud de inscripcion 
11-Por determinacion de line,

Por cada copia de piano del 
*Por mddulo de 0,20 x 0,33

13,PordlbuJo de piano en tela, dando cumpllmianlo 
Pormddulo de 0,20 x 0,33 mts.

14- Por automacidn y/o inspeccidn de 
(Publicos y Privados)

* Por metro cuadrado:

‘ Con un minimo de:

15- Adquisicidn de Lib

ra y/o
10-

o re novae id n de inscripcidn de profesional 
a municipal

partido y/o prototipo de vivienda

35.380
35.380
23.48Q

12-

^00
la Ordenanza N° 1118/85 

epertura y derm de veredes y calradas para todo tlpo de servicios

a S ■
ft <=<s>cc

I— ra290'' O LU
LU ra

co o
aj OC Co

4. 750 
179.180 
21.250

or

ro de Habilitacidn, Inspeccidn y Mantenlmiento de Asc o
ensores y Montacargas —o:c

e) Area del Concejo Deliberante 
Por ejemplar de Diaria de Sesio 

2- Suscripcidn anual del Dlario de Sesio 
Por ejemplar de Reglamento Interno: 

4- Por copia autdntica de Ord 
Mbs de 4 fojas y por cada hoja

1-
nes:

920nes:
3-

35.
5.920

22.450

enanza:
(CD

O

excedente:

290

OAPITULO Vi ___5
E.rj

derechos de C0NSTRUCCI6N o
■

LU

tlpo de construccidn.

iu_
establecidos en el articulo 131) del TITULO XI d 

se fija la alfcuota del 1,8% sobre el valor de la
e la

obra para cualquier
151 ;*x.
Ou

Los dislintos tipos de
Lev Provincial 5.738 y 5.739, las que

o-construccibn que se emplean 
a estos fines se

tiene nnrin ESCa'a a)' CorresPoncfen a 'os determinados por la
Hene por incorporada en la presente Ordenanza.

CP
CO
LU



El valor de la obra sera el que resulte de aplicar el valor basico fijado por metro cuadrado en la escala a), por 
los coeficientes correctores segun zona de construccion y metros cuadrados de la misma, de la escala b).-

Escala a)

VALOR BASICOVALOR BASICOTIPO
SUPERFICIE

SEMICUBIERTA
SUPERFICIE CUBIERTA(LEYES 5738/39)DESTINO

$ 103.4G0$206.920AVIVIEN DA
$ 83.490$ 166.820B
$ 67.020$ 134.070C
$ 48.530$ 96.950D
$ 24.670$49.380E

$ 63.650$ 127.300 
$ 116.990

ACOMERCIO
$ 56.490B
$ 45.910$ 91.690C
$ 42.120$ 84.670D

$ 90.055$ 180.110AIN DU STRIA
$ 71.220$ 142.440B

$ 127.030$ 144.730C

$ 26.660$ 53.210D

$ 70.190$ 142.810ASALA DE ESPETACULOS

$ 52.730$ 105.490\ B
$43.040$ 86.050C

Escala b) DESTINOS

SALAS DE 
ESPETACULOS

COMERCIO
INDUSTRIA

VIVI END ASUPERFICIEZONIFICACION

M2
V: COEFICIENTECOEFICIENTECOEFICIENTE

1,501,00HASTA 100 
MAS DE 100

ZONA 1
1,801,30

1,000,800,70HASTA 100 
MAS DE 100

ZONA 2
1,001,000,90
0,800,500,50HASTA 100 

MAS DE 100
ZONA 3

0,800,650,65

Las zonas 1,2 y 3 ser&n delimitadas por la Secretarla de Obras Publicas.

c) Para los siguientes tipos de edificacion se tendran en cuenla, a los mismos efectos imponibles, los valores que 
se consignan, los que est&n dados en metros cuadrados de superficies: .

$ 51.280 
$ 25.210 
$ 82.220 
$ 16.020 
$ 9.700

1) Sbtano con divisibn interior por m2
2) Sbtano sin divisibn interior por m2
3) Balcbn por m2.
4) Demolicibn de mamposteria
5) Demolicibn de madera
6) Pileta de natacibn (m2 de espejo de agua)
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CORRESPONDE AL EXPEDIENTE N3 4033-113971/24
- Construidas en HA. con 
purificador

- Las no comprendidas 

A los valores obtenidos deberS

Foja 3

de bombed y/o
o sin revestimiento interior y/o vereda, trampolfn, equip! 

$ 26.620 
$ 17.140

en el inciso anterior

aplicarse la escala b)

7) En ios 
Especial de la Ord

casos contempladosananza FlacallteaLeta1"0 134>' 'erCer ^ ^ TITUL0 Xl 

8 % (uno con ochenta centimes
de la Secclbn Segunda Parte 
J la obra, aplicando la allcuota

abonaran los derechos segun el valor dede 1
por ciento).

O Salas ds sspeCiculos se proceder5 en |a rea"Zada 6n

como anticipo, segbn el

, comercios 
montos de obras el presupuesto

En ,odos ,os cases ,os val„res daber.n sar correg,dos da acuarda a“s

presentado por los interesados. como

presentara. que al efecto

escala b). coeficientes fijados en la

8) Consideraciones generales y comunes:

a) Los Tipos B-C-D y E del Formulario 905 de Revaluo 
A-B-c y D, respectivamente.
b) Cuando la cantidad de Items

Inmobiliario se ajustarbn a los valores de las categorlas

el formulario de Revaluo Inmobiliario 
deberS tomar la categorla mas alta

marcados en
mas categorias, la Autoridad de Aplicacion 
los Derechos de Construccibn.

sean los mismos en dos o 
a los fines de la liquidacibn de

V condiciones fijadas por P°r el *’ea pBrti"e""= ™nicipal, an los terminos
sar presentada a ampadronar, sordn da aplicaddn los h„ d Co ° ^ e',UtU™ >o de

responsable, con m4s los Inorenaen.os poroen.ua.as pue para case se ^ " PreSen,aC,i" d61

1) Psra edificio categorla.A :
2) Para edificio categorla B : 300%.
3) Para edificio categorla C : 150%.
4) Para edificio Categorla D :
5) Para Edificio Categorla E :

400%.

50%.
20%

LU
ermanentes los porcentuales a aplicarse reducira COen un

c
<C C<

contr,bUye::;d;:: —:::;:irr,zacl6n de ia m,sma

1) cz:““8enun,re,ntaporciBn,°<3o%>'ycuand°se,ratede°-b-os
2) Cuando se tratare de viviendas unicas y permanentes se le adicionara

por ciento (50%) del que correspondiere a la categorla de obra a regularizar. V_

CAPITULO XII

DC

se pmdujese mediante presentacibn 
se reduciran en los siguientes supuestos:

espontanea del
H*

en ui

una reduccibn de hasta un cincuebta

CD
O-
oDERECHO DE USO DE PLAYAS Y RIBERAS —1
{.3.1

ARTICULD ?n° £ZnA los efectos de pago de los derechos del presente Capltulo fljanse los siguientes importes: —J
r.jj

1) En zonas balnearias de Punta Lara:
Ingreso a campamentos Municipales:

CL.
a) Auto, carpa y/o Orodante y/o trailer hasta cuatro (4) personas por dla 

) Adicional por persona del grupo, a partir de la quinta por cada
casa

CD$ 11,20 
$ 2,70uno y por dla c*o

UJ
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$ 2,70c) Lanchas y/o similares por dia

CAPITULO Xlll

DERECHOS POR OCUPACI6N 0 USO DE ESPACIOS PUBL1COS

ARTICULO 21°.- De acuerdo a lo establecido en la.Parte Fiscal a efeclos del page fijanse los siguienles gravamenes:

Para las Empresas prestatarias del servicio telefonlco, de suministro de energla electrica, de suminislro de gas, de 
agua corriente, alumbrado particular, todo otro servicio publico que requiera ocupacion de la via publica y/o espacio 
adreo, suelos y subsuelos, se fijara mensualmente:

0

$ 370
$ 1.280 
$ 4.070 
$ 4.070 
$ 4.070 
$ 370

« Porcadaposte
. Por cada heetdmetro de linea adrea 
. Por cada heetdmetro de linea subterranea 
. Por cada heetdmetro de caherla subterranea
• Por cada heetdmetro de caherla aerea
• Por tanque, por metro cubico

ARTICULO 22°.- Cuando la ocupacidn se lleve a cabo en lugares de dominio municipal que figuren como reserva fiscal, reserva 
forestal, plazas o lugares publicos, estdn o no librados al uso publico:

$ 660 
$ 3.730 
$ 23.650 
$ 23.650 
$ 23.650 
$ 880

. Por cada poste:

. Por cada heetdmetro de linea aerea

. Por cada heetdmetro de linea subterranea 

. Por cada heetdmetro de caherla subterranea 
. Por cada heetdmetro de caheria aerea 
» Por tanque, por metro cubico

ARTICULO 23°- Los contribuyenles alcanzados por la categoria de prestadores del Servicio de Emisidn de sehal televisiva por 
cable y/o antena comunitaria o emisidn salelital, deberan presentar mensualmente una declaracidn jurada de la cantidad de 
postes y heetdmetros de cable utilizados en el ejido municipal. De dlcha DDJJ la empresa debera abonar un mimmo mensual 
de $ 127.030 (pesos ciento veintisiete mil trelnta).

ARTICULO 24°.- Por la instalacldn en la via publica del tendido de redes adreas de luz, videocable, telefono fibra optica o 
similar, por unica vez y previo a su colocacidn, se abonard:

\ a) por colocacidn de poste por unidad $ 39.680 -
b) por colocacidn de riendas del sosten de poste $ 47.630-

ARTICULO 25°.- Por cada surtidor de venta de combustible instalado en la via publica, por mes o fraccidn, se abonara 
' $ 300

rx

\

$ 240ARTICULO 26°.- Por Kioscos y puestos, por mes

ARTICULO 27°.- Por la ocupacidn de la via publica medianle andamios y depdsitos de material en las veredas correspondientes 
a la construccidn de obras y por el termino que en cada caso determinara la oficlna tecnica de la Municipalidad, abonaran por 
metro cuadrado y por dla:

$ 589
$ 480
$ 8.210

• En zona pavimentada 
■ En zona de tierra
Diariamente, por ocupacidn extraordinaria de la via publica

ARTICULO 28° Contenedor por fraccidn o semana autorizado por el area municipal de obras publicas $ 12.670

$ 750ARTICULO 29°.- Por cada puesto de feria franca, por mes
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P?rRexhfbld6nDdaAmercadarias en vereda.3"113971/'24
n:

Foja 38
por mes y por m 2 o fracci6n

480*

• Para autom6viles
* Para vehfculos de

AailCULO^.. Por mesa da bares

$ 20mayor porfe
$ 3

confiterfas, pizzerias, heladerla
o afines por mes o fraccion diaria 5 350

• por silla

• por banco

• por sombrilla
$ 480
S 710 
$ 710

^^IlCULO^.. Por t0|d0i 
mensual.-

a|ero, marquesina aereo sobre vereda en comercios
por metro cuadrado y por ano o fraccion 

$ 480

CAPITULO VIV

derechos de explotacion de canteras

d^Tient63 de naPas naturales para ser e^vasados^comercianzados^artierra' CaSCai°' Pedr'9U"0' y dem^ ^nerales

de 5 1 • V aliZad0S para consi,mo Publico, se pagara un derecho por m3

CAPITULO YV

DERECHO A LOS ESPECTACULOS PUBLICOS

^IiCUL0 35f. Establecese entre un 5% y 30 % del monto de las entradas
vendidas, el tribute que deberan abonar por este 

e la Seccibn Segunda Parte Especial de la Ord 
el porcentaje dentro del rango aqul establecido.

concepto los sujetos comprendidos 
Fiscal,

en el artlculo 144° del TITULO XV d
siendo la autoridad de aplicacibn quien fij enanzaara

•'———■—....... - mes li a)
. c

-a:CAPITULO VVI ct:
t— ta

O UJ
UJ ro o O)
co — ST-0PATENTE DE RODADOS

<D ■o

o

seguidamenfe se Incorpora, pudidndose eslablecer le mlsma desde un SWde I 1 ^ ^ >r"Pmib'B qU'
comprendidos en es,a calegorla ague,,os Ueb,ou,os munlclpallzados modelos de' l997 aT^Cu" ^ radad°' ^

QiC£ o.

<c
o

MAYOR A MENOR O IGUAL A ALICUOTA S/EXEDENTE 
LIMITE MINIMO (%) 

2.305

MONTO FIJO
$ 0 $ 1.500.000 

$ 1.800,000
$ 2,000.000 
$ 2.300.000 
$ 2.600.000

$ 0$ 1.500,000 
$ 1.800.000

C3
$ 34.575 3.446
$ 44.913 3.982 O$ 2,000.000 

$ 2.300.000
$ 52,877 
$ 65.771

4.298
UJ

4.488$ 2.600.000 
$ 2.800.000

CD$ 2.800.000 $ 79.235 4.584 __I
$ 3.000.000 $ 88.403 LU

4.723$ 3,000.000 
$ 3.200.000 
$ 3.600.00Q 
$ 4,000.000 
$ 4.5Q0.0QQ

$ 3.200.000 l.i_$ 97.849 4,805
$ 3.600.000 ■^C$ 107.459 4.928
$ 4.000.000 
$ 4.500.000 
$ 5.500.000

fJU$ 127,171 
$ 147,195

5.006 O
CD5,085
CO$ 172.620 5.178 L!_J
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5.284$ 8.Q00.QQQ 
$ 12.000.000

$ 224.400$ 5.500.OOP
5.323$ 356.500$ 8.000.000
5.370$ 569.420$ 12.000.000

A los valores minimos que surgen de la presents tabla para cada categorla per valuacion fiscal, definido en la misma 
MONTO FIJO, y cuando la valuacion fiscal exceda el mfnimo de cada escala para cada categoria, se debera aplicar elcomo

coeficiente de correccidn porcentual definido en la tabla como ALICUOTA S/EXEDENTE LIMITE MINIMO.
El tributo resultants de la aplicacibn de la'escala precedents no podra ser mayor al 150% del monto que le hubiere

correspondido abonar en el ano fiscal anterior.

ARTICULO 38°: Los MOTOVEHiCULOS comprendidos en la Patents de Rodados previsla en el Titulo XVI de la Parte Fiscal, 
abonarbn anualmente su liquidacibn en base a la escala de laTasa segun la cilindrada y ano de antigOedad que seguidamente 
se incorpora. Se consideraran comprendidos en esta categorla aquellos motovehlculos con una antiguedad de modelo de 15 
anos hacia adelante

CILINDRADAS

MAS DE 750501 A 750181 A 250 251 A 500121 A 18071 A 1200 A70ANTIGUEDAD
127.37599.50076.90048.10034.42523.100ANO CORRIENTE 16.975
112,65092.300. 70.12544.32532.1501 ANO 22.12515.225

99.12584.00063.72540.50029.3002 ANOS 20.22514.125
89.22574.20059.85036.70026.5253 ANOS 19.12513.525
80.30064.85053.40032.90023.9754 ANOS 17.02513.200
72.27553.30049.55029.10021.6255 ANOS O MAS 15.70012.625

CAPITULO XVII

TASA POR CONTROL DE MARCAS Y SENALES

iV

ARTICULO 39°. Fijase las tasas que se detallan, a aplicarse per cabeza:

PORCINOBOVINO
OVINO

CERTIFICADO Y/O GUlAS EQUINO
VACUNO

Venta particular
^a) A produclor del mismo partido
b) A Liniers
c) A remate feria
d) A si mismo fuera del partido

$ 960 
$ 960 
$ 960 
$ 960

$ 960 
$ 960 
$ 960 
$ 960

$ 1550 
$ 1550 
$ 1550 
$ 1550

Venta y traslado de hacienda a otro Partido
e) A produclor fuera del partido
f) A frigorificos
g) Con intervencibn de terceros
h) Salida de feria local

$ 960 
$ 960 
$ 960 
$ 960

$ 960 • 
$ 960 
$ 960 
$ 960

$ 1550 
$ 1550 
$ 1550 
$ 1550

Otras Tasas
i) Permiso de marca o sehal
j) Remision de feria local
k) Guia de faena local
l) Certificado de cuero

m) Gula de cuero
n) Duplicado de documentos 
n) Formularies

$ 960$ 960• $960 
$ 960 
$ 960 
$ 960

$ 960 
$ 960

$ 960 
$ 960

$ 4.800 
$ 4.800
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TaSas fl*as sln N9 4033-113971/24
Foja 39

• Inscripci6n de boleto

jnscripci6n de renoMcloras, Iranaferenclas
• Inscnpcion de duplicados

Tasas comunes o boletos de 
Acta de transferencia

• Registro de firma
• Archive de poder

• Archive de gula

MARCAS 
$ 5.280 
$ 5.280 
$ 4.800

SENALES 
$ 4.800 
$ 2.400 
$ 2.400

nuevo

rectificaciones

marca y sehal:

$ 2400.- 
$ 2400.- 
$ 2400.- 
$ 2400.-

Por registracidn del docu, 
Par permiso de marcacion

mento unico equine
$ 2400 per equine 
$ 600 per equine

AEUSiJLOlflV For allmantacidn de an|ma| detenldo
en la via publica:

a) Pordla
b) Per mes $ 2.990 

$ 53.440

CAPITULO XVIIl

tasa for servicios varios

PARTE I

patentes de juegos permitidos

ART1CULO 41°. Para la presente tasa fij 

a) Per el funcionamiento d

los siguientes importes:ense

los parques de diverside
n, por aparato, per gula, y per dia 

se realizan en parques de diversiones,
b) Otros juegos excluidos, los que 

ARTICULO 42°. Los gravamenes establecidos 

Los mensuales del 1 al 10 de cada

por mes o fraccidn 

en el presente capltulo deberdn ser hechos efectivos: 

y los diaries previos a su realizacion.

<c
C£
I— TO

— o UJmes LU ra o oj 
CQ —

_ D o -o
noO o

Q-> oparte tl a>or
derechos por ocupaci6n

ARI1CULO 43°. A los efectos del pago del 
manera:

c
DE INMUEBLES MUNICIPALES. S O

CANON POR OCUPACION. s
3:

canon de ocupacidn, el monto anual a abonarse se determinard de la sigui/nte

D Zona de ribera. Decreto 5674/6B: se tomard come base el revalOo inmobillario 
e, “2e:Le:y“de 'a °rde— a' monfo ra^ultante

21 .ey mT,0 ^ ^ 28’ " -

.......». —“••• ““ •“ ““ ■

m-y se actualizara por el coeficiente 
se le aplicara la alicuota de hasta CD

rx:.
ouso
___ 1
la-!
CDa cada uno

a Pesos Doce mil seiscientos setenta __v($ E.LS
Lara,

U_

O

cr.
LL:



b) Predios ubicados en la Seccion P, deben abonar la suma de pesos Uento seis mu trescienws seieiua ^ 
106.370) en forma mensual, los que seran aclualizados de la misma manera que se modifica la Fasa de Servicios 
Generales.

c) Predios Ley 9433: se cobrarS un canon anual por unidad de vivienda, tomando como base la valuacion Urbana 
promedio actualizada de un terreno del partido y de acuerdo a los siguientes porcenlajes:

Maximo

. Ocupacidn permanente tipo A:
$ 9.530$ 40.8440,94% de la valuacion cilada

• Ocupacidn permanente tipo B:
4,6 de la valuacion cilada $ 6.380$ 5.42

• Ocupacion fin de semana:
$ 14.910$ 110100% de la valuacion cilada

Las fechas de vencimiento y de aclualizacidn de los derechos del presente capltulo seran bimestrales y 
coincidentes con las que se fijan para la Tasa por Servicios Generales.

3) Permisos para obradores y/o lugares destinados a la realizacidn de actividades temporales. -

• Habilitacion del obrador para empresas que desarrollen actividades dentro del ejido municipal $ 154.280
• Mantenimiento de habilitacidn de obrador en forma mensual, menor a 150 m2 cubiertos 
■ Mantenimiento de habilitacldn de obrador en forma mensual, mayor a 150 m2 y menor a 400 m2 cub

$ 123.500

$ 184.990
$ 261.330• Mantenimiento de habilitacidn de obrador en forma mensual, mayor a 400 m2

PARTE III

DERECHOS POR HAB1LITACI6N E INSPECCION DE VEHlCULOS

Articulo 44°. Por la habilitacidn que olorgue el municipio:

a. Vehlculos destinados al transporte de sustancias alimenticias, 
flete y otros transportes en general

b. Habilitacion Taximetros 
Transferencias de titularidad de taximetros

d. Habilitacidn Remises
e. Transferencias de titularidad de Remises 
N. Transportes escolares
g. ^Transferencia de Titularidad de transporte escolar 
h; Certificado de revalida 
j. Certificado de cambio de agencia o central
j. Tarjeta identificatoria de la unidad
k. Vehlculos destinados al transporte de residues patogdnicos 

La tasa por habilitaciones de las categorlas b) y d) que indica la presenle podra ser abonada mediants convenios de hasla
sesenta (60) cuotas o pago de contado.

La tasa por transferencia de las categorlas que indica la presente podra ser abonada mediante convenios de hasla veinticualro 
(24) cuotas o pago de contado.

$ 38.050
$ 1.681.750 
$ 567.570
$ 1.681.750 
$ 567.570
$ 420.430 
$ 222.820 
$ 9.480
$ 9.480
$ 9.480
$ 31.720

c.

PARTE IV

DERECHOS POR TRAMITE DE ANALISIS - DECRETO PROVINCIAL N° 3055/77.

ARTICULO 45°. Por el diligenciamiento del tramile de analisis (Decreto N° 3 055/77) se abonara % 2.090

PARTE V

DERECHO POR USO DE FONDEADEROS.
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AfiHEUUUe. F“n^EKgDulAiE5mEnD?TE N9

b) Fon)jQg^jg^Js8^°^n^°/r^^^,So^FT6^r°C^^s3l^s zr5 Para
comerclos en BensTa^Jc^^ garajes fluviales o

turno. reparacl6n, traslado c completer operaclonea nn 7barCaclones "“'antes, an espera de 
d) Fondeaderos para establecimientos acordadns a f ' ? m6 r° neal de costa 

de lancheros que sifvan al tr^nsito de pasaiern 6 empreSaS de nave3aci6n 
a) Fondeaderos privados Inoluldos an el artlculo dSa hT ^ ^...»............ _..............:x»rri'r“j.- * r

f Foja 40
agoas de los curses navUables, ar^lyos 
y entldades oficiales o prf^MXerdorma

SUS embarcaciones en una zona o

$ 100

$ 100

$ 300
o asociaciones

$ 300
enanza Fiscal por

parte Vi
1 -tasa por servicios medicos

. Fijase los siguientes importes

a) Servicios mddloos por emlaldn de carnet de conduclr por pe

ar-aEJ=AaiAgASPORSEBaciOS ASISTFKtnsi 

&SUSUL0 481. Fijase los Importes

Nomenclador Naolonal de Honorarlos OdontolOgicos.

PARTE VII

a tributarse para cada uno de los servicios que a continuacidn se enumeran:

rsona
S 1.870

para la Tasa de Servicios Asistenciales, las que serdn percibidas
acorde a lo siguienle:

vigentes entn

ca *os
■cHonorarlos Medicos V gastos sanatoriales; ■i)or

Yc“J lT ^ LP*
UJ ca .O Ob 

ICQv-r- 5T-u

r ti*
derecho de acarreo y GUARDA de vehiculos

Acarreo y Estadia 

1- Por servicio de

Articulo 49°

acarreo de vehiculos o traslado de otros elementos al lugar en donde quedaran
en deposito muojpjpal^

a) Motonetas, motocicletas. triciclos y cuatriciclos
b) Automotores y camionetas
c) Camiones. micros, maquinarlas viales

2 - Estadia en depdsitos municipales

se:
$ 11.640 
$ 20.020 
$ 22.160 o-.:, etc. O

—i
pordla o fraccidn: EJJ

a) Motonetas, motocicletas,
b) Automotores y camionetas
c) Camiones, micros, maquinas viales

—T
triciclos y cuatriciclos 5 3.140 

$ 4.690 
$ 5.250 

m2 $3,140 
$ 3.140

secuestrados, por dfa y por animal

LU
Liu..

, etc.
d) Estadia de bienes muebles y/o mercaderia por
e) De carteles de publicidad por m2 
0 Por estadia de animales

O
CJ3
CiO$ 6.290 Hi

7/1



Si los vehiculos destinados al deposito municipal contemplados en el Item a), b), y c) del punlo 1) fueren encontrados 
desempenando actividad no autorkada, pagaran el 100% mas de los valores determinados en a), b) y/o c) segun se Irate “
igual incremento en el caso de acarreo.

Fijese como unidad de sancidn, en los terminos de la presente ordenanza, un modulo equivalente al diez por ciento (10%)
haberes minimos vigenles del personal Municipal Administrative Clase IV de 40 boras semanales.

PARTE VIII

mas

de los

TASA POR SERVICIO TURISTICO

ART1CULO 50°. Para la percepcion del tributo se fijar^n las siguientes modalidades:

allcuola sobre cada entrada, derecho de estadla, derecho de estacionamiento de vehlculo enFijase una
lugares sometidos de concesion de uso y explotacion de unidad lurlstica en Punla Lara: 5%

Todo interesado en practicar pesca comercial o deportiva por medios manuales o mecanicos debera contar 
autorizacidn expedida por la Direccidn de Turismo y abonar un canon mensual o por fraccion de $ 10.-con

PARTE IX

DERECHO DE ACOMPANAMIENTO VEHiCULOS DE GRAN PORTE

servicios extraordinarios del personal municipal requerido por particulares para prestacidn de

minimo de $ 1.334.240 (pesos un millon trescientos treinta y cuatro
ARTICULO 51°. Por los

j, acompanamiento de vehiculos de gran porte abonar^
mil doscientos cuarenta). Cuando para el mismo servicio el traslado involucrara la prestacidn de acompanamiento para mas

abonara el 50 por ciento del valor minimo antes citado, y del tercero en adelante un 25 por

un

de un camidn, por el segundo se
;

ciento mas por vehlculo del citado valor.

consecuencia de este servicio fueran abonados por los particulares o empresas seran validosLos pagos que como
unicamente para la fecha solicitada y acordada con la Subsecretarla de Transito o dependencia que la reemplazara en el fuluro.

no serdn devuellos ni lenidosefectuarse el traslado en la fecha solicitada por la firma requlrente del servicio los importesDe no
en cuenta para la prestacidn del servicio en otra fecha distinta a la solicitada.

PARTE X

OR CONSERVACI6N, REPARACION Y MEJORADO DE LA RED VIALTASAN

ARTICULO 52° De acuerdo a lo establecido en la Ordenanza Fiscal, fljanse las siguientes tasas mensuales.
-----------------------  $ 8,40

$ 500,00
» Por cada hectarea o fraccion
. Fijase como importe minimo para el pago de esta tasa la suma de

___ o. Establecese el coeficienle de actualizacidn del revaluo fiscal para la delerminacidn del canon de ocupacidn

el coeficienle 36,411, aprobado por la Direccidn Provincial de Catastro Econdmico de la Pica, de Bs. As..-
ARTICULO 53
de tierras

PARTE XI

DERECHO AL INGRESO A ESPECTACULOS PUBLICOS

ARTICULO 54.- De acuerdo a lo establecido e.n la Ordenanza Fiscal, fijase la siguiente escala de valores,

CATEGORlA A 
$ 15,00 
$ 7,00

a) Entrada con derecho al ingreso a Especlaculo Publico 
Mayores hasta 
Menores hasta

CATEGORlA B 
$ 7,00 
$ 3,00

b) Entrada con derecho al ingreso a Especlaculo Publico 
Mayores hasta 
Menores hasta
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X

CORRESPONDE AL EXPEDIENTE Ne 4033-113971/24 

a Espect^culo Publico
c) Entrada r 

Eibre y Gratuita

Foja 41con derecho al ingreso
CATEGORfA C

PARTE XII

CONTRIBUCI6N DISTRIBUCION
DE ENERGfA ELECTRICA

AfiI[^^0-Fijase la presents 
de Impuestos

Por suministros

contribucion
mensual en el equivalente al seis (6) por cie 

energfa electrica a los
recaudadas por la venta de nto de sus 

excepcion de las
entradas brutas, netas 

correspondientes
usuarios del Partidopara alumbrado publico. -con

Los agentes de la actividad electrica 
mes calendario. comprendldos envencido cada el primer parrafo liquidaran dentro

de los diez (10) dfas de

pariexim •

CONTRIBUCION POR COMPRA
MAYOR,STA DEENERGIA ELECTRICA

^^=^2-561; De acuerdo 
de energfa electrica, , 
Empresa EDELAP S.A. 
mensualmente en base

a ,o establecido en el artfculo 200° 
% sobre el total facturado

de la Parte Fiscal, por la contribucidn 
como agente de informaHAn , ^ ^ empresas mayoristas
^ faCtUraci<in -as anlerloTdemro de ^d^ ^

se tributara 6 por compra mayorista 
mencionadas, design^ndose a la

PARTE YIV

DERECHO POR UTILIZACION 
PORTERCEROS

^ULOSTV Cuando se verificaren los u. 
Fiscal e Imposiliva, las firmas prestatarias de

DE INSTALACIONES
EN VIA PUBLICA DE PRESTADORES

DE SERVICIOS PUBLICOS

supuestos a
de :

*
c ro 
ro *T3,/ Por postacidn o columna

■<
$ 465 cc

Q LU
LU TOCAPITULO YIY —

<U TD

o -§TASA POR
habilitacion de ANTENAS. o•<

cc

58°- Por el emplazamiento de estructuras
l m6VileS y P°r 13 inCOre°raci6" de terceros
serv cios dirigidos a verificar el cumplimiento de los 
de dicho emplazamiento,

=5
soporte de antenas,—:=r:s r£:f3 a;

se debera abonar por unica vez:

A-Pedestal por unidad
$ 1.428.1^1B ..‘rrrr.rr.rr;:—■

fraccion de altura adiclonal.

CE“al" I6 eS'rUC,U'a re,lculada pesada o similar
En caso de superarlos 15 metros de altura, se 

rraccidn de altura

$ 2.636.550 CDadicionara $ 21.960 por cada metro y/o
0.1
O
__1$ 3.240.890

cada metro de a^r " ^ ^^

D - Torre autosoportada 
En caso de

DJ
C~)
.—!
LU

o similar, hasta 20 metros

freccldn de “l^a,™'" ^ 58 ad'*-a 1 «.940

E - Monoposte o similar hasta 20 metros 
En caso de superar los 20 metros de 
fraccion de allura adiclonal.

Lr._S 3.464.800
por cada metro y/o

Cl
O

$ 5.233.760 CD
altura, se adicionara $ 43,940 por cada metro y/o co

LU



F - Instalacion de micro - transceplores de senal para la prestacion de seo/icios de 
conectividad inalambricos o dispositivos inalSmbricos denominados wicap o similares 
Jnstalados sobre posies propios y/o ajenos, interconectados o no por fibra oplica 

G - Otros tipos no contemplados anteriormente

TASA POR 1NSPECC10N DE ANTENAS

$ 1.010.940
$ 1.010.940

59°.- Por los servicios destinados a presen/ar y verificar la seguridad y las condiciones de regislracion de
como asimismo los elemenlos

cada
ARTICULO
estructura soporte de anlenas y sus equipos complementarios de telecomunicaciones moviles 
de terceros prestadores, se abonarA mensualmente la siguiente lasa:

a) En el caso de anlenas previstas en los incisos A) hasla el E) del arliculo anterior; una tasa fija mensual de pesos 
doscientos Ires mil trescientos cuarenta ($ 203.340), hasla Ires sistemas de anlenas instaladas en cada estructura.

de treinta y cinco mil quinientos diez ($ 35.510) mensuales por cada sistema de antena

el inciso F de arliculo anterior; una lasa fija mensual de pesos clncuenla y
Adicionandose la suma

adicional que soporte la misma estructura.
b) En el caso de anlenas previstas en

cuatro mil setecientos veinte ($ 54.720).
Cuando los conlribuyentes alcanzados por la presente Tasa, en su condicion de titulares de eslructuras soporte 

de anlenas y equipos complementarios, optaren por el pago anticipado del saldo anual del importe resultante del presenle 
concepto cancelando los valores totales anuales por la estructura soporte, tendran un descuento del 10% de los monlos 
resultantes del inciso a) o b) segun corresponda. Los conlribuyentes para poder gozar de este beneficio, la Tasa por la que 

debera encontrar al dla en los pagos de los perlodos anuales vencidos y debera cancelarse antes delpretende cancelar, se 
ultimo dia habil del mes de enero de cada ano.

CAPITULO XX

TASA POR EXPLOTACION DE VIAS DE ACCESO RAPl.D_0

ARTiCULO 60° .- Fijase el valor mensual de esta Tasa en

que traspasen las cabinas de peaje de Hudson.
El Departamento Ejecutivo queda facultado a modificar el valor indicado en concordancia con los incrementos que

el Gobierno Nacional o Provincial dispusiera para los valores de peaje.

la suma de $ 15 (pesos quince), por cada ticket emilido a vehiculos

CAPITULO XXI

TASA POR EXPLOTACION DE ACTIVIDADES PORTUARIAS

ARTICULO 61°, Segun sea la actividad se abonarS en forma mensual:

Por buque ingresado 
3 50.-

Por buque ingresado 
$ 50.-

Minimo 
$ 15.000.- 
Mlnimo 
$ 15.000.-

a) Actividad Privada:

ol oo Facturacion 
5%0

a) Actividad Publica:

CAPITULO XXII

DFRECHOS DE CEMENTERIO

Establecese los valores anuales que a continuacidn se detallan para las concesiones de uso y/o 
Para el calculo de pago de la concesibn se debera multiplicar el valor por la canlidad de aiios de concesion

ARTICULO 62°.
arrendamiento. 
solicitada por el responsable, segun corresponda:

$ 18.490 
$ 20.150 
$ 12.400

A) Concesion de uso y/o arrendamiento en campo de sepultura:

B) Concesibn de uso y/o arrendamiento de nicho para tumulacibn:
C) Concesion de uso y/o arrendamiento de nicho de restos - urnas:
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FOLIO N

hA
E„ el case de rea.os „rna5. caando ,os raa^^e^Acaren

cambiar la modalidad de concesidn a perpetuidad. deberan abonar los importes correspondientes 
concesion. En ningun caso los anos de la concesibn

a la difeegnetia
a perpetuidad se sumar^n a los anos ya concesionados.

anos de

ARTICULO 63° Establecese los valores por el servicio de inhumacidn segun se trate de:

a) Inhumacion en Campo de Sepultura:

b) Tumulacion en Nicho;
$ 30.790.- 
$ 30.790.-

ARJICULO 64°.- Establecese por cada ingreso al nicho de restos 
•unica vez, por Ingreso: $24,610.-

- urnas, hasta el llmite establecido, se debera abonar por

ARTICULO 65°.- Establecese los valores a percibir, por unica vez, en relacidn al osario general, por los siguientes conceptos:

1. - Ingreso: $ 18.490.-

2. - Colocacidn de chapa identificatoria en el muro externo del osario: $ 4.200

ARTICULO 66°.- Establecese los valores a abonar, por unica 
12.400.-

vez. en concepto de ingreso al Jardin de Cenizas (Cinerario): $

ARTICULO 67°.- Establecese que por el tr^mite de renovacion de la concesion de uso y/o arrendamiento tanto para campo de
sepultura como nicho de tumulacidn o nicho restos urna, una vez vencido el plazo, se deberS abonar la 
ademas de la tasa por el periodo correspondiente a la nueva concesidn.

suma de $ 7.440,

ARTICULO 68°.- Establecese los valores 
19.010.-

a percibir por traslado interno en el Cementerio Parque Municipal, por traslado: $

ARTICULO 69°.- Establecese los valores a abonar por el servicio de exhumacidn de restos, segun se trate de:

a) Exhumaciones de campo de sepultura: $ 14.910,-

b) Exhumaciones de nicho: $ 21.200.-

ARTICULO 70°- Establecese los valores mensuales por mantenimiento de Cementerio Parque Municipal a que estaran 
quienes figuren como responsables de contratar los servicios en el Cementerio: $ 4.520 
Establecese el valor de provision y colocacion de portarretrato en la suma de $ 8.520.-

t0¥/- ^ J1
Cd j: £
I— ca c
__! •— O lu
LU ca o *1, 
£D “

cr
o o
CD o

COa:
CAPITULO XXIII -T& o

TASA POR CONTROL DE CALIDAD DE OBRA EN LA VlA PUBLICA

ARTjcULO 71°. Establecer, a los efectos del page de la Tasa por Control d 
a aplicar sobre el valor de la obra, de conformidad con las categorlas que se-presentan a continuacion:

e Calidad de Obra en la Via Publica, las/dlicuolas

. o
fT: .1
:o

/ :.to:5oo. ■ ■

: .

— ' » ■___________■' - _ ______________________. _

Menor o Igual aMayor a • .~.i 
’ LJ..3 
r £r::i
i ~.j

■u..i

nimo
t

Io S. 300.000 .v
■ Lr.

$ 300.000 S 1.250.000;
.c:»
c;>
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' $1'.250.00tt7. ' ' SZMfl'tipo’i

“““ M
■

m.
'; .$■ 5.060.000 •

£
'•rSl:_ ■A&

ART1CULO 72g.- Comuniquese al Departamento Ejecutivo, Registrese, Publiquese y Archivese.

ORDENANZA N° 4715/24
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